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1. Toimintakertomus 

1.1. Tilinpäätöstä ja toimintakertomusta koskevat säännökset 
 

Kuntalain 113 §:n mukaan kunnan tilikausi on kalenterivuosi. Kunnanhallituksen on laadittava tilikaudelta 
tilinpäätös tilikautta seuraavan vuoden maaliskuun loppuun mennessä ja annettava se tilintarkastajien 
tarkastettavaksi. Tilintarkastajien on tarkastettava tilinpäätös toukokuun loppuun mennessä. Kunnanhal-
lituksen on saatettava tilinpäätös tilintarkastuksen jälkeen valtuuston käsiteltäväksi. Valtuuston on käsi-
teltävä tilinpäätös kesäkuun loppuun mennessä. 

Tilinpäätökseen kuuluvat tase, tuloslaskelma, rahoituslaskelma ja niiden liitteenä olevat tiedot sekä ta-
lousarvion toteutumisvertailu ja toimintakertomus. Tilinpäätöksen tulee antaa oikeat ja riittävät tiedot 
kunnan tuloksesta, taloudellisesta asemasta, rahoituksesta ja toiminnasta. Tätä varten tarpeelliset lisä-
tiedot on ilmoitettava liitetiedoissa. Tilinpäätöksen allekirjoittavat kunnanhallituksen jäsenet sekä kun-
nanjohtaja.  

Kuntalain 114 §:n mukaan kunnan, joka tytäryhteisöineen muodostaa kuntakonsernin, tulee laatia ja si-
sällyttää tilinpäätökseensä konsernitilinpäätös. Konsernitilinpäätös tulee laatia samalta päivältä kuin kun-
nan tilinpäätös. Konsernitilinpäätös laaditaan konserniyhteisöjen taseiden ja tuloslaskelmien sekä niiden 
liitetietojen yhdistelmänä. Konsernitilinpäätökseen sisällytetään lisäksi konsernin rahoituslaskelma, jossa 
annetaan selvitys kuntakonsernin varojen hankinnasta ja niiden käytöstä tilikauden aikana. 

Toimintakertomuksessa on esitettävä selvitys valtuuston asettamien toiminnan ja talouden tavoitteiden 
toteutumisesta kunnassa ja kuntakonsernissa. Toimintakertomuksessa on myös annettava tietoja sellai-
sista kunnan ja kuntakonsernin talouteen liittyvistä olennaisista asioista, jotka eivät käy ilmi kunnan tai 
kuntakonsernin taseesta, tuloslaskelmasta tai rahoituslaskelmasta. Tällaisia asioita ovat ainakin arvio to-
dennäköisestä tulevasta kehityksestä sekä tiedot sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestämisestä ja 
keskeisistä johtopäätöksistä. 

Jos kunnan taseessa on kattamatonta alijäämää, toimintakertomuksessa on esitettävä selvitys talouden 
tasapainotuksen toteutumisesta tilikaudella sekä voimassa olevan taloussuunnitelman riittävyydestä ta-
louden tasapainottamiseksi. Kunnanhallituksen on toimintakertomuksessa tehtävä esitys tilikauden tu-
loksen käsittelystä. 

Kunnan kirjanpitovelvollisuudesta, kirjanpidosta ja tilinpäätöksestä on sen lisäksi mitä kuntalaissa sääde-
tään, soveltuvin osin voimassa, mitä kirjanpitolaissa säädetään. 
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1.2. Olennaiset tapahtumat toiminnassa ja taloudessa 

 Kaupunginjohtajan katsaus 

Vuoden 2022 toimintaan vaikutti edelleen koronapandemia. Pandemiatilanne kuitenkin rauhoittui vuo-
den aikana ja toiminnassa palattiin lähes normaaliin arkeen. Koronavirus ei kattavista rokotuksista 
johtuen aiheuttanut enää merkittävissä määrin vakavia sairastumisia, mutta koronavirus ja lisääntyneet 
lyhyet infektiot näkyivät sairauspoissaolojen kasvuna.   

Suurimman muutoksen toimintaympäristöön aiheutti Venäjän hyökkäyssota Ukrainaan helmikuussa 
2022.  Vuoden aikana Saarijärvelle muutti lähes 150 Ukrainan pakolaista kaupungin omistamiin vuokra-
asuntoihin. Saapuneille pakolaisille järjestettiin kaupungin toimesta mm. varhaiskasvatuspalveluita ja pe-
rusopetusta. Hyökkäyssodalla on ollut myös merkittäviä välillisiä vaikutuksia talouteen niin maailman 
laajuisesti kuin koko Suomeen. Korkotaso nousi vuoden aikana merkittävästi. 12 kk:n euribor nousi lähes 
4 prosenttiyksikköä vuoden aikana.  Vuoden 2022 inflaatio oli 7,1 %:a. Hintojen kasvu oli suurinta yli 40 
vuoteen. Inflaatiota kiihdyttivät erityisesti ruoan ja energiahintojen kasvu. Talouden osalta epävarmuus 
ja heikko ennustettavuus jatkui koko vuoden. Sota jatkuu edelleen. 

Toimintaympäristön epävarmuustekijöistä huolimatta vuosi 2022 oli Saarijärvellä vahvaa elinkeinojen ke-
hittämisen aikaa. Pitkään odotettu laajakaista rakentui kaupungin keskusta-alueelle ja Pylkönmäen 
keskustaajamaan.  Kaupunki panosti vahvasti myös teollisuuden edistämiseen. Linnan yritysalueen maan-
rakennustyöt toteutettiin ja alueelta myytiin kaksi teollisuustonttia.   

Kehittämistyön ja kaupungin tulevaisuustyön perustaksi toteutettiin myös uusi valtuustostrategia.  Kau-
pungin uusi strategia hyväksyttiin valtuuston kokouksessa 14.11.2022. Uuden strategian visioksi 
muodostui Uudistuva ja elinvoimainen Saarijärvi  Palveluiden ja biotalouden kasvukeskus.  Strategisiksi 
painopistealueiksi valtuusto päätti seuraavaa: 1. Saarijärvi tunnetaan laadukkaista kasvatus-, koulutus-, 
kulttuuri- ja liikuntapalveluistaan 2. Saarijärvi on haluttu asuinpaikka ja muuttovoittokaupunki. Kau-
pungin keskusta on viihtyisä ja elinvoimainen 3. Saarijärvi kehittää monipuolisesti yritystoimintaa ja te-
ollisuutta 4. Saarijärvi on arvostettu kestävän biotalouden osaamis- ja yrityskeskittymä 5. Saarijärven kau-
punki on aktiivinen työllisyystoimija ja tavoittelee korkeaa työllisyysastetta 6. Saarijärvi on kehittyvä 
alueellinen kaupan ja palveluiden keskus 7. Saarijärvellä on vahva ja uudistuva maa- ja 
metsätaloussektori. Strategisten painopistealueiden toteuttamiseen valtuusto hyväksyi erillisen toimen-
pideohjelman. 

Saarijärven kaupungin taloustilanne pysyi kohtuullisen hyvänä ja tilikauden tulos oli ennakoitua parempi. 
Ylijäämää kertyi 1 193 000 euroa. Tilikauden tulosta kuitenkin heikensi Keski-Suomen sairaanhoitopiirin 
alijäämä 46 miljoonaa euroa, josta Saarijärven kaupungin osuus oli 1,68 milj.euroa, sekä sairaanhoi-
topiirien aiempien vuosien alijäämät.  Kaupungin taseen kumulatiivinen ylijäämä oli vuoden 2022 lopussa 
6,719 milj. euroa. Talouden tilannetta kohensi arvioitua paremmat verotulot ja valtionosuudet sekä 
tarkka taloudenpito.  

Kokonaisuudessaan Saarijärven kaupungin palvelut pystyttiin pitämään hyvällä tasolla myös vuonna 
2022. Uuden koulu- ja kulttuuri keskuksen 2. vaihe otettiin käyttöön vuoden vaihteessa, jolloin uusiin 
tiloihin pääsivät muuttamaan alakoulun oppilaat sekä Viitasalo-opiston ja kansalaisopiston toiminnat.  

Koko kaupunkikonsernin henkilöstö ja poliittiset päätöksentekijät ansaitsevat kiitokset kaupunkilaisten ja 
yhteisten tavoitteiden eteen tehdystä työstä  Hyvä syntyy meistä! 

 

Satu Autiosalo 

kaupunginjohtaja  
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 Kaupungin hallinto 

 

Perustietoa Saarijärven kaupungista 

Saarijärven kunta perustettiin vuonna 1866 ja kaupunkioikeudet myönnettiin vuonna 1986. Saarijärvi on 
luonnonkaunis ja elinvoimainen kaupunki pohjoisessa Keski-Suomessa. Se on tunnettu kauniista luonnos-
taan ja luontokohteistaan, mutta myös monipuolisesta kulttuurielämästään. Keskusta-alue on rakentunut 
kolmen järven Saarijärven, Lumperoisen ja Herajärven väliselle saarekkeelle. 

 

 

 

 

  

Tilastokeskuksen ennakkotietojen mukaan vuoden 2022 lopussa asukasluku oli 8 975 henkilöä.  

 

   
 

 

 

 

 

 

2018 2019 2020 2021 2022
ennakko

Luonnollinen väestönlisäys -71 -84 -99 -96 -105

Kuntien välinen nettomuutto -103 -18 -8 -8 -33

Nettomaahanmuutto 4 -4 6 14 -4

Väestönmuutos -174 -106 -101 -91 -142
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Kaupungin pinta-ala 

 kokonaispinta-ala  1 422 km2 
 maapinta-ala   1 255 km2 
 vesipinta-ala      167 km2 
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LUOTTAMUSHENKILÖORGANISAATIO JA PALVELURAKENNE 

 

Hallintosäännön mukainen luottamushenkilöorganisaatio on seuraava: 
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Kaupungin johdossa tapahtui vuonna 2022 henkilövaihdoksia. Vuoden 2022 alussa toteutettiin  
kaupunginjohtajan rekrytointiprosessi ja kaupunginvaltuusto valitsi 24.1.2022 uudeksi kaupunginjohtajaksi 
Satu Autiosalon. Valinnan jälkeen käynnistettiin uuden hallinto- ja henkilöstöjohtajan rekrytointi ja Maarit 
Kaija aloitti virassa kesäkuussa 2022.  
 
Kaupungin palveluorganisaatio on kuvattu seuraavassa kuvassa: 
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KAUPUNGINVALTUUSTO 

 

Saarijärven kaupungin ylintä päätösvaltaa käyttää kaupunginvaltuusto. Valtuusto päättää kaupungin talou-
desta ja toiminnasta. Vuoden 2022 aikana valtuusto kokoontui 10 kertaa ja käsitteli yhteensä 73 asiaa. 
Kaupunginvaltuuston puheenjohtaja on Sami Tuominen (SDP), I varapuheenjohtaja Pirjo Leppämäki (KESK) 
ja II varapuheenjohtaja Ville Rautiainen (SDP).  

Kaupunginvaltuustossa on yhteensä 31 jäsentä. Kaupunginvaltuuston kokoonpano on seuraava: 

 
 
  

Petri Honkonen Iida Moisio Riitta Pirttiniemi Niina Vuori
I varapuheenjohtaja
Pirjo Leppämäki

Miikkael Reiman Teppo Haapakoski Esa Oikari Matti Tannermäki Esko Janhonen

Marjatta Suomäki Suvi Ahola
puheenjohtaja
Sami Tuominen Kirsi Siekkinen

II varapuheenjohtaja 
Ville Rautiainen

Carita Tuominen Ilkka Lintunen Heli Ihanainen Harri Tollola Jouni Vuori

Kari Salokivi Hannu Vilkkilä Mika Tamminen Pentti Tuomi Harri Lehtinen

Risto Vesterinen Ulla Palmu Jukka Oittinen Eero Sekki Marjut Pollari

Pulmu                       
Kuorelahti-Juntunen
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KAUPUNGINHALLITUS 

Kaupunginhallitus vastaa kunnan hallinnosta ja taloudenhoidosta siten kuin kuntalain 39 §:ssä on sää-
detty. Kunnanhallitus valvoo kunnan etua ja, jollei hallintosäännössä toisin määrätä, edustaa kuntaa ja 
käyttää sen puhevaltaa. 

Vuonna 2022 kaupunginhallitus kokoontui 17 kertaa ja käsitteli 250 asiaa. Kaupunginhallituksen puheen-
johtaja on Teppo Haapakoski (KESK), I varapuheenjohtaja Harri Tollola (PS) ja II varapuheenjohtaja Riitta 
Pirttiniemi (KESK). 

Kaupunginhallituksen esittelijänä toimii kaupunginjohtaja. Kaupunginhallituksessa on 9 jäsentä.  

 

Kaupunginhallituksen kokoonpano on seuraava:  
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 Yleinen ja oman alueen taloudellinen kehitys 

 

Maailman- ja kansantalouden kehitys vuonna 2022 

Venäjän hyökkäyssota Ukrainassa, energiakriisi, kiihtynyt inflaatio ja nousevat korot ovat heikentäneet 
kansainvälistä taloutta ja lisänneet epävarmuutta. Nopea inflaatio on syönyt ostovoimaa, ja kuluttajien 
luottamus on notkahtanut erittäin alhaiseksi hyvästä työllisyystilanteesta huolimatta. Taantuman ennus-
tetaan jäävän kuitenkin kohtuullisen lyhytkestoiseksi, ja talous alkaa ennusteiden mukaan hitaasti kasvaa 
jo vuonna 2024, kun energiakriisi helpottaa ja epävarmuus väistyy. Pidemmällä aikavälillä talouskasvu 
piristyy muun muassa epävarmuuden hälvenemisen, reaalipalkkojen paranemisen ja tarjontaketjuhäiri-
öiden poistumisen myötä. Valtiovarainministeriön talven 2022 taloudellisen katsauksen ennusteen mu-
kaan maailmantalouden kasvu hidastuu vuoden 2022 2,9 prosentista 1,9 prosenttiin vuonna 2023, mutta 
elpyy 3 prosentin kasvuun vuonna 2024. 

Kuluttajahintainflaatio on hieman hidastunut Yhdysvalloissa, mutta pohjainflaation kiihtyminen jatkuu 
Euroopassa. Yhdysvaltojen talous elpyi vuoden 2022 kolmannella neljänneksellä alkuvuoden supistumi-
sen jälkeen. Inflaatio hidastui kesän korkeista lukemista nopeasti tiukentuneen rahapolitiikan ansiosta. 
Yhdysvaltojen työmarkkinat ovat erittäin tiukat, ja palkat ovatkin nousseet nopeasti. Vahvistunut dollari 
haittaa viennin näkymiä, ja talouskasvun ennakoidaan hidastuvan 0,8 prosenttiin vuonna 2023. Kasvun 
odotetaan kuitenkin elpyvän 2,2 prosenttiin vuonna 2024. Kiinan talousnäkymiä varjostaa heikko koti-
mainen kysyntä ja kiinteistösektorin ongelmat. Ennusteet viittaavat vaimeaan kasvuun, kun talouden en-
nakoidaan kasvavan 3,5 prosenttia vuonna 2023 ja kiihtyvän 4,5 prosenttiin vuonna 2024. Japanin talous-
kehitys on ollut suhteellisen vakaata inflaation pysytellessä maltillisena, ja monet ennusteet viittaavat 
suhteellisen myönteisiin talousnäkymiin. Intian talouden ennakoidaan kasvavan vuonna 2023 6,1 pro-
senttia ja kasvun odotetaan jatkuvan vahvana myös vuonna 2024.  

Euroalueen näkymät ovat vaikeat energiakriisin ja kuluttajien ennätyksellisen heikon luottamuksen takia. 
Useimmat ennusteet viittaavatkin kasvun hidastumiseen. Vuoden 2022 viimeisellä neljänneksellä ja vuo-
den 2023 ensimmäisellä neljänneksellä talous on ns. teknisessä taantumassa, jolla tarkoitetaan kahta pe-
räkkäistä negatiivisen bkt-kasvun vuosineljännestä. Kasvun kuitenkin ennustetaan elpyvän ja on 0,2 pro-
senttia vuonna 2023. Kasvu elpyy edelleen 1,5 prosenttiin vuonna 2024. Ison-Britannian talousnäkymät 
ovat heikot, jossa EU-ero vaikuttaa yhä muiden haasteiden lisäksi talousnäkymiin. Iso-Britannian talous 
oli teknisessä taantumassa loppuvuonna 2022 muun muassa erittäin nopean inflaation heikennettyä re-
aalituloja. Tämän vuoksi talouden ennakoidaan supistuvan yhden prosentin vuonna 2023, mutta kasvu 
kääntyy positiiviseksi 0,8 prosenttiin vuonna 2024. Palvelusektorin kohtalaisen myönteisistä näkymistä 
huolimatta nopea inflaatio ja kotitalouksien korkea velkaantuneisuus Ruotsissa johtavat ennusteiden mu-
kaan taantumaan vuonna 2023. Talous supistuu 0,4 prosenttia koko vuoden tasolla. Inflaation hidastu-
essa ja reaalipalkkojen elpyessä talous kääntyy 0,9 prosentin kasvuun vuonna 2024. Venäjän hyökkäysso-
dan jatkuminen Ukrainassa johtaa Venäjän talouden taantuman pitkittymiseen. Energian vientiä rajoittaa 
länsimaiden asettamat pakotteet. Liittovaltion talous on kääntynyt alijäämäiseksi vuoden 2022 kuluessa, 
ja osaavaa työvoimaa on paennut ulkomaille. Toteutuneiden lukujen valossa sota ja pakotteet ovat pai-
naneet Venäjän talouden kuitenkin selvästi odotettua lievempään taantumaan.  Vaikutuksia ovat peh-
mentäneet etenkin Venäjän historiallisen suuri vaihtotaseen ylijäämä sekä valtion toimet. Kokonaisuu-
dessaan taloudellisten kytkösten katkeamisella läntiseen maailmaan on pitkäaikaisia vaikutuksia ja koko-
naistuotannon ennustetaan supistuvan 3,5 prosenttia vuonna 2023 ja edelleen yhden prosentin vuonna 
2024. 
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Euroalueen laaja-alaistuneen inflaation ennakoidaan maltillistuvan vähitellen vuodesta 2023 alkaen ja 
päätyvän reiluun 2 prosenttiin vuonna 2025. Inflaation ennakoidaan hidastuvan esimerkiksi markki-
naodotusten mukaisen energian hintojen laskun, EKP:n rahapolitiikan normalisoitumisen ja globaalien 
pullonkaulojen helpottumisen seurauksena. 
 
Korkojen nousu on ollut vuoden 2022 toisella puoliskolla ripeää. Markkinakorkojen noustessa myös uu-
sien asuntolainojen ja yrityslainasopimusten keskikorot ovat Suomessa alkaneet jyrkästi nousta. Rahoi-
tusmarkkinoilla lyhyiden korkojen odotetaan olevan euroalueella keskimääräisesti reilussa 3 prosentissa 
vuonna 2023. Markkinaodotusten mukaan korot kuitenkin laskevat hieman vuoteen 2024 mennessä, 
kun inflaatiopaineet hellittävät. 
 
Suomen talous oli julkista taloutta lukuun ottamatta pitkälti toipunut koronapandemian aiheuttamasta 
syvästä taantumasta, kun uusi kriisi Venäjän hyökättyä Ukrainaan alkoi. Vuoden 2022 kasvu oli kuitenkin 
hyvän alkuvuoden ansiosta ripeää, ja Suomen kansantalouden kehitys jatkui vuonna 2022 edelleen koh-
tuullisen hyvänä. Yritykset onnistuivat viemään kustannusten nousua hintoihinsa, ja niiden kannattavuus 
säilyi hyvänä. Heikko luottamus, taloudellinen epävarmuus ja vaisut suhdannenäkymät kuitenkin pitivät 
investointiasteen edelleen melko alhaisena. Energian hinnannousu kasvatti rahamääräistä tavaratuontia 
ja kauppatase heikkeni. Myös palveluiden nettovienti heikkeni. Tätä selitti kuljetus ja matkailu. Tavaroi-
den ja palveluiden tase olikin energiakriisin takia ennätyksellisen alijäämäinen. Kotitalouksien ostovoima 
heikkeni nopean hintojen nousun myötä vuoden 2022 kuluessa. Kuluttajahintaindeksin mukaan vuoden 
2022 inflaatio oli korkeinta 40 vuoteen. Yksityiseen kulutukseen käytettiin kuitenkin selvästi aikaisempaa 
enemmän rahaa vuonna 2022. Palkat ja palkkiot nousivat 6 % vuonna 2022, mutta kokonaisuutena koti-
talouksien saamat tulot kasvoivat kotitalouksien menoja vähemmän ja kotitalouksien säästämisaste kään-
tyi negatiiviseksi, kun ostovoiman heikkenemistä on paikattu purkamalla säästöjä. Sähkön kulutus väheni 
Suomessa viime vuonna ennakkotietojen mukaan 6,2 % vuoteen 2021 verrattuna. Leuto sää ja paperite-
ollisuuden työnseisaus vähensivät sähkön kysyntää alkuvuonna. Myös sähkön nettotuonti väheni lähes 
30 % edellisvuodesta. Kokonaisuudessaan sähkönkulutuksen vähentyminen on lieventänyt sähköpulan 
riskiä. 
 
Kansantalouden tuotantoa kuvaava bruttokansantuote oli lopulta Tilastokeskuksen ennakkotietojen mu-
kaan käyvin hinnoin laskettuna 2,1 prosenttia suurempi kuin vuonna 2021.  

Vielä vuoden 2021 lopulla ennakoitiin, että vilkas kansainvälinen kysyntä edesauttaa Suomen viennin kas-
vua tulevina vuosina. Kasvun hidastuminen tai jopa taantuman uhka Suomen tärkeimmillä vientimarkki-
noilla hidasti kuitenkin Suomen viennin kasvua edellisen vuoden tapaan myös vuonna 2022. Suomen vien-
nin kasvu on hidastunut muun muassa sen vuoksi, että Venäjän-viennin romahdus leikkaa vientiä. Viennin 
kasvu jääkin selvästi jälkeen Suomen ulkoisen kysynnän kasvusta vuonna 2022. Suomen Venäjän-viennin 
korvaaminen muilla markkinoilla vie aikansa, sillä yritykset eivät pysty välittömästi korvaamaan menetet-
tyjä markkinaosuuksia. Viennin kasvun ennakoidaan kiihtyvän vain hieman vuosina 2023-2025, ja vienti 
kasvaa likimain Suomen ulkoisen kysynnän vauhdissa. Viennin kasvua tukee lähivuosina etenkin se, että 
epävarmuus euroalueella ja muilla Suomen tärkeillä vientimarkkinoilla vähitellen väistyy ja energiakriisi 
helpottuu. Tuonti on kasvanut poikkeuksellisen nopeasti vuonna 2022 ja ylittänyt selvästi viennin kasvun, 
jolloin nettovienti on jäänyt heikoksi. Tuonnin ennustetaan kuitenkin vähenevän vuonna 2023, kun eri-
tyisesti yksityiset investoinnit ja yksityinen kulutus supistuvat. 

Työmarkkinat ovat elpyneet nopeasti vuoden 2022 kuluessa, ja vahvistui selvästi vielä vuoden lopussa. 
Työmarkkinoiden suhdannehuippu on kuitenkin jo ohitettu eikä työllisyyden odoteta paranevan enää en-
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tiseen tapaan. Tätä kuvaa avointen työpaikkojen määrän supistuminen selvästi loppuvuonna 2022.  Lop-
puvuoden hyvää työllisyystilannetta selittää pitkälti osallistumisasteen nousu: työvoiman ulkopuolella 
olevien määrä väheni vuotta aiempaan verrattuna, kun taas työttömien määrä pysyi likimain ennallaan. 
Työllisyysodotukset ovat heikentyneet sekä palvelualoilla, rakentamisessa että teollisuudessa. Vähittäis-
kaupassa työllisyysodotukset vahvistuivat loppuvuonna hieman, mutta ne ovat silti historiaansa nähden 
heikot. 

Seuraavissa kuvissa on esitetty bruttokansantuotteen volyymin vuosimuutos (prosenttia) 2011-2022 ja 
bruttokansantuote henkeä kohden vuosina 2008-2022. 

 

Bruttokansantuotteen volyymin vuosimuutos  

 
 

 Bruttokansantuote henkeä kohden vuosina 2008 2022: 

 
Lähteet: Euro ja talous- Suomen talouden ennuste, 16.12.2022; VM taloudellinen katsaus talvi 2022; kansantalouden 
vuositilinpito 2022 ennakkotiedot, Tilastokeskus; Suomen talouden seuranta- ja analyysiraportti 1/2023, Suomen 
pankki)  

Lähde:  
Tilastokeskus,  
kansantalouden 
vuositilinpito 

Lähde:  
Tilastokeskus,  
kansantalouden 
vuositilinpito 
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Julkisyhteisöjen ja kuntatalouden kehitys 

Kuntatalouden vuoden 2022 ennakollisen tilinpäätösanalyysin perusteella kuntatalous säilyi juuri ja juuri 
tasapainossa. Kuntien menot kasvoivat nopeasti, kuntien talous eriytyy vauhdilla ja hyvää tulosta selittä-
vät pääasiassa poikkeukselliset, kertaluonteiset tekijät. Kuntien tilikauden tulos heikkeni hieman suh-
teessa aikaisempiin kahteen vuoteen, mutta säilyi yhä vahvalla tasolla muun muassa hyvien verotulojen 
ja poikkeuserien vuoksi. Vuonna 2022 kuntien myyntivoitot olivat poikkeuksellisen suuria, lähes 900 mil-
joonaa euroa, sillä monessa kunnassa myytiin sote-kiinteistöjä. Verotulojen positiiviseen kehitykseen vai-
kuttivat erityisesti ripeä talouskasvu ja koko vuonna toteutunut odotettua vahvempi työllisyyskehitys. 
Yhteisöveroa lisäsi yhä 1.8.2021 päätetty varhaiskasvatusmaksujen alennuksen kompensointi, jonka vai-
kutus vuodelle 2022 oli noin +90 miljoonaa euroa. Kiinteistöverojen kehitykseen puolestaan vaikutti ra-
kennuskustannusindeksin nousu ja siitä aiheutunut rakennusten jälleenhankinta-arvojen korotus. Yhtei-
söveron tuotto kasvoi peräti 7 prosenttia, kunnallisvero 5 prosenttia ja kiinteistövero 6 prosenttia. Kun-
tien tuloja lisäsivät osaltaan korona-avustukset, joita valtio myönsi kunnille yhteensä noin 770 miljoonaa 
euroa vuonna 2022. Valtaosa koronatuesta, 470 miljoonaa euroa, oli sosiaali- ja terveysministeriön kautta 
myönnettyä terveysturvallisuuden valtionavustusta. Lisäksi koronatukitoimia kohdennettiin vähäisessä 
määrin myös opetus- ja kulttuuritoimeen sekä suurten kaupunkiseutujen joukkoliikennetukeen. Vuoden 
2021 yhteisövero-osuuden koronakorotus tuotti verotuottoja (verohäntä) kunnille myös vuonna 2022, 
arviolta noin 230 miljoonaa euroa. Kertaluonteiset koronatuet tai muut tulot eivät kuitenkaan ratkaise 
kuntatalouden rakenteellisia ongelmia, kuten tulojen ja menojen epätasapainoa tai suuria investointitar-
peita, eikä tilikauden tulosta yksistään voi käyttää kuntatalouden tasapainon mittarina. 

Kuntien toimintakulut kasvoivat noin 5,0 % vuonna 2022 (2 100 milj. euroa). Väestön ikärakenteen muu-
tos lisäsi peruspalveluiden palvelutarvetta noin 0,3 %-yksikköä. Toimintakuluja kasvattivat myös muun 
muassa vuoden 2022 sopimuskorotukset ja maan hallituksen päättämien tehtävien laajennukset, jotka 
kasvattivat kuntien menoja arviolta noin 1 300 miljoonalla eurolla. Myös Ukrainasta sotaa pakenevien 
henkilöiden palvelujen järjestäminen lisäsi kuntien kustannuksia erityisesti varhaiskasvatuksessa ja pe-
rusopetuksessa. Koronapandemia vaikutti kuntien kustannuksiin alkuvuoden rajoitustoimien, covid-19-
pandemian ennaltaehkäisemisen, testauksen ja tautitapausten hoitokustannusten kautta. Energian 
markkinahinnat nousivat merkittävästi vuoden 2022 aikana, ja kuntien energiakulut nousivatkin edellis-
vuodesta noin 8 %.  

Manner-Suomen kunnilta ja kuntayhtymiltä saatujen tilinpäätösarvioiden mukaan niiden yhteenlaskettu 
vuosikate heikkeni edellisestä vuodesta noin -11,6 % edelliseen vuoteen verrattuna. Heikentynyt vuosi-
kate kuitenkin edelleen kattoi poistot.  

Manner-Suomen kunnista 14 oli tilinpäätösarvioissa negatiivinen vuosikate, kun vastaava luku vuonna 
2021 oli yhdeksän. Kuntien tulos oli yhteensä noin 1,27 miljardia euroa. Tilikauden tulokseltaan negatii-
visia kuntia oli ennusteiden mukaan vuonna 2022 yhteensä 89. Kertynyttä alijäämää taseessa oli tilinpää-
tösarvioiden mukaan 14 kunnalla, samoin kuin vuonna 2021. Vastaava luku vuonna 2020 oli 27 ja vuonna 
2019 kertyneen alijäämän kuntia oli 56. 

Verotuloja Manner-Suomen kunnat saivat vuonna 2022 yhteensä 26,8 miljardia euroa ja se tarkoitti 1,3 
miljardin euron, eli 5,2 prosentin kasvua edelliseen vuoteen verrattuna. Valtionosuuksia kunnat saivat 
noin 10,7 miljardia euroa. Verotuloista ja valtionosuuksista muodostuva verorahoitus oli ennakkotiedon 
mukaan asukasta kohden 6 789 euroa.  
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Kuntien arvioiden perusteella niiden yhteenlaskettu lainakanta vuoden 2022 lopussa oli noin 18,5 miljar-
dia euroa. Asukasta kohden se oli 3 359 euroa. Lainakanta pieneni vuotta aikaisemmasta ajankohdasta 
noin -2,9 %. Nettoinvestointimenoja kunnilla oli vuoden aikana noin 4,2 miljardia euroa, joka oli noin 6 % 
prosenttia enemmän kuin edellisen vuoden toteutuneet nettoinvestointimenot.  

 

Manner-Suomen kuntien ja kuntayhtymien ulkoisia tilinpäätöstietoja, miljoonaa euroa: 

 
 

 

 

Lähde: Kuntaliitto 

Lähde: Kuntaliitto 
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Kuntien taloudellisen tilanteen muutosta kuntakoon mukaan ja maakunnittain kuvaavat seuraavat Kun-
taliiton tilinpäätösten ennakkotietojen perusteella laatimat grafiikat:  

  
 

  
Lähteet: Kuntaliitto tiedote tilinpäätösennusteista 8.2.2023, Kuntien ja kuntayhtymien tilinpäätösarvioiden yhteen-
vedot Kuntaliitto ja Valtiovarainministeriö 

 

Lähde: Kuntaliitto 

Lähde: Kuntaliitto 
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 Olennaiset muutokset kaupungin toiminnassa ja taloudessa 

Toiminnan strategiset tavoitteet 

Vuoden 2022 talousarvion tavoitteet perustuivat strategiakauden 2018-2022 kaupunkistrategiaan ja sen 
toimeenpano-ohjelmaan: 

 
Strategian visio 

kaupunki  

Strategian arvot 

*Asukaslähtöisyys  *Avoimuus  *Oikeudenmukaisuus 

Toiminnan peruslähtökohdat 

 Talous on tasapainossa 
 Laadukkaat asukaslähtöiset palvelut 
 Aloitteellinen, kehittävä ja osaava henkilöstö 

Valtuustostrategian toimeenpano-ohjelman kärkiteemat:  

1) Laadukkaat, asiakaslähtöiset palvelut 
2) Talous on tasapainossa 
3) Kaupungilla on osaava, aloitteellinen ja kehittävä henkilöstö 
4) Uudet työpaikat  Kehittyvä yritystoiminta 
5) Uusien asukkaiden hankinta 
6) Markkinoinnin ja viestinnän tehostaminen 
7)  Uusi, kaikkien kuntalaisten koulu- ja kulttuurikeskus 

 

 palveluiden ja 
-2027. 
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Toimintaympäristö 

Väestö 

Tilastokeskuksen ennakkotietojen mukaan väestö kasvoi valtakunnallisesti 0,3 % (+17 278 henkilöä). Vä-
estökasvu on Keski-Suomessa hiipunut jo vuodesta 2017 alkaen ja samalla kasvavien kuntien määrä on 
vähentynyt. Keski-Suomessa väestön vuosimuutos vuonna 2022 oli lähellä 0 % väestömäärän vähetessä 
162 henkilöllä.  Kuusi Keski-Suomen kuntaa ylsi muuttovoittoon ja maakunta sai muuttovoittoa yhteensä 
1 099 henkilön verran (maan sisäinen muuttoliike ja maahanmuutto huomioiden). Luonnollinen väestö-
muutos on ennätyksellisesti miinuksella (-1 256). Yhdessäkään Keski-Suomen kunnassa syntyneiden 
määrä ei ylittänyt kuolleiden määrää. 

 
Lähde: Keski-Suomen liitto, Tilastokatsaus Keski-Suomeen helmikuu 2022 

Tilastokeskuksen ennakkotietojen mukaan Saarijärvellä oli vuoden 2022 lopussa yhteensä 8 975 asukasta, 
edelliseen vuoteen verrattuna muutosta on -1,6 % eli 142 asukasta. Kuntien välinen nettomuutto oli -33 
henkeä, ja maan rajat ylittävä nettomaahanmuutto -4 henkeä. Väkiluvun muutokset edelliseen vuoteen 
verrattuna johtui suurimmaksi osaksi luonnollisesta väestönmuutoksesta, joka oli -105 henkeä. Seuraa-
vassa kuvassa on esitetty Saarijärven vuosimuutokset ikäryhmittäin. 
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Lähde:
tilastokeskus, 
PX-Web-
tietokanta
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Ukrainaan kohdistuneiden sotatoimien myötä Saarijärvelle on sijoittunut vuoden 2022 kuluessa noin 140 
tilapäistä suojelua tarvitsevaa ukrainalaista. Maaliskuusta 2023 alkaen tilapäistä suojelua saavat ukrai-
nalaiset voivat hakea kotikuntaa, kun he ovat oleskelleet Suomessa vuoden. Kotikunnan saatuaan he siir-
tyvät vastaanottopalveluista kokonaan kuntien palveluiden asiakkaiksi ja kuntalaisiksi. Saarijärvelle saa-
puneista ukrainalaisista ensimmäiset voivat hakea halutessaan kotikuntaa heti maaliskuussa 2023 ja val-
taosa heistä elokuusta 2023 alkaen. Vuoden 2023 kuluessa nähdään, miten kotikunnan hakuoikeus vai-
kuttaa Saarijärven asukasmääräkehitykseen. 

 

Työllisyystilanne 

Saarijärven positiivinen työllisyyden kehitys vuodesta 2017 eteenpäin heikkeni keväällä 2020 koronapan-
demian puhkeamisen myötä, kun viruksen leviämisen estämiseksi käyttöön otetut rajoitustoimet romah-
duttivat kysyntää. Työllisyystilanne on jälleen kohentunut hiljalleen vuosien 2021 ja 2022 kuluessa. Työt-
tömyys vaihtelee kuukausittain, ja muutos edellisten kuukausien havaintoihin kertookin lähinnä kausi-
ilmiöstä eikä suhdannekehityksestä. 

 

 
 

Keskimääräinen työttömyysaste oli vuonna 2022 Saarijärvellä 12,8 %, kun Keski-Suomessa keskimääräi-
nen työttömyysaste oli 11,5 % ja koko maassa 9,5 %. Työttömyysaste oli koko maan tapaan myös Saari-
järvellä alkuvuonna 2022 korkeimmillaan ja parani vuoden kuluessa asteittain. Kuitenkin joulukuussa 
työttömyysaste kohosi uudelleen hieman korkeampiin lukemiin. Yrityksiä ja työmarkkinoita verottanut 
korona käänsi kuntien osarahoittaman työmarkkinatuen määrän voimakkaaseen kasvuun edellisinä vuo-
sina, mutta vuoden 2022 aikana Keski-Suomen kunnat maksoivat työttömyyden pitkittymisestä aiheutu-
via ns. sakkomaksuja keskimäärin edellisvuotta vähemmän. Saarijärvellä muutos oli noin -29 %. 
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Keski-Suomessa oli joulukuun 2022 lopussa yhteensä 15 171 työtöntä työnhakijaa, joka on 5,4 % vähem-
män kuin vuotta aiemmin ja työttömyys laski lähes kaikissa seutukunnissa vuoden takaiseen verrattuna. 
Saarijärvellä työttömiä työnhakijoita oli joulukuun 2021 lopussa 543, noin 33 % edellisvuoden vastaavaa 
ajankohtaa vähemmän. Seuraavassa kaaviossa on esitetty Saarijärven ja Keski-Suomen työttömyysasteen 
muutokset kuukausittain vuosina 2021 ja 2022. 

 

 
 

Taloudellinen huoltosuhde kuvaa työttömien ja työvoiman ulkopuolella olevien määrää sataa työllistä 
kohden. Korkea taloudellinen huoltosuhde heikentää veropohjaa ja lisää julkisia menoja. Paranevalla 
työllisyydellä on huoltosuhdetta vahvistava vaikutus, kun taas mm. väestön ikääntyminen heikentää sitä. 
Viimeisimmän saatavilla olevan tilaston mukaan koko maassa vuonna 2021 taloudellinen huoltosuhde oli 
133 ja Keski-Suomessa 151. Saarijärvellä vastaava luku vuonna 2021 oli 197. 
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Yrityselämä 

 
Saarijärvellä perustettiin uusia yrityksiä vuonna 2022 yhteensä 51 kpl ja 19 yritystä lopetti toimintansa. 
Netto oli +32. Mukana laskuissa ovat myös yhtiömuodon vaihdokset. Euroopassa vallitseva sota vaikutti 
etenkin metalli- ja puuteollisuuteen, koska raaka-aineiden hinnat vaihtelivat paljon ja saatavuudessa oli 
suuria haasteita. Saarijärveläiset yritykset saivat vuonna 2022 maaseuturahaston yritystukia, joista suurin 
osa kohdistui PK-yritysten investointeihin. Yritysten investoinnit koneisiin ja laitteisiin merkitsee tavoi-
tetta kasvattaa liikevaihtoa ja tuotantoa. Maankäytön kehittämistä toteutettiin mm Tarvaalassa biota-
louskampuksen yrityskorttelin alueella sekä Linnan teollisuusalueella. 
 
Vaikka työllisyys on kohentunut selvästi, ovat yritykset raportoineet laajasti osaavan työvoiman puut-
teesta. Työvoiman kysynnän suuri määrä on aiheuttanut Keski-Suomeen pulaa erityisesti ravintola- ja 
suurtaloustyöntekijöistä sekä lähihoitajista. Ravintola-alan kasvua heikentää ammattitaitoisen työvoiman 
saatavuusongelmat. Erityisesti sote-alan osaajien puuttuessa kunnat ovat joutuneet tekemään väliaikais-
ratkaisuja, muun muassa palkkaamaan hoitoalalta jo eläköityneitä sijaisiksi.  
 
EK:n tammikuussa 2023 tekemän suhdannebarometrin mukaan suomalaisyritysten suhdannetilanne on 
jatkanut heikentymistään, mutta suhdannenäkymät eivät kuitenkaan ole niin synkät kuin edellisen vuo-
den syksyllä. Suhdannebarometrin aluekatsauksessa Keski-Suomen yleinen suhdannenäkymä on lähes 
valtakunnallisen keskiarvon tasolla.  Yrityksistä yhä useampi raportoi suhdannetilanteen heikentyneen. 
Kustannusten kasvun lisäksi kysyntä on vaimentunut, mutta tuotannon kasvu on jatkunut. Liikevaihdon 
kasvuodotuksissa ollaan kuitenkin myönteisen puolella, vaikka arviot liikevaihdon ja investointien arvon 
kehityksestä jäävät alle maan keskitason. Keski-Suomen yritysten yhteenlaskettu liikevaihto kasvoi vuo-
den 2022 ensimmäisellä vuosipuoliskolla (tammi-kesäkuu) 10,3 % edellisvuoden vastaavasta ajasta. Kasvu 
oli tuolloin maakuntien heikointa. Sen sijaan heinä-syyskuussa kasvu nopeutui, ollen 16,7 % edellisvuo-
desta. Kasvu oli koko maan vauhdissa ja maakuntien 7. nopeinta. Toimintaympäristön haasteista huoli-
matta vuoden kolmas neljännes ei osoittanut talouden hiipumisen merkkejä Keski-Suomessa. 
 
Sopimusteknisillä seikoilla on merkittävä vaikutus yritysten kannattavuuteen, kun toimintaympäristön 
muutosnopeus on kiihtynyt. Pitkiä toimitussopimuksia tehneet yritykset ovat haasteellisessa tilanteessa, 
sillä korotusten siirtäminen tuotteiden loppuhintoihin on vaikeaa. Konkurssien määrässä ei kuitenkaan 
ole tapahtunut merkittäviä muutoksia. 
 
Keski-Suomen kuntien henkilökuntakehitys on pysynyt vakaana, ja sen ennakoidaan pysyvän ennallaan 
lähikuukausina vuoden 2023 puolellakin. Heikko kysyntä oli yleisin kasvun este 38 %:n osuudella. Ammat-
tityövoiman puute oli ongelmana 34 %:lla barometrin kyselyyn vastanneista. PK-yrityksistä 27 % kokee 
viimeisimmän pk-yritysbarometrin mukaan tarvetta sopeuttaa toimintaansa, kun vastaava luku Keski-
Suomessa oli 16 %. Koko maan tasolla vastanneiden pk-yrityksien sopeuttamistarve oli 21 % ja edellis-
vuonna 17 %. Sopeuttamiskeinoista selvimpinä nähtiin lomautukset, työaikajärjestelyt, irtisanomiset ja 
liiketoiminnan karsiminen.   
 
Keski-Suomen alueellisten kehitysnäkymien raportin mukaan toimialoittain tarkasteltaessa metalli-, puu-
kangas- ja muoviteollisuuden tilauskannat ovat olleet hyvät ja liikevaihdot ovat kasvaneet korona-aikana. 
Raaka-aineiden hinnat ovat kuitenkin nousseet ja saatavuusongelmat tuovat ongelmia ja epävarmuutta. 
Valmistavassa teollisuudessa tilauskanta on osin ennätyskorkealla, ja erityisesti metsäbiotalous on vah-
vaa. Puun kysyntä on kovaa ja hinta on korkealla. Samoin sellulla on kysyntää ja pakkausteollisuudella 
menee hyvin. Puuteollisuudella on ollut huippuvuosi ja hinnat ovat olleet korkealla. Tilauskannat ovat 
olleet hyvät ja raaka-aineiden hinnat tasoittuneet hieman. Energian kohonnut hinta vaikuttaa tähänkin 
toimialaan. Rakennusalalla näkymä myynnissä on ollut sen sijaan heikohko. Vapaa-ajan rakentamisessa 
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kysyntä on kuitenkin ollut edelleen hyvää. Toimitilapuolella vuokrakohteiden kysyntä on vilkastunut ja 
niissä erityisesti moderni teknologia ja energiatehokkaat ratkaisut kiinnostavat. Vuokrasopimusten pituu-
det ovat kuitenkin lyhentyneet.  
 
Keski-Suomessa on vahvoja matkailukeskittymiä ja matkailun laaja palvelutarjonta auttaa toimialan me-
nestymisessä. Matkailuyritysten kysynnässä näkyy kotimaan matkailun suuntautuminen ulkomaille ko-
ronarajoitteiden purkauduttua sekä samaan aikaan Venäjän matkailijoiden määrien putoaminen. Pitkään 
jatkuneesta epävarmuudesta ovat kärsineet ne yritykset, joilla ei ollut puskuria ennen pandemiaa.  
 
Energiakriisin myötä energiaomavaraisuus on korostunut. Keski-Suomessa on suunnitteilla ja rakenteilla 
useita tuulivoimapuistoja ja uusiutuvassa energiassa nähdään potentiaalia, erityisesti pohjoisessa Keski-
Suomessa. Tällä hetkellä haasteena on valtakunnallisen sähköverkon rajallinen kyky vastaanottaa tuotet-
tua energiaa. Turpeen alasajoon liittyvien ratkaisujen vaikutukset tulevat näkymään energiakriisin myötä 
mm. kuntien taloudessa.  
 
Maataloudessa kulunut vuosi on ollut heikko, ja maatalouden ohella koko elintarviketeollisuus ja -ketju 
ovat haasteissa.  Maatalouden työ on koneellistettua ja energiaintensiivistä. Kohonneet polttoaineen hin-
nat ja sähkön hintojen nousu kurittavat maataloutta, samoin kuin kohonneet lannoitteiden hinnat, eikä 
kustannuksia ole voitu siirtää hintoihin. Alan kannattavuus on kriisissä ja tilat miettivät vaihtoehtoja. Sa-
maan aikaan lähiruuan merkitys, huoltovarmuus ja omavaraisuus korostuvat.  
 
Kaupan alalla energian ja raaka-aineiden hinnan nousu tuo haasteita tuotteiden hinnoittelulle. Jo koronan 
aikaan alkaneet erikoiskaupan haasteet eivät ole edelleenkään väistyneet. Yleinen taloustilanne vaikuttaa 
pidemmällä aikavälillä ostovoimaan, mikä tulee näkymään kaupan ja palveluiden alalla myös Keski-Suo-
messa. 

Lähteet: EK:n suhdannebarometri 1/2023, Keski-Suomi, Pk-yritysbarometri, kevät 2023 alueraportti, 
16.2.2023, Keski-Suomen alueelliset kehitysnäkymät 2/2022,  

 

Saarijärven kaupungin talouden kehitys 

 

Vuoden 2022 talousarvio oli lähtötilanteessa tasapainossa. Kaupungin toiminta on jo useamman vuoden 
ajan perustunut tiukkaan talouskuriin, mikä antaa hyvän pohjan talousarvion toteuttamiselle. Talouden 
ennustettavuutta vaikeuttivat kuitenkin useat tekijät.  Jo muutaman vuoden kuntien toimintakenttää ja 
kuntataloutta rasittaneen koronapandemian hoito jatkui edelleen vuonna 2022, aiheuttaen kuitenkin 
aiempia vuosia vähäisempiä taloudellisia vaikutuksia ja kustannuksia. Näihin kustannuksiin kunnat saivat 
myös vuoden mittaan kompensaatioita. Talousarvio ei sisältänyt koronaan liittyviä välittömiä kustannuk-
sia tai vastaavia avustuksia ja odotuksena oli, että edellisen vuoden mukaisesti välittömät kustannukset 
korvataan kunnille täysimääräisesti.  

Vuoden 2022 kuntien talouden kehitykseen vaikutti koronakriisiä selvästi enemmän helmikuussa 2022 
alkanut Venäjän hyökkäyssota Ukrainaan. Tilanne toi vuoden kuluessa koko Euroopan, ja myös kuntien 
talouteen paljon epävarmuustekijöitä ja taloudellisia haasteita. Sodasta aiheutuneet energiakriisi, hinto-
jen merkittävä nousu ja korkotason kasvu näkyivät vuoden 2022 kuluessa myös Saarijärven kaupungin 
taloudessa, kun muun muassa sähkön, elintarvikkeiden ja kuljetuskustannusten kasvu oli talousarviota 
selvästi ripeämpää. Kokonaisuudessaan kaupungin sähkökustannukset kasvoivat edelliseen vuoteen näh-
den 7,3 %, elintarvikekustannukset 6,3 % ja polttoainekustannukset 30 %. Korkotason muutokset näkyivät 
erityisesti koulu- ja kulttuurikeskuksen rahoituskustannusten kasvuna. 
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Koronapandemiaan liittyvien testaus-, rokotus ja hoitotoimien jatkuminen sekä Ukrainan kriisi ovat osal-
taan siis jatkaneet kuntatalouden kehityksen epävarmuutta, ja samaan aikaan kuntataloutta jo aiemmin-
kin rasittaneet ongelmat, kuten väestön ikääntyminen ja sote-kulujen kasvu, ovat tuoneet kuntatalouden 
kehitykseen omat haasteensa myös vuonna 2022. Saarijärven sote-kustannuksiin kohdistuikin edellisten 
vuosien tapaan ylitysuhka, kun Saarikan oman toiminnan sosiaali- ja terveydenhuollon kustannusten en-
nakoitiin jatkavan kasvuaan yli asetetun budjetin. Samoin kuin kaupungin talousarviossa, koronakustan-
nuksia ei Saarikan talousarviossa oltu erikseen budjetoitu. Vuosi 2022 on sote-uudistuksen myötä viimei-
nen vuosi, jolloin sotekustannusten vuosittain mittavatkin heilahtelut vaikuttavat suoraan kaupungin ta-
louteen ja tulokseen. Sote-uudistus vaikuttaa sotekustannusten pois jäännin lisäksi kaupungin toimintaan 
ja talouteen myös ravitsemuspalveluiden uudelleen organisoinnin myötä. Ravitsemuspalvelut päätettiin 
yhtiöittää siten, että syksyllä 2022 toteutettujen yhtiön perustamiseen ja toiminnan aloittamiseen liitty-
vien järjestelyjen jälkeen uuden yhtiön, SaaSeRa Oy:n, toiminta on alkanut 1.1.2023. Ravitsemuspalvelui-
den henkilökunta siirtyi vanhoina työntekijöinä yhtiöön. Yhtiön osakkaana kaupungin lisäksi on hyvinvoin-
tialue in house -asemaan oikeuttavalla osuudella ja yhtiö tuottaakin ruokapalvelut sekä kaupungin sivis-
tystoimen että hyvinvointialueen sotepalveluiden tarpeisiin. 

Sotekustannukset jatkoivat kasvuaan, kun Sote kuntayhtymän valtuusto päätti Saarikan talousarviomuu-
toksesta ja samalla kuntien maksuosuuksien lisäyksestä 10.11.2022. SoTen nettokustannusten arvioitiin 
ylittyvän talousarviossa arvioidusta yhteensä 1,05 miljoonalla eurolla, josta suurin ylitys 0,7 milj. euroa 
kohdistui arjen tuen palveluihin. Koronan vaikutuksen arvioitiin olevan kokonaisylityksestä noin puolet. 
Kunnittain maksuosuuksien arvioitiin ylittyvän siten, että Saarijärven ylitykseksi ennakoitiin 240.000 eu-
roa. Tilinpäätöksen yhteydessä kuntien maksuosuudet tarkentuivat siten, että kaikkiaan SoTe kuntayhty-
män oman toiminnan kustannukset koronavaikutuksineen ylittivät alkuperäisen talousarvion 1,15 milj. 
eurolla ja toteutuivat Saarijärven osalta noin 0,35 milj. euroa edellisvuotta ja noin 0,49 milj. euroa alku-
peräistä vuoden 2022 talousarviota suurempina. Edelliseen vuoteen verrattuna Saarijärven sotekustan-
nusten kokonaiskasvu erikoissairaanhoidon kustannukset mukaan lukien oli 8,1 %. Saarikan oman toimin-
nan kasvu koronakustannukset mukaan luettuna oli 1,1 % ja erikoissairaanhoidon osalta menot kasvoivat 
jopa 28,9 %.  

Vuoden 2023 alussa voimaan astuneen soteuudistuksen myötä Keski-Suomen sairaanhoitopiirin alijää-
mien kattamisvelvoitteen aikataulu aikaistui alkuperäisestä ja sairaanhoitopiirin jäsenkuntien oli katet-
tava taseeseen kertynyt alijäämä ennen uudistusta vuoden 2022 loppuun mennessä. Alkuperäisen hyväk-
sytyn taloussuunnitelman mukaan kertyneet alijäämät oli määrä kattaa vuoden 2024 loppuun mennessä. 
Suunnitelman mukaan kertynyt alijäämä olisi ollut suurimmillaan vuoden 2022 lopussa ja olisi seuraavien 
vuosien aikana pienentynyt siten, että alijäämät olisivat olleet katettuna vuoden 2024 loppuun mennessä. 
Soteuudistuksen myötä aikataulu kiristyi, eikä alkuperäinen kattamissuunnitelma näin ollut enää realisti-
nen. Tämän takia kunnille tuli maksettavaksi sekä vuoteen 2021 mennessä kattamatta olevat alijäämät, 
että vuoden 2022 kuluessa syntynyt lisäalijäämä.  

Sairaanhoitopiirille kertyi vuoteen 2021 mennessä alijäämää yhteensä 40,045 milj. euroa, joista sairaan-
hoitopiirin valtuusto päätti 17.6.2022 kattaa 24 miljoonaa euroa alentamalla sairaanhoitopiirin peruspää-
omaa. Tämän päätöksen jälkeen kuntien katettavaksi jäi vuoteen 2021 mennessä kertynyttä alijäämää 
yhteensä 16,045 milj. euroa. 

Sairaanhoitopiiri laati vuoden 2022 talousarvionsa siten, että vuoden 2022 aikana ei synny uutta katetta-
vaa alijäämää. Kuitenkin sairaanhoitopiirin tilinpäätös osoitti, että vuonna 2022 kertyi kuntien katetta-
vaksi lisää alijäämää -46,06 milj. euroa. Tuloksen taustalla on suunniteltua pienemmät tulot ja suuremmat 
menot. Alijäämiä vastaavia sopeuttamistoimia ei myöskään vuoden 2022 aikana suunniteltu ja toteutettu 
riittävällä tasolla. Näin ollen kokonaisuudessaan kuntien katettavaksi jäi vuoteen 2021 mennessä kertynyt 
ja kattamatta oleva alijäämä -16,05 milj. euroa sekä uusi vuoden 2022 alijäämä, alijäämän ollessa yh-
teensä 62,1 milj. euroa. Sairaanhoitopiiri laskutti joulukuussa 2022 aiemmin päätetyn mukaisesti kiinteän 
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laskutuksen jako-osuuksien perusteella kunnilta vuoteen 2021 mennessä kertyneet alijäämät ja Saarijär-
ven osuus kokonaislaskusta oli 0,584 milj. euroa (3,62 %). Toinen, vuoden 2022 alijäämiä koskeva lasku 
toimitettiin kunnille helmikuussa 2023. Saarijärven osuus oli kiinteän laskutuksen mukaisen osuuden pe-
rusteella 1,68 milj. euroa (3,62 %). Yhteensä Saarijärven kaupungin maksuosuudet sairaanhoitopiirin ker-
tyneistä alijäämistä olivat 2,26 milj. euroa.  

Kunnille lähetettyjen sairaanhoitopiirin tilinpäätöstietojen jälkeen on hyvinvointialueelta tullut kunnille 
ilmoitus, jolla ilmoitetaan sairaanhoitopiirin tilinpäätöksen korjauksesta peruspääoman osalta. Ilmoituk-
sen mukaisesti sairaanhoitopiirin tilinpäätöksessä perutaan kirjanpitoon tehty peruspääoman alentamis-
kirjaus 24 milj. euroa. Samalla on ilmoitettu, että sairaanhoitopiirin jäsenkunnilta laskutetaan 24 milj. eu-
ron osuus sairaanhoitopiirin vuoden 2022 tuloksi. Ilmoituksen yhteydessä on annettu kunnille tiedoksi 
kuntakohtaisten lisälaskutusten määrä ja Saarijärven osalta lisälaskutus olisi 0,87 milj. euroa. Päätös tilin-
päätöksen korjaamisesta on ristiriidassa sairaanhoitopiirin valtuuston aiemmin tekemien lainvoimaisten 
päätösten ja tilintarkastajien kanssa tehtyjen aiempien selvitysten kanssa. Tästä syystä sairaanhoitopiirin 
jäsenkunnat eivät voi hyväksyä lisälaskuja, eivätkä laskut näin ollen ilman lopullisia selvityksiä ole mak-
settavissa. Koska tilanne on viimeisten laskutuserien osalta epävarma ja peruspääoman 24 milj. euroa 
lopullisen käsittelyn ratkaisu tulee siirtymään, on tilinpäätöksen yhteydessä syytä varautua sairaanhoito-
piirin ilmoittamaan lisälaskutukseen, vaikka kaupungille nyt ilmoitettu laskutus ei olekaan sellaisenaan 

1.2.9. Arvio merkittävimmistä riskeistä ja 
epävarmuustekijöistä sekä muista toiminnan kehittymiseen vaikuttavista seikoista  

Alla taulukoituna Saarijärven kaupungin alijäämävaraukset ja alijäämälaskutukset sairaanhoitopiirin ali-
jäämistä tilanteessa 31.12.2022: 

 K-S sairaanhoito-
piirin alijäämä 

Saarijärven 
osuus  
alijäämästä 

31.12.2022  
mennessä 
tehdyt varaukset  

Erotus: 
varaukset vs. 
alijäämäosuus 

Ennen vuotta 2021 kertynyt ali-
jäämä 

16 045  583  1 482  
(varaus TP2021) 

898  

     

Vuoden 2022 alijäämä 46 055  1 676  1 392  
(TA muutos 9/2022) 

-285  

Maksetut alijäämäosuudet  
Yhteensä 

62 100  2 260  2 874  613  

Kunnille ilmoitettu 3. erä ali-
jäämän kattamiseksi,  
peruspääoman alentamisen pe-
ruminen 

24 000  873 471,7   -873  

Alijäämäosuudet yhteensä 86 100  3 133 609,3  2 874  -259 609,3  

 

Sairaanhoitopiirin alijäämiä varten tehtiin vuoden 2021 tilinpäätöksen yhteydessä varaukset, joissa huo-
mioitiin myös alijäämäosuus peruspääoman alentamisella katettavasta alijäämästä (24 milj. euroa) sen 
epävarmuuden ja lopullisten päätösten keskeneräisyyksien vuoksi. Vuoden 2022 kuluessa valtuusto 
päätti lisämäärärahasta vuoden 2022 alijäämien kattamiseksi. Kokonaisuudessaan syyskuussa 2022 
myönnetty varaus ei riittänyt lopullisen vuoden 2022 alijäämän kattamiseen, sillä sairaanhoitopiirin ko-
konaistulos toteutui selvästi talousarviomuutoksen hetkellä saatua ennustetta heikompana. Vuoden 
2022 loppuun mennessä tehdyistä kokonaisvarauksista jäi maksettujen alijäämälaskujen jälkeen yli noin 
0,6 milj. euroa. Maaliskuussa 2023 tiedoksi saatu kolmas alijäämän kattamiseen liittyvä lasku ja ilmoitettu 
maksuosuus on huomioitu tilinpäätöksen yhteydessä pakollisena varauksena summalla 873 
Näin ollen kokonaisuudessaan Saarijärven kaupungin alijäämäosuudet ylittyivät edellisinä tilikausina teh-
tyihin ja vuoden 2022 muutettuun talousarvioon nähden yhteensä  
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Takausvastuita realisoitui Saarijärven Urheilukeskus Oy:n hakeuduttua konkurssiin kesällä 2022. Kau-
punki maksoi jäähallirakennuksen rakentamiseen otetun lainan takaajana yhtiön jäljellä olevan lainan 
pääoman, noin 456 000 euroa. Suorituksesta kirjattiin vastaavat takaustappiot. Kaupunki haki saatavil-
leen hypoteekkituomiota ja Keski-Suomen käräjäoikeuden tuomiolla vastaaja velvoitettiin maksamaan 
kaupungille takaajana maksetut lainan pääomat ja muut kulut. Samalla tuomiolla jäähallirakennus mää-
rättiin ulosmitatuksi. Kaupunki jatkoi jäähallitoimintaa omana toimintanaan syyskaudesta 2022 alkaen, ja 
kaupunginvaltuusto hyväksyi määrärahan jäähallirakennuksen ostotarjouksen jättämistä varten. Hypo-
teekkituomio- ja ulosottoprosessin pitkittyessä tarjouksen jättö ja siten rakennuksen hallinta- ja omistus-
oikeuden siirtyminen sekä valvontamenettelyn myötä saatavien tulouttaminen kaupungille siirtyivät vuo-
den 2023 alkupuolelle. Vuoden 2022 kirjanpidossa on takaustappiota vastaavalla summalla kirjattu tuo-
mioon perustuva takauskorvausten takaisinperintä.   

Koronaan liittyvä kaupungin vuonna 2022 saama valtionavustus ja koronasta aiheutuneet arvioidut suo-
rat kustannukset on kuvattu seuraavassa taulukossa. Koronatuloiksi on huomioitu myös vuoden 2021 toi-
sen koronatuen hakukierroksen mukainen avustuserän osuus, joka kirjattiin vuoden 2022 kirjanpitoon. 
Edellisen vuoden viimeinen korona-avustuspäätös tuli kunnille vasta keväällä 2022 tilinpäätöksen valmis-
tumisen jälkeen, jonka vuoksi vuoden 2021 tilinpäätökseen tehtiin arviokirjaus varovaisuuden periaat-
teella ja kunnille ilmoitettujen suoritemäärien perusteella avustustuloihin ja arviokirjauksen ylittänyt osa 
kirjattiin suoraan vuoden 2022 kirjanpitoon. Opetus- ja kulttuuriministeriön suoraan sivistystoimeen koh-
dentamia korona-avustuksia, tai niitä vastaavia kustannuksia ei ole seuraavassa laskelmassa huomioitu.  

 

 Summa  

Vuoden 2021 toinen korona-avustuserä, arvion ylittänyt osuus on kirjattu  
vuoden 2022 kirjanpitoon 

123 241 

KORONA-AVUSTUS VUODELTA 2021  123 241 

Vuoden 2022 korona-avustus, testaus-, rokotus- ja hoitototeumien perusteella 
myönnetty osuus 

74 430 

Vuoden 2022 korona-avustus,  386 327 

Vuoden 2022 korona-avustus, loppuvuoden arviona myönnetty osuus 199 082 

KORONA-AVUSTUS VUODELTA 2022 659 839 
 

  

KSSHP suorat koronakustannukset -34 989 

Saarikan suorat koronakustannukset  -253 021 

Kaupungin suorat koronakustannukset (tunniste) -5 000 

Korona kertapalkkio -100 303 

SUORAT KORONAKUSTANNUKSET VUODELTA 2022 -393 313 

 

Valtio myönsi kunnille ja kuntayhtymille koronan välittömiin kustannuksiin tukea valtionavustuksina eril-
lisen avustushaun perusteella. Hakuaika oli loka-marraskuussa ja koko vuoden avustus tuli hakea kerralla. 
Tammi-elokuun testaus-, rokotus-, ja sairaanhoitotietojen perusteella haetut avustukset myönnettiin ja 
maksettiin kunnille joulukuussa. Kunnille myönnetyt syys-joulukuun avustukset perustuivat pääasiassa 
heinä-elokuun mukaisiin suoritetietoihin.  
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Keski-Suomen sairaanhoitopiiri ja SoTe kuntayhtymä laskuttivat kunnilta soteen liittyvät koronakustan-
nukset.  Sairaanhoitopiirin koronalaskutus oli kaikkiaan noin 35  noin 250 
gille kertyi kustannuksia suojavarusteiden ym. koronaan liittyvien hankintojen myötä noin 5 000 euroa. 
Edellä esitetyt korona-avustukset ovat yhteensä noin 270 000 euroa suoria koronakustannuksia suurem-
mat, kun kustannuksiin huomioidaan myös koronaan liittyvien erillispalkkioiden kustannukset. Sairaan-
hoitopiirin, sote kuntayhtymän tai kaupungin toimintatuottojen vähenemistä ja koronan aiheuttamia vä-
lillisiä kustannuksia, kuten sairauspoissaolojen kustannusten osuuksia tai koronatilanteen vuoksi lisään-
tyneiden palvelujen oston vaikutuksia on vaikea yksiselitteisesti arvioida. Nämä erät kasvattavat ko-
ronakustannusten kokonaismäärää, ja siten pienentävät korona-avustusten ja kustannusten erotusta. 
Kun verrataan välittömiä testauksiin, rokotuksiin ja hoitoihin liittyviä koronakustannuksia, ja näiden välit-
tömien kustannusten kattamiseksi vuonna 2022 myönnettyjä valtionavustuksia, olivat valtionavustukset 
noin 14 000 euroa arvioituja kustannuksia pienemmät. Myönnettyyn avustukseen sisältyi lisäksi muiden 
välittömien kustannusten korvaus, joka myönnettiin kunnille tasaisesti euroa/asukas -menetelmällä.

Alijäämäosuuksien onnistuneen ennakoinnin, tiukan talouden periaatteiden noudattamisen, hyvän vero-
tulokehityksen ja kiinteistömyyntien avulla kaupungin tilinpäätös toteutui lopulta pakollisen varauksen 
jälkeen noin 1,2 milj. euroa ylijäämäisenä.  

Alla oleva taulukko kuvaa talouden tunnuslukujen muutosta vuodesta 2012 alkaen.  
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Verotulojen ennusteena oli alkuperäisessä talousarviossa 31,675 milj. euroa ja valtionosuuksien ennus-
teena 35,863 milj. euroa. Kaikkiaan talousarviossa verorahoitus oli 67,538 milj. euroa.  

Verotuloissa kuntien yhteisöveron jako-osuuden määräaikainen koronatukikorotus päättyi vuoden 2021 
lopussa, mutta vuoden 2022 yhteisöverotuottoihin vaikutti edelleen positiivisesti vuoden 2021 yhteisö-
veron kuntien jako-osuuksien korotus 10 prosenttiyksiköllä. Talouden myönteinen kehitys näkyi vuoden 
aikana positiivisesti sekä kunnallis- että yhteisöverojen tilityksissä ja syyskaudella veroennusteita päivi-
tettiin kaksi kertaa sisältämään positiivisen kehityksen vaikutukset. Positiivisimman yllätyksen vuoden 
2022 tilinpäätöslukemiin tuokin koko julkisen sektorin vahva verokehitys. Kuntien verotulot lisääntyivät 
vuonna 2022 noin 1,4 miljardilla eurolla (5 %). Yksi keskeinen tekijä vahvojen tilitysten taustalla on hyvä 
työllisyyskehitys. Saarijärvellä lopullinen verotulojen toteuma, yhteensä 33,6 milj. euroa, oli muutettuun 
talousarvioon nähden noin 720 000 euroa suurempi. Kunnallisverotulot olivat noin 0,6 milj. euroa ja yh-
teisöverotulot noin 0,2 milj. euroa suuremmat. Kiinteistöverotulot olivat noin 80 000 euroa muutettua 
talousarviota pienemmät. Edelliseen vuoteen nähden kunnallisverotulot kasvoivat 2,9 %, yhteisöverotu-
lot 0,8 % ja kiinteistöverotulot 1,5 %. Vuonna 2019 aloitettu kiinteistökartoitushanke jatkui vuoden 2022 
aikana, ja vuoden kuluessa tarkistettiin 1 066 kiinteistöä. Saarijärven kaupungin rakennustyyppikohtaisen 
verotuskeskiarvon perusteella kaupungin potentiaalinen kiinteistöverotulon nousu vuonna 2022 selvitet-
tyjen rakennusten osalta olisi noin 122 000 euroa vuodessa. Vuoden 2022 aikana tarkistettujen kiinteis-
töjen ja niiden kokonaispinta-alojen muutosten todelliset vaikutukset kiinteistöveroihin näkyvät vuoden 
2023 kiinteistöverotuksesta alkaen.  

Opetus- ja kulttuuriministeriö teki oikaisuja lukuisien kuntien opetus- ja kulttuuritoimen vuoden 2022 
valtionosuuspäätöksiin 25.4.2022. Kokonaisuudessaan kuntien OKM-valtionosuudet kasvoivat näiden 
seurauksena nettomääräisesti noin 12 miljoonaa euroa. Saarijärven kaupungille oikaisujen vaikutus oli 
noin +158 000 euroa. Lisäksi aiemmin jo lopullisiksi julistetut vuoden 2022 valtionosuuslaskelmat muut-
tuivat vielä heinäkuussa. Merkittävin muutos oli veromenetysten kompensaation lisäys 101 miljoonalla 
eurolla. Syynä oli työmatkakulujen verovähennysoikeuden kasvattaminen, joka leikkasi kuntien verotu-
loja ja hyvitettiin kunnille veromenetysten kompensaation kautta. Lisäksi peruspalvelujen valtionosuu-
teen tuli koko maan tasolla noin 8,6 miljoonan lisäys, kun kuntaliitosavustuksiin valtionosuuksista varattu 
osuus jaettiin kaikkien kuntien kesken. Saarijärven kaupungille heinäkuun muutokset tarkoittivat perus-
palvelujen valtionosuuden lisäystä noin 14 000 euroa ja veromenetysten kompensaation lisäystä noin 
263 000 euroa. Saarijärven toteutuneet valtionosuudet olivat kaikkiaan noin 340 000 euroa alkuperäistä 
talousarviota ja 1,97 milj. euroa edellisvuotta suuremmat. 

Käyttötalousmäärärahat tilikaudelle 2022 myönnettiin vastuuryhmille ja hallintokunnille nettomääräi-
sesti sitovina.  

Toimintatulot ylittyivät suhteessa muutettuun talousarvioon noin 580 000 euroa. Suurimmat muutokset 
aiheutuivat ennakoitua suuremmista vuokratuloista sekä koronatuista, jotka myönnettiin kunnille valti-
onavustuksina. Sekä vuokratulot että avustukset toteutuivat kokonaisuudessaan muutettua talousarviota 
noin 100 000 euroa parempina. Lisäksi työllistämistuki toteutui talousarviota noin 100 000 euroa suurem-
pana, johtuen yhteistyökumppanin hanketoiminnan muutoksista ja hankkeeseen liittyvien työllistämis-
toimenpiteiden ja työllistämistuen hakuprosessin jatkumisesta kaupungin toimena.  

Toimintamenoissa suurimmat kustannuskasvut näkyivät sotekustannusten lisäksi henkilöstökustannuk-
sissa, joissa kasvua edelliseen vuoteen oli noin 775 000 euroa (4,5 %) ja alueiden kunnossapidossa, jossa 
kasvua edelliseen vuoteen oli noin 70 000 euroa. Lisäksi sähkökustannuksissa kasvua oli euromääräisesti 
noin 50 000 euroa ja elintarvikkeissa noin 40 000 euroa. Henkilöstökustannusten kasvuun vaikuttivat eri-
tyisesti valtakunnallisissa työehtosopimuksissa sovitut korotukset palkkoihin, sairaus- ja tapaturmapois-
saolojen nettokustannusten kasvu 

ja työllistettyjen määrän ja siten palkkakustannusten kasvu . Rakennusten ja huo-
neistojen vuokrissa kasvua edelliseen vuoteen oli noin 400 000 euroa, joka osittain johtui koulu- ja kult-
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tuurikeskuksen leasingmaksujen korkokustannusten kasvusta. Osaltaan kasvuun vaikutti I-vaiheen lea-
singkustannusten kohdistuminen edellisestä vuodesta poiketen koko vuodelle. Lisäksi vuoden 2022 puo-
lella ryhdyttiin maksamaan jo osittain II-vaiheen irtaimistoleasingmaksuja.  

Toimintakate heikkeni edelliseen vuoteen verrattuna -3,8 milj. euroa eli -6,1 %. Tilinpäätösten ennakko-
tietojen mukaan koko maassa toimintakate heikkeni -6,3 %. Sekä vertailuvuoden 2021 että tilinpäätös-
vuoden 2022 Saarijärven kaupungin toimintakatetta heikensivät erityisesti SoTe kuntayhtymän oman toi-
minnan kustannusten kokonaisylitykset ja Keski-Suomen sairaanhoitopiirin alijäämien kattamiseen liitty-
vät varaukset ja maksuosuudet. Tilikauden 2022 tulos on ylijäämäinen 1,193 milj. euroa ja kumulatiivinen 
ylijäämä on tilikauden jälkeen 6,719 milj. euroa.  

Käyttötalouden toteumat vastuuryhmittäin perusteluineen on esitetty kappaleissa 2.2.1 ja 2.2.6. 

Kaupungin lainakanta väheni tilikaudella 5,9 milj. euroa verrattuna vuoteen 2021. Lainamäärä on 416 
 vastaava ennakkoluku on koko Manner-Suomessa 3 363 Kaupungin lainat ja vuok-

ravastuut yhteensä ovat 4 490  ja kasvua edelliseen vuoteen verrattuna 1 504 . Muutos 
johtuu koulu- ja kulttuurikeskuksen rakentamisen ja irtaimistohankintojen leasingvastuista, joista kau-
punki vastaa 1-vaiheen osalta vuodesta 2021 alkaen ja 2-vaiheen osalta vuodesta 2022 alkaen. Manner-
Suomen keskiarvoiset lainat ja vuokravastuut olivat vuonna 2021 yhteensä 4 , vuoden 2022 
tunnuslukua ei tilinpäätöstä laadittaessa ole vielä saatavilla. Saarijärven luvuissa on mukana myös asun-
tolainakanta, joka suurimmassa osassa kaupunkeja on eriytetty vuokra-asuntoyhtiöille. Kaupungin rahoi-
tuskulut toteutuivat lähes talousarvion mukaisina ja nettorahoitustuotot ja -kulut toteutuivat reilu 30 000 
euroa talousarviota parempana. Rahoitustulot toteutuivat talousarviota parempina muun muassa anto-
lainojen ennakoitua suurempien korkotulojen ja viivästyskorkotulojen myötä. 

Investointimenojen nettototeuma oli 57,4 % muutetusta talousarviosta. Investointimenot olivat yh-
teensä 2,28 miljoonaa euroa, mutta nettototeumaksi muodostui rahoitusosuuksien ja kiinteistö- ja osa-
kemyyntien jälkeen noin 1,9 milj. euroa. Yksittäisistä hankkeista asuntopalveluiden kiinteistön vesikaton 
uusimiseen liittyvä kohde ylittyi noin 47 
mialojen ja koko kaupungin investointiohjelmat toteutuivat muutettua talousarviota pienempinä eikä val-
tuustoon nähden sitovat erät ylittyneet. 

Koko konsernin ylijäämäksi muodostui 0,787 milj. euroa. Konsernin taseessa kertynyttä ylijäämää on 
10,824 milj. 1 206 . Konsernin lainamäärä on 39,865 milj.  (47,579 milj.  v.2021) ja konser-
nin lainat ja vuokravastuut yhteensä 83,220 milj. euroa (71,728 milj. euroa v. 2021). 
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 Kaupungin henkilöstö 

31.12.2022 kaupungin vakituisen henkilöstön määrä oli 315 henkilöä. Vähennys vuoteen 2021 oli  
-3 henkilöä. Palvelussuhteessa olevien henkilötyövuodet olivat yhteensä 379,52 (367,95) henkilötyö-
vuotta. Luvussa eivät ole mukana kansalaisopiston määräaikaiset tuntiopettajat. Henkilötyövuosien mää-
rän kasvu johtuu suurimmaksi osaksi työllisyyden kuntakokeilun vuoksi kasvaneesta työllistettyjen mää-
rästä. Maksetut bruttopalkat vuonna 2022 olivat yhteensä 14,3 milj. euroa, jossa kasvua oli edelliseen 
vuoteen verrattuna 5,08 %. Kehitykseen ovat vaikuttaneet muun muassa valtakunnallisesti sovitut pal-
kankorotukset, sairaus- ja tapaturmapoissaolojen sijaisten palkkakustannusten kasvu ja työllistettyjen 
määrän kasvu. Asiantuntijapalkkiot, kokouspalkkiot, ansionmenetyskorvaukset ja palkkojen sivukulut ei-
vät sisälly edellä mainittuun summaan. Henkilöstömäärän kehityksestä ja tilasta sekä palkkakustannusten 
kehityksestä kerrotaan tarkemmin henkilöstökertomuksessa. 

 Ympäristöasiat  

Tilinpäätökseen ei sisälly erillistä ympäristötilinpäätöstä. Teknisen toimen tavoitekortissa ja toimintaker-
tomuksessa kuvataan sen alaisen hallinto- ja viranomaispalveluiden vastuualueen toiminta. Tähän toi-
mintaan sisältyy myös ympäristönsuojeluviranomaisen toiminta v. 2022.  

Ympäristönsuojeluviranomaisen tehtävänä on huolehtia ympäristönsuojelun hoidettavaksi laissa ja sen 
nojalla säädetyistä ja määrätyistä tehtävistä. Ympäristösuojelulain mukaiset lupa-, ilmoitus- ja rekiste-
röintiasiat, maa-aineslain mukaiset maa-ainestenottolupa-asiat, sekä jätelain mukaiset valvonta ja tar-
kastusasiat vievät suurimman osan ympäristösuojelun työresurssista. Valvontaa suoritetaan säännölli-
sesti lisäksi ympäristösuojelulain mukaisen valvontasuunnitelman ja valvontaohjelman mukaisesti, jotka 
on päivitetty vuonna 2022. Valvontaohjelma on laadittu vuosille 2023 -2024 ja on nähtävillä Saarijärven 
kaupungin nettisivuilla. Saarijärvellä on 32 voimassa olevaa maa-ainesten ottoaluetta, joita valvotaan 
maksullisilla tarkastuskäynneillä vuosittain. Vuonna 2022 Saarijärvelle on laadittu ilmastostrategian toi-
menpideselvitys. Työ on tehty ympäristöviranhaltijan YAMK tason opinnäytetyönä Jyväskylän ammatti-
korkeakouluun. Tavoitteena oli antaa esitys, millaisia vaihtoehtoja ilmastotyöhön on, millaisilla kritee-
reillä ja millaisia kokemuksia muilla ilmastoverkostossa mukana olevilla kunnilla on. Työssä on esitetty 
selvityksen perusteella Saarijärvelle sopivin vaihtoehto. Vaikuttavalla ilmastotyöllä voi selvityksen mu-
kaan olla positiivisia vaikutuksia kaupungin vetovoimaan, elinvoimaan ja talouteen. Tutkimusaineiston, 
kyselytutkimuksen ja haastattelujen perusteella Saarijärvelle osoittautui parhaaksi ilmastotyön aloittami-
sessa ja eteenpäin saattamisessa HINKU-verkostoon liittyminen. Kaupunki on osallistunut Keski-Suomen 
liiton Tukea kuntien ilmastotyöhön -hankkeeseen ja tämän kautta työtä on ollut runsaasti ympäristösuo-
jeluviranomaisessa. Uusi ilmastolaki tuli voimaan heinäkuussa 2022, joka velvoittaa kuntia laatimaan il-
mastosuunnitelman viimeistään seuraavalle valtuustokaudelle. Tämä on uusi työtehtävä kunnalle, joka 
tulisi huomioida koko kuntaorganisaation kaikilla toimialoilla. Laki velvoittaa mm. huomioimaan ilmasto-
suunnitelman tavoitteet ja toimenpiteet kuntalain 115 §:n tarkoittamassa toimintakertomuksessa. 

Vuonna 2022 Saarijärvelle on päivitetty ympäristösuojelun taksa, sekä maa-ainestaksa. Vuonna 2022 Saa-
rijärvellä on tehty Maaperä kuntoon-ohjelmaan (kuuluu valtakunnalliseen PIMA-strategiaan) liittyvä pi-
laantuneiden maa-alueiden riskikartoitus/-selvitys Ahvenlammen pohjavesialueelle. Hankkeen toteutti 
Pirkanmaan Ely-keskus, jonka kilpailuttamana Envineer Oy ympäristökonsultointi on toteuttanut käytän-
nön työn. Tutkimusten perusteella alueen pilaantuneisuutta tulee selvittää vielä tarkemmin ja tämä to-
teutetaan vuonna 2023 tehtävällä lisähankkeella. 

Jätevedenpuhdistamon uudistamishanke on edennyt. Ympäristölupahakemuksesta on pidetty ennakko-
neuvottelu kaupungin, Keski-Suomen Ely-keskuksen, Länsi- ja Sisä-Suomen AVI:n, suunnittelijan ja ympä-
ristökonsultin kesken lokakuussa 2022. Ympäristölupahakemus on jätetty tämän neuvottelun mukaisten 
korjausten jälkeen Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovirastolle syksyllä 2022. Teknisen toimen alainen 
vesi- ja viemärilaitoksen vastuualue vastaa kaupungin jätevesien käsittelystä ja johtamisesta. Kaupungin 
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jätehuollosta vastaa Sammakkokangas Oy, jonka osakas Saarijärven kaupunki on. Jätehuollon viranomais-
palveluiden toimintakertomuksessa ja tavoitekortissa on selvitetty jätelain mukaisten viranomaistehtä-
vien hoito ja vastuut. 

Joulukuussa 2022 Soidinmäen Tuulivoimapuisto otettiin käyttöön. Tuulivoimamelusta tehtiin joulukuussa 
ympäristöviranhaltijalle kaksi valitusta. Valituskohteista on noin 1 km etäisyys tuulivoimaloihin. Tuulivoi-
maloiden toimintaa, edellytyksiä, sekä vaikutuksia tullaan ympäristösuojeluviranomaisen, kaavoituksen 
ja rakennusvalvonnan toimesta selvittämään edelleen vuonna 2023. 

 Muut ei taloudelliset asiat 

Kirjanpitolain 3 a luvun 1 §:n mukaan yleisen edun kannalta merkittävän suuren yhteisön, jonka työnte-
kijämäärä tilikauden aikana on keskimäärin yli 500 henkilöä, on sisällytettävä toimintakertomukseen sel-
vitys myös muista kuin taloudellisista tiedoista. Tämä sisältää tiedot siitä, miten kirjanpitovelvollinen huo-
lehtii ympäristöasioista, sosiaalisista asioista ja henkilöstöasioista, ihmisoikeuksien kunnioittamisesta ja 
korruption ja lahjonnan torjunnasta. 

Edellä kappaleessa 1.2.6. on kuvattu keskeisiä ympäristöasioita. Henkilöstökertomuksessa selvitetään tar-
kemmin henkilöstön määrää ja henkilöstön hyvinvointiin, henkilöstön kehittämiseen ja työhyvinvoinnin 
ylläpitoon liittyviä asioita. 

Kaupunginhallituksen vahvistamissa talousarvion täytäntöönpano-ohjeissa annetaan vuosittain ohjeet 
mm. hyvän hallinnon, talouden ja valvonnan toteuttamisesta, hankintavaltuuksista ja hankintojen teke-
misestä sekä sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan toteuttamisesta. Kaupungilla on voimassa olevat han-
kintaohjeet sekä hallinnon, talouden ja valvonnan ohjeet. Kuntalain 84 §:n mukaiset sidonnaisuusilmoi-
tukset on tehty ja tarkastuslautakunta valvoo niiden toimittamista. Annetulla ohjeistuksella sekä talouden 
ja toiminnan säännönmukaisella seurannalla valvotaan hyvän hallinnon periaatteiden toteutumista. Sa-
moin toimialat ja vastuuryhmät määrittelevät vuosittain sisäisen valvonnan suunnitelmissaan ne toimen-
piteet, joilla ne varmistavat hallinnon ja talouden laillisuuden, hallinnon avoimuuden ja sujuvuuden sekä 
toiminnan eettisyyden ja vastuullisuuden.  

Teknisen toimen hankkeissa toimittajilta ja muilta yhteistyökumppaneilta edellytetään tilaajavastuulain 
mukaisia selvityksiä.  

 

 Arvio yleisestä ja kaupungin todennäköisestä tulevasta kehityksestä 

Yleinen talouskehitys   

Soteuudistuksen voimaan astumisen myötä kuntien toimintakentät ja samalla kuntatalous muuttuvat 
merkittävästi. Samaan aikaan on muistettava, että soteuudistus ja uusi kuntatalous eivät kuitenkaan 
poista kuntien talouteen vaikuttavia peruselementtejä ja tässä suhteessa voidaan todeta, että uusi kun-
tatalous jatkaa siitä, mihin vanha lopetti. Vuoden vaihteen 2022-2023 sote-uudistus kylläkin vaikuttaa 
siihen, millä tavalla tehtävistä ja ennen kaikkea investointipaineista selvitään, kun käytettävissä on pie-
nemmät omat verotulot. Sotekustannusten poistuminen ei täysin siis poista kuntatalouden riskejä. Sote- 
ja pelastustoimen rahoitusvastuun siirtyminen kunnilta valtiolle parantaa toki kuntatalouden ennakoita-
vuutta, mutta samalla puolittaa sen volyymin. Toisaalta kuntien suhteellinen velkaantuneisuus kasvaa 
merkittävästi, ja kuntakonsernien merkitys korostuu. Tämä on seurausta siitä, että sote-uudistus ei vä-
hennä kuntien velkaa läheskään samassa suhteessa kuin tuloja. Samalla puolta pienemmän peruskunnan 
vastuu suhteessa lähes entisen kokoiseen konserniin kasvaa. Soteuudistukseen liittyvä kuntien valtion-
osuuksien tarkistus toteutuneisiin vuosien 2021 ja 2022 kustannuksiin pohjaten voi muuttaa suurestikin 
kunnille tulevina vuosina myönnettävien peruspalvelujen valtionosuuksien määrää. Tarkistuksen vaiku-
tuksista kunnat saavat ensimmäiset ennusteet kevään 2023 kuluessa. 
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Talouskehityksen epävarmuuteen vaikuttaa suuresti Venäjän helmikuussa 2022 aloittama hyökkäys Uk-
rainaan. Konflikti on ensisijaisesti humanitaarinen ja turvallisuuspoliittinen kriisi, mutta vaikuttaa perus-
turvallisuuden horjumisen lisäksi talouteen, ja talouden tilannekuva muuttuikin konfliktin myötä alkuvuo-
desta 2022 alkaen nopeasti ja ratkaisevasti. Talousvaikutuksiin liittyy edelleen suurta epävarmuutta, 
koska sodan laajuutta ja kestoa ei ole tiedossa. Venäjän hyökkäyssota seurannaisvaikutuksineen näyttäisi 
kuitenkin iskeneen Suomen talouteen pahemmin kuin muihin euromaihin keskimäärin. Erityisesti Ukrai-
nan kriisin myötä nousseet kustannukset heikentävät Suomen talouskasvua ja vaikuttaa suuresti myös 
kuntiin.  

Inflaatio, korkojen nousu ja soteuudistuksen korjauserät vaikuttavat kuntatalouden kehitykseen jopa 
enemmän kuin kunnissa on aiemmin ennakoitu. Lisäksi palkkaratkaisut nostavat kuntien kuluja, eivätkä 
investointitarpeetkaan ole juuri laskeneet. Kuntatalouden tila heikkenee siis vielä arvioituakin enemmän. 

Kuntarahoituksen vuoden 2023 ensimmäisessä suhdanne-ennusteessa huomautetaan, että yksin korko-
jen nousu nostaa kuntien rahoituskuluja 150 200 miljoonaa euroa vuodessa. Korkosuojat ja pitkät viite-
korot toisaalta suojaavat kuntia suurimmilta korkojen nousun vaikutuksilta. Noin kaksi kolmasosaa kun-
tien lainasalkusta on suojattu, mikä antaa kunnille useamman vuoden aikaa sopeutua korkotason nou-
suun. 

Suomen nettoviennin heikko kehitys sekä elinkustannusten ja korkojen nousu ovat vähentäneet kasvun 
mahdollisuuksia. Ennen Ukrainan kriisin puhkeamista odotuksena oli, että Suomessa talouskasvua saatai-
siin aiempaa selvästi enemmän, mutta konfliktin myötä myös nämä tulokset ovat heikentyneet huomat-
tavasti. Luottamus talouden kehitykseen on edelleen heikkoa, ja taloudellinen epävarmuus säilyy suu-
rena. Inflaatio oli joulukuussa 2022 edelleen nopeaa. Yhdessä korkojen nousun ja heikon luottamuksen 
kanssa tämä ennakoi heikkoa yksityisen kulutuksen ja myös julkistalouden kehitystä vuoden 2023 alku-
puoliskon aikana. Tapahtumien kulkua tai konfliktin kestoa ei ole helppoa arvioida, mutta selvää on, että 
talousvaikutusten syvyys ja kesto riippuu oleellisesti kriisin kestosta ja laajuudesta.  

Julkisen talouden merkittävimmät riskit liittyvät yleiseen talouskehitykseen. Pandemia, Ukrainan sotatoi-
met kerrannaisvaikutuksineen ja yleisen epävarmuuden kasvu vaikuttavat talouden toipumiseen ja kehit-
tymiseen ja heikentää edelleen myös julkisen talouden kehitysnäkymiä. 

Vielä vuoden 2023 aikana kuntataloutta suojaavat sote-uudistuksesta koituvat, viiveellä maksettavat ve-
roerät, mutta vuodesta 2024 alkaen kuntatalous on kääntymässä selvästi heikommaksi. Kuntarahoituk-
sen laatiman painelaskelman mukaisesti kuntien talous heikkenee selvästi talousarvioita enemmän. Kun-
tien vuosikate laskee noin miljardilla eurolla, ja lainaa on otettava noin kaksi ja puoli miljardia euroa arvi-
oitua enemmän vuoteen 2025 mennessä. Taloutta vahvistavia toimia tai lisärahoitusta kaivataan kipeästi. 
Kuntien on vaikea vyöryttää kustannuspainetta eteenpäin, ja toisaalta kuntien kyky vastata kulukehityk-
seen tulojen ja hinnoittelun kautta on rajallinen. Korkean inflaation aikana kulukuri onkin normaaliakin 
tärkeämpää. Kunnilla on yleisesti ottaen käynnissä paljon pitkäkestoisia hankkeita, mutta erityisesti uusia 
investointeja on harkittava tarkkaan, ja taloutta tulee vahvistaa määrätietoisesti. Kuntien on myös kyet-
tävä nopeaan reagointiin taloustilanteen muutoksissa. Isossa osassa kuntia onkin paineita veronkorotuk-
siin vuonna 2024, kun kunnat saavat hyvinvointialueuudistuksen jälkeen taas tehdä muutoksia veropro-
senttiinsa. 

Valtionhallinto on kantanut suurimman osan koronaepidemian vuoksi päätettyjen tukitoimien kustan-
nuksista. Valtion kuntatalouteen kohdistamat covid-19-tukitoimet jatkuivat vuonna 2022 mutta edellis-
vuosia pienempinä. Korona vaikuttaa edelleen osaltaan soten kokonaiskustannuksiin, mutta vastuu 
kustannusten kattamiseen siirtyy pääsääntöisesti kunnilta hyvinvointialueille. Vuodelle 2023 sosiaali- ja 
terveysministeriössä ei ole suunnitteilla hyvinvointialueille vastaavia laskennallisia erillisiä korvauksia 
koronavirusepidemian aiheuttamiin kustannuksiin kuin vuosina 2021 ja 2022.  

Lähde: Valtiovarainministeriö taloudellinen katsaus Talvi 2022; suhdannekatsaus Q1/2023, www.euroja-
talous.fi artikkeli 26.1.2023, Kuntaliitto Timo Reina 6.2.2023 
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Kaupungin ja kaupunkikonsernin talouden kehitys 

Suurimmat yksittäiset Saarijärven kaupungin toimintamenoja vuonna 2022 kasvattaneet ja talouden to-
teumaan merkittävästi vaikuttaneet seikat koronavaikutusten lisäksi olivat sotekustannusten kasvukehi-
tys mukaan lukien erikoissairaanhoidon alijäämäosuudet. Jatkossa kaupungin talouden suunnittelu ja en-
nustettavuus kuitenkin paranee, kun sosiaali- ja terveydenhuollon sekä pelastustoimen kustannukset siir-
tyvät sote-uudistuksen myötä hyvinvointialueen vastuulle vuoden 2023 alusta alkaen. 

Talousarvio vuodelle 2023 on laadittu tasapainossa ja kaupungin vastuulle sote-uudistuksen jälkeen jää-
neiden toimintojen rahoitus on saatu suhteutettua jäljelle jääneisiin vero- ja valtionosuustuloihin. Odo-
tuksena on, että sote-uudistuksen aiheuttamat muutokset kuntien verotuloissa ja valtionosuuksissa eivät 
vielä vuoden 2023 kuluessa täysimittaisesti näy, kun verotuloja kertyy vielä osin sote-uudistusta edeltä-
vien suurempien kuntaosuuksien mukaisesti eikä valtionosuuksiin ole vielä tehty lopullisia tarkistuksia. 
Tämä antaa talouteen hieman helpotusta, mutta tilanne on kiristymässä sekä verotulojen että valtion-
osuuksien osalta vuodesta 2024 alkaen, kun sote-uudistuksen myötä tehdyt muutokset ja tarkistukset 
verorahoituksen tasoon näkyvät kunnille kertyvissä erissä.  

Keskeiset riskit talouden tasapainon säilyttämisessä liittyvät verotulokertymän toteutumiseen vähintään 
ennakoidulla tasolla, työttömyyden kustannusten onnistuneeseen hallintaan, kunta-alan palkkaratkaisu-
jen talousvaikutuksiin, uusien ja laajenevien tehtävien riittävään rahoitustasoon, koulu- ja kulttuurikes-
kuksen leasingvastuiden hallintaan sekä budjetoitujen vuokra- ja myyntituottojen toteutumiseen. Ukrai-
naan kohdistuneiden sotatoimien vaikutusten kesto julkiseen talouteen ja sitä kautta myös Saarijärven 
kaupungin talouteen on edelleen epäselvää, mutta konflikti tulee varmuudella edelleen vaikuttamaan 
talouteen muun muassa toiminta- ja rahoituskulujen kasvun myötä. Lisäkustannuksia aiheutuu erityisesti 
varhaiskasvatuksessa ja perusopetuksessa. 

Vuoden 2022 tulos antaa talouden tasapainon ja kertyneen ylijäämän säilyttämiseen tarpeellista pusku-
ria, mutta vuonna 2023 tarkka taloudenpito ja talousarviossa tiukasti pidättäytyminen ovat edelleen hy-
vin oleellisia tasapainoisen tuloksen saavuttamiseksi. Jo vuonna 2023 talouden tasapainon saavuttami-
nen tulee olemaan selvästi vuotta 2022 haastellisempaa. Kaupunki on suunnitellut ja toimeenpannut 
useita elinvoiman kehittämiseen liittyviä toimia ja näillä toimilla odotetaan olevan vaikutuksia myös kau-
pungin talouteen muun muassa riittävän tulorahoitustason säilyttämisen kautta. Vaikutukset tulovirtaan 
ovat kuitenkin usein hitaasti toteutuvia, minkä vuoksi sitoutuminen kulukuriin on yhä tarpeellinen tule-
vina vuosina. Jatkovuosien osalta sopeuttamistaso ja sopeuttamistoimenpiteiden tarve selkiytyvät vuo-
den 2023 edetessä. 

Kaupungin tuloksen tapaan myös kaupunkikonsernin tulos toteutui ylijäämäisenä. Konsernitasolla suurin 
vaikutus talouden kehitykseen on ollut Sairaala Novan valmistumisella. Hankkeen valmistumisen myötä 
kaupungin konsernin lainakanta on merkittävästi kasvanut. Vaikutukset poistuvat vuodesta 2023 alkaen, 
kun sairaanhoitopiiri ei hyvinvointialueen vastuulle siirtymisen jälkeen enää rasita kaupunkikonsernin ta-
loutta.  

 

 Arvio merkittävimmistä riskeistä ja epävarmuustekijöistä sekä muista toiminnan kehitty-
miseen vaikuttavista seikoista 

Sotekustannusten siirtyessä pois kaupungin vastuulta, suuntautuvat merkittävimmät taloudelliset riskit 
erityisesti väestörakenteen ja väestömäärän muutosten kautta verorahoituksen riittävyyteen. Uudessa 
kuntataloudessa korostuvatkin verotulojen lisäämiseen liittyvät tekijät menojen hallinnan rinnalla. Kau-
pungin uusi strategia vuosille 2023  2027 valmistui vuoden 2022 aikana. Uudistuva ja elinvoimainen 
Saarijärvi  palveluiden ja biotalouden kasvukeskus  -strategialla pyritään seuraavien vuosien aikana elin-
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voiman kasvuun, väestömäärän ja ikärakenteen positiivisiin muutoksiin ja laadukkaiden palvelujen tuot-
tamiseksi riittävän verotulotason saavuttamiseen ja ylläpitämiseen. Kaupunginvaltuusto päätti vuonna 
2022 muun muassa määräaikaisista lapsiperheiden tukimuodoista vuodesta 2023 alkaen. Vauvarahalla ja 
lapsiperheille suunnatulla muuttorahalla pyritään vaikuttamaan sekä paikkakunnan asukasmäärään että 
ikärakenteeseen.  

Pitkälle tuleviin vuosiin kaupungin talouden riskitekijänä ovat myös uuden koulu- ja kulttuurikeskuksen 
leasingvastuut ja väestörakennemuutosten ennusteiden mukanaan tuomat tilojen täyttöasteeseen liitty-
vät mahdolliset haasteet ja muutostarpeet. Kokonaisuudessaan rakentamishanke valmistuu vuoden 2024 
kuluessa, kun piha-alueiden hanketyöt valmistuvat. Tällöin myös leasingvastuut rasittavat taloutta koko-
naisuudessaan. Investoinnin laajuus ja kustannukset edellyttävät osaltaan hyvin hallittua ja kurinalaista 
taloudenpitoa sivistystoimessa ja koko kaupunkiorganisaatiossa tulevina vuosina. 

Tilinpäätöksessä 2022 on huomioitu, että Keski-Suomen hyvinvointialue on ilmoittanut korjaavansa maa-
liskuussa yksipuolisesti sairaanhoitopiirin tilinpäätöstä siten, että se peruu sairaanhoitopiirin kirjanpitoon 
tehdyn peruspääoman alentamiskirjauksen. Hyvinvointialue toimii tässä vastoin sairaanhoitopiirin val-
tuuston 17.6.2022 tekemää lainvoimaista päätöstä. Sairaanhoitopiirin valtuusto päätti tuolloin alentaa 
peruspääomaa 24 milj. euroa osana alijäämän kattamissuunnitelmaa.  

Hyvinvointialueen kunnille ilmoittamalla tilinpäätöksen korjausratkaisulla kumotaan siis hyvän hallinnon 
vastaisesti sairaanhoitopiirin valtuuston lainvoimainen päätös. Hyvinvointialueella olisi halutessaan lain-
mukaisia keinoja saattaa asia hallintotuomioistuimen ratkaistavaksi.  Kaupunki tulee harkitsemaan vali-
tusta tilinpäätöksestä, mikäli hyvinvointialueen valtuusto hyväksyy sairaanhoitopiirin tilinpäätöksen uu-
silla muutetuilla tiedoilla. 

Saarijärven kaupungin tilinpäätös on laadittu vastaamaan hyvinvointialueen sairaanhoitopiirille laatimaa 
tilinpäätöstä, vaikka kyseinen tilinpäätös ei sairaanhoitopiirin lainvoimaisia päätöksiä vastaakaan.  Hyvin-
vointialueen esittämää noin 873 000 euron laskua ei kuitenkaan tilinpäätöksen laatimisvaiheessa suori-
teta, vaan siitä tehdään varaus taseeseen. Laskun suoritus edellyttää lainvoimaista päätöstä, johon lasku 
perustuu, eikä sellaista tilinpäätöksen laadinnan hetkellä ole. Edellä mainittu varaus vaikuttaa kaupungin 
vuoden 2022 tulokseen varauksen suuruisesti. 

Riskejä ja epävarmuustekijöitä hallitakseen Saarijärven kaupunki laatii siis tilinpäätöksensä 2022 vastaa-
maan hyvinvointialueen sairaanhoitopiirille laatimaa tilinpäätöstä peruspääoman suhteen. Kaupunki kui-
tenkin jatkaa hyvinvointialueen päätöksenteon laillisuuden selvittämistä siltä osin kuin siinä ei sairaan-
hoitopiirin kohdalla noudateta sairaanhoitopiirin lainvoimaisia päätöksiä.  

Sote-uudistus vaikuttaa paitsi kuntien tehtäviin ja niitä koskevaan rahoitukseen, mutta myös merkittä-
västi kuntatalouden ennakoitavuuteen, sillä väestön ikääntymiseen ja sairastavuuteen liittyvät kustan-
nukset ja kuntatalouden riskit siirtyvät yksittäisiltä kunnilta pois. Suurin vuoden 2023 kuluessa tarkentuva 
riski liittyy mahdollisiin pysyviin muutoksiin valtionosuuksissa. Sote-uudistuksen vaikutus kuntien valtion-
osuuksiin selviää lopullisesti vasta, kun kuntien vuoden 2022 tilinpäätökset ovat valmistuneet ja tiede-
tään, paljonko lopulliset toteutuneet sote-kustannukset kunnissa olivat. Tilastokeskus keräsi valtiovarain-
ministeriön toimeksiannosta erilliskyselyllä tietoa kuntien sosiaali- ja terveystoimen sekä pelastustoimen 
nettokustannuksista tilinpäätösvuodelta 2021 ja talousarviovuodelta 2022. Kyselyn arviotietojen perus-
teella yhteensä hyvinvointialueille siirtyvät kustannukset ovat noin 21,2 miljardia euroa, mikä on noin 600 
miljoonaa euroa enemmän kuin aiemmassa arviossa. Yksittäisten kuntien ja toisaalta hyvinvointialueiden 
osalta arvio siirtyvistä kustannuksista muuttuu uuden aineiston myötä merkittävästi. Muutoksilla on vai-
kutusta myöhemmin keväällä julkaistaviin kuntien ja hyvinvointialueiden rahoituslaskelmiin. Ensimmäiset 
vuotta 2023 koskevat rahoituslaskelmat julkaistaan huhtikuussa 2023, jolloin nähdään tarkemmin, mille 
tasolle kuntien ja hyvinvointialueiden rahoitus asettuu.  
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Yhteistyö hyvinvointialueen kanssa on lähtenyt rakentumaan jo vuoden 2022 kuluessa, ja työtä jatketaan 
monella saralla tulevinakin vuosina. Merkittävimmät riski- ja epävarmuustekijät liittyvät hyvinvointialu-
een palveluverkon muotoutumiseen ja sitä kautta myös tulevien vuosien toimitilatarpeita vastaaviin oi-
kea-aikaisiin ja oikean laajuisiin ratkaisuihin sekä kaupungin omistuksessa olevien sote-kiinteistöjen käyt-
töasteeseen. Kaupungin strategiassa yhtenä elinvoimaisuutta lisäävänä tavoitteena on toimiminen alu-
eellisena kaupan ja palveluiden keskuksena. Sote-palveluiden säilymisellä kaupungissa on keskeinen mer-
kitys sekä asukkaiden että yritysten veto- ja pitovoimaan, ja sitä kautta tulevien vuosien verokertymiin. 

Tiukan taloudenhoidon avulla pyritään varmistamaan, että kunnan verorahoitus riittää tulevinakin vuo-
sina lakisääteisten ja riittävän laajasti vapaaehtoisten palvelujen laadukkaaseen toteuttamiseen, ja että 
kaupunki voi riittävällä tavalla varautua tulevien vuosien tarpeellisiin isompiin investointeihin. Kunta voi 
luoda muun muassa maankäytöllä, kaavoituksella ja elinkeinopolitiikalla perustaa alueensa yritysten kas-
vulle ja paremmalle työllisyydelle. Uusi kuntatalous onkin aiempaa selvemmin elinvoiman vahvistamisen 
taloutta. Tähän pohjaten kaupungilla tulee olla investointikykyä myös elinvoiman kehittämiseen ja lisää-
miseen tähtääviin investointeihin ja toimenpiteisiin. Uudet investoinnit tulisi kohdistua toimintaa kehit-
täviin ja taloutta vahvistaviin hankkeisiin. 

Toistaiseksi kuntapalvelut ovat pysyneet laajoina ja hyvätasoisina. Kun talouden tasapainossa pysyminen 
yhä vaatii menotason kriittistä arviointia, tulee kyseeseen myös kuntapalveluiden arviointi, mihin sisältyy 
pohdinta niiden lakisääteisyydestä, välttämättömyydestä, riittävästä laadusta ja yksikkökohtaisista tuo-
tantokustannuksista.  

Muun muassa Ukrainaan kohdistuneet sotatoimet ovat aiheuttaneet korkojen merkittävää kasvua. Kor-
kotason nousu osaltaan lisää myös velanhallintaan sekä takausvastuisiin liittyviä riskejä. Lainakannan ol-
lessa pieni, kohdistuu korkoriski Saarijärven kaupungilla erityisesti koulu- ja kulttuurikeskuksen vaihtuva-
korkoisen leasingrahoituksen korkomuutoksiin. Korkotason muutoksia on pyritty arvioimaan jo talous-
suunnitelmakausia 2023-2025 suunnitellessa. Keskusteluja järkevistä varautumismuodoista on käyty 
myös yhteistyössä rahoittajan kanssa. 

Kustannuskehitykseen vaikuttaa yleisen hintatason kasvun ja inflaation tason tuleva kehitys. Kunta-alalle 
vuosiksi 2023  2025 solmituissa työehtosopimuksissa sovittiin samalla laajasta palkkakehitysohjelmasta, 
jolla kunta-alan muista sektoreista jälkeenjäänyttä palkkakilpailukykyä pyritään parantamaan ja siten va-
rautumaan yhä tiukentuvaan kilpailuun osaavasta työvoimasta. Työehtosopimusneuvottelujen myötä 
tehdyt palkkaratkaisut ja sopimuskorotukset ovat nyt muutamiksi vuosiksi tiedossa, jolloin ratkaisujen 
taloudellisiin vaikutuksiin voidaan varautua. Varsinkin vuoden 2023 osalta maaliskuussa 2023 tehtyjen ns. 
perälautaratkaisujen taloudellisten lisävaikutusten vaatima talouden muu sopeuttamistarve voidaan hy-
vissä ajoin tunnistaa ja toimenpiteet tarvittavassa laajuudessa vuodelle 2023 suunnitella. Epävarmuus 
palkkaratkaisujen osalta kohdistuu erityisesti koko taloussuunnitelmakauden ja tulevien vuosien kehys-
suunnitteluun ja kokonaisrahoituksen riittävyyteen henkilöstökustannusten vaatimien määrärahavaraus-
ten jälkeen. 

Tulevien vuosien mahdolliset talouden sopeuttamistarpeet tarkentuvat kevään 2023 kuluessa, kun vero-
rahoituksen kehityssuunnasta ja kuntakohtaisista pysyvistä muutoksista saadaan tarkentunutta tietoa. 
Ennusteet ovat käytettävissä vuoden 2024 kehyspohjaa laadittaessa, jolloin viimeistään mahdollinen so-
peuttamisen tarve on hahmottunut, ja voidaan myös huomioida kehys- ja talousarviovalmisteluissa.  

Valtakunnallisena trendinä ollut syntyvyyden väheneminen kääntyi lievästi vuoden 2020 aikana, kun syn-
tyvyys koko valtakunnan tasolla kääntyi lievästi kasvuun ja sama kasvu jatkui myös vuonna 2021. Kuiten-
kin vuoden 2022 aikana syntyvyys heikkeni valtakunnallisesti merkittävästi ja Tilastokeskuksen ennakko-
tietojen perusteella syntyvyys oli pienin yli 150 vuoteen. Maan väkiluku kuitenkin kasvoi 17 278 hengellä, 
johon suurin syy oli muuttovoitto ulkomailta. Saarijärvellä syntyneiden määrä nousi vuoden 2021 44:stä 
53:en, mutta väestön kokonaismuutos vuonna 2022 oli -142.  Väestön väheneminen aiheuttaa verorahoi-
tuksen suhteellista vähenemistä, vaikka muutos näkyykin viiveellä.   
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Kunnille annettavat lisätehtävät aiheuttavat jatkossakin painetta rahoituksen riittävyydelle ja kohdenta-
miselle. Kuntatalouden riskinä on, että vaikka tehtäviin kohdennetaan täysimittainen rahoitus, yksittäis-
ten kuntien kohdalla tehtävien kustannusvaikutukset ja saadut valtionosuuslisäykset eivät kohtaa täysi-
määräisesti.  

Kunnille on päätetty siirtää TE-palveluiden järjestämisvastuu 1.1.2025 alkaen. Siirto kunnille on mittaluo-
kaltaan suuri ja historiallinen uudistus, jonka tavoitteena on työllisyyden vahvistaminen yhä paremmin 
kohdennetuilla ja paikallisten työmarkkinoiden tarpeisiin sopivilla palveluilla. TE-palveluilla on kiinteä yh-
teys rahoitusmalliin, joka tullaan myös uudistamaan TE-palvelujen siirtyessä paikallistasolle. Työllisyys-
vastuiden siirtymisellä kuntiin tulee olemaan merkittäviä vaikutuksia kuntien talouteen ja toimintaan. Ra-
hoitusmallin on tarkoitus olla kunta-valtio-suhteessa kustannusneutraali, suhdannevaihtelut huomioiva 
ja kuntia oikealla tavalla kannustava kehittämään toimintaansa työllisyyttä edistäväksi. Toiminnan järjes-
tämisen malli ja vaikutukset kaupungin kustannuksiin ja rahoitukseen tarkentuvat myöhemmin suunnit-
telun edetessä. 

Kotoutumislain kokonaisuudistuksesta on hallituksen esitys ja sen on tarkoitus tulla voimaan samaan ai-
kaan TE-palvelujen uudistuksen kanssa v. 2025 alussa. Lain tarkoituksena on vahvistaa maahanmuutta-
neiden työllisyyttä, työllisyyttä tukevia valmiuksia, kielitaitoa ja osallisuutta yhteiskuntaan. Lain tavoit-
teena on myös edistää tasa-arvoa, yhdenvertaisuutta ja myönteistä vuorovaikutusta eri väestöryhmien 
kesken. Uudistuksessa kotouttamisen kokonaisvastuu siirtyy kunnille. Kotouttamista tehdään kuitenkin 
myös jatkossa tiiviisti yhdessä hyvinvointialueen kanssa ja tulevan työllisyysalueen kanssa.   

 

1.3. Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestäminen 
Ohjeistus ja toimintatavat 

Kaupunginhallitus vastaa kokonaisvaltaisen sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestämisestä valtuus-
ton päättämien perusteiden pohjalta. Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan perusteet koskevat kaikkia 
Saarijärven kaupunkikonsernin toimielimiä ja johtoa sekä kaikkea kaupunkikonsernin toimintaa, josta 
kaupunki vastaa omistuksen, ohjaus- ja valvontavastuun sekä muiden velvoitteiden myötä. 

Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan tavoitteena on varmistaa, että kunnalle asetetut tavoitteet saavu-
tetaan ja että toiminta on taloudellista ja tuloksellista. Valvonnan tarkoituksena on edistää organisaation 
tehokasta johtamista, riskienhallintaa, toiminnan kehittämistä ja tuloksellisuuden arviointia.  Lisäksi sisäi-
sen valvonnan tarkoituksena on varmistaa, että päätösten perusteena oleva tieto on riittävää ja luotetta-
vaa ja että lain säännöksiä, viranomaisohjeita ja toimielinten päätöksiä noudatetaan ja että omaisuus ja 
voimavarat turvataan. 

Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan toimintatavat ovat vakiintuneet sisäisen valvonnan perusteiden 
vahvistamisen 2014 jälkeen. Ohjeistus annetaan vuosittain talousarvion täytäntöönpano-ohjeissa minkä 
lisäksi toimialat ja vastuualueet saavat käyttöönsä mallit sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan toteutta-
miseen. Sisäinen valvonta toteutuu mm. selkeinä tehtävien, toimivallan ja vastuiden jakona, valvonta- ja 
raportointivelvoitteina, tietojen ja tietojärjestelmien suojaamisena, omaisuuden turvaamisena, sopimus-
ten hallintana, osaamisena ja väärinkäytösten ehkäisynä. Sisäistä valvontaa voidaan lisäksi toteuttaa si-
säisen tarkastuksen toiminnon avulla.    

Kaupungilla ei ole korkojohdannaissitoumuksia eikä sisäisen valvonnan perusteissa ole ohjeita koskien 
korkojohdannaisriskienhallintaa. SSYP Kiinteistöt Oy on vuonna 2013 suojannut korkojohdannaisia kos-
kevat sitoumuksensa koronvaihtosopimuksella, ja nämä koronvaihtosopimukset päättyivät vuoden 2022 
lopussa. 
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Toiminnallisten tavoitteiden toteutuminen, varojen käytön valvonta ja tuloksellisuuden arviointi 

Toimialojen ja vastuuryhmien toiminnalliset tavoitteet määritellään talousarvioon sisältyvissä vastuuryh-
mien tavoitekorteissa. Tilinpäätökseen sisältyviin tavoitekortteihin on kirjattu talousarviossa asetettujen 
tavoitteiden toteumat. Kaupunginvaltuuston strategiaan ja sen toimeenpano-ohjelmaan perustuvat yksi-
löidyt tavoitteet ja niiden vastuut sisältyvät talousarvioon ja niiden toteutumista seurataan tilinpäätök-
sessä.  

Kaupunginhallitus ja lautakunnat hyväksyvät valtuuston vahvistaman talousarvion pohjalta käyttösuun-
nitelmat, joissa määritellään vastuuryhmien ja vastuualueiden talousarvion käyttö. Määrärahojen sito-
vuus valtuustoon nähden määräytyy hallintokunnittain. Tilinpäätökseen sisältyvä vastuuryhmittäin ja vas-
tuualueittain laadittu toimintakatteen toteuma osoittaa sen, ovatko vastuuryhmät pysyneet heille osoi-
tettujen määrärahojen puitteissa. Kaupunginhallitus seuraa määrärahan käyttöä kuukausittain ja kaupun-
ginvaltuusto kolmannesvuosittain.  

Yksityiskohtaiset arviot tavoitteiden toteutumisesta ja tuloksellisuudesta käyvät ilmi tilinpäätökseen si-
sältyvistä toimintakertomuksista ja tavoitekorteista. Lautakunnat ovat käsitelleet tilikauden 2022 vastuu-
ryhmien toimintakertomukset ja arviot tavoitteiden toteumasta. Vastuuryhmien laatimat toimintakerto-
mukset sisältävät sanallisen arvion ja selostuksen tilikauden 2022 keskeisistä toiminnoista, tavoitteiden 
toteutumisesta ja sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan toteutumisesta.    

Lautakunnat ja kaupunginhallitus seuraavat myös tulossopimuksista ilmenevän vastuuryhmille ja vastuu-
alueille myönnetyn nettomäärärahan käyttöä suoritteina sekä yhteissummana. Seuranta toteutuu paitsi 
tilinpäätöksessä, myös kolmannesvuosiraporteissa. Lisäksi seurantatyökaluna on käytettävissä kuukausit-
tain päivittyvä ns. johdon dashboard-työkalu, jonka avulla myös lautakuntien, hallituksen ja valtuuston 
jäsenet saavat talouden toteumatietoa kuukausitasolla. 

Kaupunginjohtaja vastaa koko kaupungin organisaatiossa asetettujen strategisten päämäärien sekä ta-
lousarviossa ja tavoitekorteissa asetettujen toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden toteutumisesta. 
Toimialajohtajat ja vastuualueen esimiehet vastaavat toimialallaan siitä, että toiminta on taloudellista ja 
tuloksellista, päätösten perusteena oleva tieto on riittävää ja luotettavaa ja että lain säännöksiä, viran-
omaisohjeita ja toimielinten päätöksiä noudatetaan. 

Kokonaisuutena tavoitekortit ja tulossopimukset on laadittu ja arviointi tehty ohjeiden mukaisesti.  

Talouden hoidossa tulee noudattaa kaupunginvaltuuston hyväksymiä hallinnon, talouden ja valvonnan 
ohjeita. Ohjeistuksen mukaan toimielinten ja kaupunginhallituksen sisäisten tarkastajien tulee tehdä tar-
kastus vuosittain. Ohjeistuksessa on eritelty ne tarkastuskohteet, joiden tilanne tulee vähintään vuosit-
taisessa tarkastuksessa todeta. Kaupungin käteiskassat tarkastetaan vuosittain.  

Kaupungin vakuutusyhtiön kanssa käydään vuosittain läpi vakuutuskohteet ja päivitetään vakuutukset 
omaisuudessa tapahtuneiden muutosten mukaan. Päivitys toteutetaan vastuuryhmittäin. Toimialat il-
moittavat mahdolliset lisävakuutustarpeensa.  

 

Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan prosessit ja seuranta toimialoilla 

Vastuuryhmät laativat vuosittain annetun ohjeistuksen perusteella sisäisen valvonnan suunnitelman, seu-
raavat sen toteumaa ja raportoivat seurannasta myös kaupunginhallitukselle. Vastuuryhmien laatimat 
toimintakertomukset sisältävät sanallisen arvion myös sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan toteutumi-
sesta.   Vastaava raportointivastuu kohdistuu myös konserniyhtiöihin ja raportointi sisältyy konserniyhti-
öiden kaupunginhallitukselle toimittamaan tammi-elokuun osavuosiraportointi- ja tilinpäätösmateriaa-
leihin.  

Tarkastuksen ja valvonnan kokonaisuus ja vastuut on kuvattu seuraavissa kaavioissa: 
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Keskeiset johtopäätökset ja sisäisen valvonnan kehittäminen taloussuunnitelmakaudella  

Toimialat, vastuuryhmät ja konserniyhtiöt ovat pääosin toteuttaneet sisäisen valvonnan ja riskienhallin-
nan annetun ohjeistuksen mukaisesti. Toimintakertomuksiin on sisällytetty arvio sisäisen valvonnan ja 
riskienhallinnan tilasta. Vuoden 2021 kuluessa päivitetty hankintaohje on saatettu voimaan helmikuussa 
2022. Vuoden 2023 aikana on tarkoitus tehdä tarvittavat päivitykset valvonnan, tarkastuksen ja talouden 
hallinnoinnin ohjeeseen. Toimintavuoden kuluessa toimialoilla on tehty riskikartoituksia ja toiminnassa 
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on huomioitu todetut riskit. Tiedostettujen riskien välttämiseksi toimialoilla on järjestetty mm. riskitilan-
neharjoituksia, työnohjausta sekä täsmäkoulutuksia riittävän osaamistason varmistamiseksi. Näiden toi-
mien jatkaminen on tärkeää myös jatkossa. Tietoturvariskeihin on edelleen kiinnitetty erityistä huomiota 
ja muutettu toimintamalleja kasvaneiden tietoturvauhkien vuoksi. Sopimushallinnan riskien pienentä-
miseksi käyttöön otettiin vuonna 2021 Cloudia sopimushallintajärjestelmä, ja vuoden 2022 aikana on jat-
kettu sopimushallintaohjelman hyödyntämistä ja siten kaupungin sopimushallinnan sopimusten elinkaa-
ren hallinnan tehostamista. Taloudellisen tilanteen tarkka seuranta ja riittävä reagointi ovat edelleen hy-
vin tärkeitä sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan osatekijöitä. Taloudellisten riskien toteutumisen ehkäi-
semiseksi varaudutaan taloussuunnitelmakaudella laatimaan tarvittavassa laajuudessa suunnitelmat ta-
louden tasapainon säilyttämiseksi. Taloustilanteen sisäisen valvonnan tueksi on otettu tehokkaampaan 
käyttöön Kuntamaiseman kuukausittain päivittyvä johdon dashboard, johon käyttöoikeudet ovat johto-
ryhmän ja esimiesten lisäksi kaupungin luottamushenkilöillä. Valtionavustusten seuraamista ja oikea-ai-
kaista hakua varten on toimialoilla sovittu tarkennettuja käytänteitä ja vastuita.

Toimialojen sisäinen valvonta tuottaa riittävän varmuuden toiminnan tuloksellisuudesta, lain- ja hyvän 
hallintotavan mukaisuudesta, omaisuuden ja voimavarojen turvaamisesta sekä johtamisen edellyttämän 
luotettavan toiminnallisen ja taloudellisen informaation riittävyydestä. Sisäisen valvonnan tulosten pe-
rusteella kaupungin toimialoilla toteutetaan tarvittaessa korjaavia toimenpiteitä siten, että edellä maini-
tut osa-alueet toteutuvat tavoitteiden mukaisesti. 
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1.4. Tilikauden tuloksen muodostuminen ja toiminnan rahoitus 

 Tilikauden tuloksen muodostuminen 

 

Toimintakate on toimintatuottojen ja -kulujen erotus, joka osoittaa verorahoituksen osuuden toimin-
nan kuluista. 

Vuosikate osoittaa tulorahoituksen, joka jää käytettäväksi investointeihin, sijoituksiin ja lainan lyhen-
nyksiin. Vuosikate on keskeinen kateluku arvioitaessa tulorahoituksen riittävyyttä. Perusoletus on, että 
mikäli vuosikate on siitä vähennettävien poistojen suuruinen, kunnan tulorahoitus on riittävä. 

SAARIJÄRVEN KAUPUNKI
TULOSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT
(ulkoinen)

2022 2021
1000 euro 1000 euro

Toimintatuotot 10 860 11 214
Toimintakulut -76 184  -72 764
Toimintakate -65 323 -61 549
Verotulot 33 611 32 763
Valtionosuudet 36 205 34 234
Rahoitustuotot ja -kulut

Korkotuotot 12 30
Muut rahoitustuotot 29 21
Korkokulut -54 -51
Muut rahoituskulut 0 -10

Vuosikate 4 479 5 438
Poistot ja arvonalentumiset -3 286 -3 287
Tilikauden tulos 1 193 2 152
Tilinpäätössiirrot 0 0
Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 1 193 2 152

   
   

TULOSLASKELMAN TUNNUSLUVUT

Toimintatuotot/Toimintakulut, % 14,3 15,4

Vuosikate/Poistot, % 136 165

499 597

Asukasmäärä 8 975 9 115
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 Toiminnan rahoitus 

 
Toiminnan ja investointien rahavirta itsessään on jo tunnusluku, jonka ylijäämäinen määrä ilmaisee sen, 
kuinka paljon rahavirrasta jää nettoantolainaukseen, lainojen lyhennyksiin ja kassan vahvistamiseen ja 
alijäämäinen määrä ilmaisee sen, että menoja joudutaan kattamaan joko olemassa olevia kassavaroja 
vähentämällä tai ottamalla lisää lainaa.  

Investointien tulorahoitus -tunnusluku kertoo, kuinka paljon investointien omahankintamenosta on 
rahoitettu tulorahoituksella.  

Lainanhoitokate kertoo kunnan tulorahoituksen riittävyyden vieraan pääoman korkojen ja lyhennysten 
maksuun.  

Kunnan maksuvalmiutta kuvaava tunnusluku  ilmaisee, monenko päivän kassasta mak-
sut voidaan kattaa kunnan rahavaroilla.  
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1.5. Rahoitusasema ja sen muutokset 

 
 

Taseen omavaraisuusaste mittaa kunnan vakavaraisuutta, alijäämän sietokykyä ja sen kykyä selviytyä si-
toumuksista pitkällä tähtäyksellä. Omavaraisuuden hyvänä tavoitetasona voidaan pitää 70 %:n omavarai-
suutta. 50 %:n tai sitä alempi omavaraisuusaste merkitsee kuntataloudessa merkittävän suurta velkara-
sitetta.  

Suhteellisen velkaantuneisuuden tunnusluku kertoo, kuinka paljon kunnan käyttötuloista tarvittaisiin 
vieraan pääoman takaisinmaksuun. 
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1.6. Kokonaistulot ja menot 
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1.7. Kuntakonsernin toiminta ja talous  

1.7.1.  Yhdistelmä konsernitilinpäätökseen sisältyvistä yhteisöistä 

 
 

1.7.2.  Konsernin toiminnan ohjaus ja selonteko konsernivalvonnan järjestämisestä 

Kuntalain 14 §:n mukaan valtuusto päättää mm. kuntastrategiasta, talousarviosta ja taloussuunnitel-
masta ja omistajaohjauksen periaatteista ja konserniohjeesta. Kunnan ja kuntakonsernin tavoitteet ase-
tetaan valtuustokausittain strategian hyväksymisen yhteydessä sekä vuosittain vahvistettaessa talousar-
vio seuraavalle vuodelle. Voimassa olevan hallintosäännön luvun 5 mukaan kaupunginhallitus vastaa 
omistajaohjauksen toteuttamisesta ja organisoi konsernijohtamisen ja konsernivalvonnan, määrää kon-
sernijohtoon kuuluvien viranhaltijoiden tytäryhteisö- ja osakkuusyhteisökohtaisesta työnjaosta, arvioi 
vuosittain omistajaohjauksen tuloksellisuutta kuntakonsernin kokonaisedun toteutumisen, riskienhallin-
nan ja menettelytapojen kannalta ja seuraa ja arvioi yhtiöiden tavoitteiden toteutumista ja taloudellisen 
aseman kehitystä. Kaupunginhallitus valitsee edustajat tytäryhteisöjen hallituksiin.  

Saarijärven kaupungin kuntakonsernin ylin viranhaltija on kaupunginjohtaja. Konsernin talouden ohjauk-
sesta vastaa talousjohtaja ja henkilöstöpolitiikan ohjauksesta hallinto- ja henkilöstöjohtaja. 

Kaupunginvaltuuston 3.3.2014 vahvistamat Saarijärven kaupungin sisäisen valvonnan perusteet sekä kau-
punginhallituksen hyväksymä sisäisen valvonnan toimintasuunnitelmamalli koskevat myös konserniyhti-
öitä. Yhtiöille annetaan vuosittain ohjeet sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan raportoinnista kaupungin-
hallitukselle. Konserniyhtiöt raportoivat sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan toteumista tilinpäätök-
sessä ja tammi-elokuun osavuosiraportissa. Valvonnan, tarkastuksen ja talouden hallinnoinnin ohjeet päi-
vitettiin ja hyväksyttiin hallituksessa maaliskuussa 2019. Konserniohje on päivitetty ja hyväksytty valtuus-
tossa 4.12.2017. Kaupunkikonsernin sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan ohjeistuksen lisäksi yhtiöillä on 
omia riskienhallintaan liittyviä prosesseja ja säännöksiä, ja yhtiöiden hallitukset käsittelevät yhtiöiden ris-
kejä säännöllisesti. 

Tytäryhtiöt raportoivat kaupungin raportointiaikataulun mukaisesti talouden ja toiminnan tavoitteiden 
toteutumisesta kaupunginvaltuustolle ja kaupunginjohtaja on raportoinut konserniyhtiöiden asioista kau-
punginhallitukselle. Talouden ja toiminnan toteumien vuosiraportit on sisällytetty tilinpäätökseen.  

Tytäryhtiöiden toimitusjohtajat ovat esitelleet toimintaa kaupunginhallitukselle yhteensä kaksi kertaa ja 
valtuustolle yhden kerran. Lisäksi tytäryhtiöiden toimitusjohtajat ovat esittäneet toiminnan ajankohtais-
katsaukset kerran vuoden kuluessa tarkastuslautakunnalle. Tytäryhteisöjen tulee lisäksi raportoida kon-
sernijohdolle muulloinkin, kun yhteisön toiminnassa on havaittavissa poikkeamia yhteisölle asetetuista 
tavoitteista tai kun yhteisön toiminnassa on suunnitteilla tai muuten tiedossa yhteisön kokoon nähden 
merkittäviä toiminnallisia tai taloudellisia muutoksia. Vuoden 2022 aikana pyydetyt konserniohjaukset tai 
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kannanotot ovat liittyneet etupäässä suunniteltuihin kiinteistökauppoihin, kiinteistöinvestointeihin liitty-
viin vaihtoehtoihin sekä saatavien jatkokäsittelyyn. Vuoden 2022 aikana on aloitettu myös keskustelut 
kaupungin kehitysyhtiön sulauttamisesta kaupungin kiinteistöyhtiöön. 

Konsernivalvonnassa ei ole havaittu puutteita kuluneella tilikaudella. Kaupunginhallitus on vuoden aikana 
evästänyt kaupungin edustajia tytäryhteisöissä. Vuoden 2021 lopussa toteutettiin kerran valtuustokau-
della tehtävä ulkopuolisen arvioitsijan suorittama omistajaohjauksen tuloksellisuuden arviointi. Arvioin-
nin tuloksena todettiin, että kaupungin omistajaohjausta on pääsääntöisesti toteutettu tuloksellisesti me-
nettelytapojen, riskienhallinnan ja kuntakonsernin kokonaisedun toteutumisen näkökulmista. Eniten ke-
hitettävää arvioitiin olevan tiedonkulussa kaupunginhallituksen ja yhtiöiden välillä sekä yhtiöiden väli-
sessä yhteistyössä. Yhtiöiden riskiraportoinnin todettiin olevan kattavaa. Konsernijohdon edustajat ovat 
jäseninä osassa tytäryhtiöiden hallituksia, jolloin tieto päätöksiin sisältyvistä riskeistä ja niiden hallinnasta 
on konsernijohdon tiedossa lähes reaaliajassa. Myös jatkuva ja avoin keskusteluyhteys nopeuttaa riski-
reagointia. Konserniohjausta ja tavoiteasetantaa on vuoden 2022 kuluessa tehostettu muun muassa osal-
listamalla tytäryhteisöt uuden kaupunkistrategian luontiin.  

Kaupunginhallituksen antamiin vuoden 2022 talousarvion suunnitteluohjeisiin sisällytettiin voimassa ol-
leen strategian mukaiset toimeenpano-ohjelman kärkiteemat. 

Konserniyhtiöiden, toimialojen ja vastuuryhmien tuli sisällyttää omiin palvelulupauksiinsa ja tavoitekort-
teihinsa 2-3 kaupunginvaltuuston vahvistamaa kärkiteemaa: 

  

Sekä toimialojen että konserniyhtiöiden edellytettiin toiminnassaan toteuttavan kaupunginvaltuuston 
vahvistamaa strategiaa ja em. kärkiteemojen perusteella asettamiaan strategisia tavoitteita. Konserniyh-
tiöiden hallitusten tulee muiden lakisääteisten ja konserniohjeissa määriteltyjen tehtäviensä lisäksi val-
voa, että konserniyhtiöt noudattavat kaupungin strategiaa ja toimivat siinä asetettujen visioiden ja arvo-
jen mukaisesti. Konserniyhtiöille asetetut tavoitteet ovat pääasiassa toteutuneet. 

KONSERNIN TUNNUSLUKUTAVOITTEET 

Konserniohjauksen painopisteiksi asetettiin talousarviossa 2022:  

 Uusi kaupunkistrategia 
 Valmistelutyö liittyen työllisyyspalveluiden siirtoon kunnille 
 Sote-uudistus: sote kuntayhtymän päättämismenettely sekä hyvinvointialueen yhteistoimintamallin 

rakentaminen ja henkilöstösiirrot 
 Sote-uudistukseen liittyvä ravitsemuspalveluiden uudelleenorganisointi 
 Sote-kiinteistöjen yhtiöittämisselvitys 
 Asuntopalveluiden yhtiöittämisselvityksen aloittaminen 
 Selvitys vesi- ja viemärihuollon organisoinnista 
 Omistajaohjauksen kehittäminen ja omistajapoliittiset linjaukset 
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Strategisten tavoitteiden ohella konserniyhtiöille annettiin tavoitekorttien pohjalta tietyt tunnuslukuta-
voitteet. Tavoitekorttien toteuma on selvitetty kappaleessa 2.1. Lisäksi asetettiin koko konsernia koskevat 
tunnuslukutavoitteet.  

 
 

1.7.3.  Olennaiset konsernia koskevat tapahtumat ja tavoitteiden toteutuminen  

Yhtiöiden tavoitteet vuodelle 2022 ja niiden toteumat on kirjattu tilinpäätöksen kappaleessa 2.1.3. Vuo-
delle 2023 on asetettu vastaavasti toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet.  

Konserniohjauksen yhdeksi vuoden 2022 painopisteeksi asetettu asuntopalveluiden yhtiöittämisselvityk-
sen aloittaminen toteutui vuoden 2022 lopussa. Kokonaisuudessaan selvitystyö valmistuu vuoden 2023 
kesään mennessä. Sote-kiinteistöjen yhtiöittämisselvitykseen ja vesi- ja viemärihuollon organisoinnin sel-
vitykseen liittyviä taustatietoja on selvitelty vuoden 2022 aikana, mutta varsinaiset toteutukset ovat siir-
tyneet myöhemmäksi. Vuoden 2022 aikana on aloitettu SoTe kuntayhtymän purkamiseen liittyvät selvi-
tystyöt ja purkamisprosessi saadaan päätökseen vuoden 2023 aikana. Uusi kaupunkistrategia vuosille 
2023-2027 laadittiin vuonna 2022 osallistamalla laadinnassa luottamushenkilöiden lisäksi kaupungin eri 
sidosryhmiä ja kuntalaisia. 

Kiinteistö Oy Saarijärven Museotaloon kohdistuneen vuonna 2020 valmistuneen peruskorjaushankkeen 
ilmanvaihto- ja kiinteistöautomaatioratkaisuihin liittyvät ongelmat saatiin ratkottua vuoden 2021 kulu-
essa, ja vuonna 2022 toiminta peruskorjatuissa tiloissa on ollut vakiintunutta. Vuoden 2022 aikana yhti-
össä on päätetty erityisesti energiankulutusta vähentävien toimenpiteiden toteuttamisesta. Museotalon 
kustannukset kuntatalouteen kanavoituvat vapaan sivistyksen vastuuryhmälle museon vuokrien kautta.  

Kiinteistö Oy Saarijärven Virastotalon ilmanvaihtokanavien puhdistus- ja tasapainotustöitä on toteutettu 
tarpeelliseksi katsotun mukaisesti. Yhtiön tulos oli positiivinen edellisen vuoden alijäämäisen tuloksen 
jälkeen. Vuoden 2021 alijäämäisessä tuloksessa näkyi poistomuutos ja kertaluonteinen vuonna 2021 to-
teutettu tasearvon alaskirjaus.  

SSYP Kiinteistöt Oy:n merkittävin energiatehokkuutta parantava peruskorjaus- ja perusparannushanke 
tehtiin Rentontie 3 ja 7 kiinteistöissä. Hankkeeseen saatiin myös investointitukea. Lisäksi merkittäviä tila-
muutostöitä ja energiataloutta tehostavia muutostöitä tehtiin useammassa kiinteistössä.   Vuoden 2022 
kuluessa SSYP Kiinteistöt Oy myi kaksi kiinteistöä ja saattoi loppuun yhden osamaksusopimuksella tehdyn 
kiinteistökaupan. Vuoden kuluessa yhtiö osti yhden varastohallin ja Linnan uudelta yritysalueelta määrä-
alan. Vuoteen 2022 lähdettäessä tiedossa ollut yhteen kiinteistöön liittyvä luottotappioriski realisoitui, 
mutta taloudellisia vaikutuksia saatiin osin paikattua kiinteistöstä saadun myyntituoton myötä. Vuoden 
aikana vuokrausaste nousi alkuvuoden 96,3 %:sta loppuvuoden 98,1 %:in. Yhtiön strategia on noudatta-
nut aiemmin Saarijärven melko yleisellä tasolla olevia strategisia elinkeinopoliittisia linjauksia. Vuoden 
2022 kuluessa yhtiölle laadittiin oma strategia, jossa määritettiin selkeitä toimintaan liittyviä tulevaisuus-
linjauksia. Strategia laadittiin Saarijärven kaupungin samaan aikaan käynnissä olleen strategiatyön rin-
nalla.  
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SSYP Kehitys Oy:n osalta on aloitettu toimenpiteet kehitysyhtiön sulauttamiseksi SSYP Kiinteistöt Oy:ön. 
Päätökset asiasta tehdään vuoden 2023 kuluessa.  
Saarijärven Kaukolämmön toimintavuotta on leimannut erityisesti Venäjän helmikuussa aloittama 
hyökkäyssota Ukrainassa, ja sen vaikutukset jo muutenkin nousuun lähteneisiin sähköenergian ja  
polttoaineiden hintoihin. Saarijärven Kaukolämmöllä on voimassa olevat polttoaineiden hank-
intasopimukset, joilla on turvattu lähivuosien hankinnat. Vuosittaiset indeksikorotukset vaikuttavat kui-
tenkin myös yhtiön polttoaineiden hankintakustannuksiin, mikä aiheuttaa paineita hinnan korottamiseen 
tuleville vuosille. Liikevaihto laski edellisestä vuodesta 2,7 %. Toimintavuoden menot kasvoivat erityisesti 
kohonneiden polttoainekulujen ja korkojen nousun vuoksi. Lämmönjakeluverkostossa tehtiin kesän ai-
kana kaksi mittavaa saneerausurakkaa. Uusia asiakkaita tuli vuoden aikana yhteensä 5 kpl ja ne olivat 
kaikki omakotitaloja. Liittymäkysely on ollut tavanomaista vilkkaampaa johtuen yleisestä energiahintojen 
noususta. 

Kiinteistö Oy Saarijärven Kotikonnut jatkoi vuoden 2022 aikana vakiintunutta toimintaansa. Vuoden 
2023 alusta alkaen vuokralaiseksi vaihtuu sote-uudistuksen myötä Keski-Suomen hyvinvointialue. 

Sote-uudistuksessa sosiaali- ja terveyspalvelujen tuottamisen siirtyessä hyvinvointialueiden toiminnaksi 
kunnat eivät voi enää tuottaa palveluja hyvinvointialueelle, vaan toiminta on yhtiöitettävä. Sama periaate 
koskee myös tukipalveluita. Tähän liittyen Saarijärven kaupunginvaltuusto päätti syyskuussa 2022 perus-
taa ravitsemuspalveluyhtiön, Saarijärven Seudun Ravitsemuspalvelut SaaSeRa Oy:n, jonka omistajina 
ovat Saarijärven kaupunki ja in house-asemaan oikeuttavalla osuudella Keski-Suomen hyvinvointialue. 
Yhtiö tuottaa ateriapalvelut kaupungin sivistyspalveluiden ja hyvinvointialueen sotepalveluiden tarpei-
siin. Vuoden 2022 aikana yhtiö saatiin perustettua ja sille valittua toimitusjohtaja ja yhtiön hallitus. Yhtiön 
perustamistoimenpiteet etenivät vuoden 2022 kuluessa siten, että toiminta saatiin käynnistettyä tavoi-
tellusti 1.1.2023 alkaen. Saarijärven kaupungin ravitsemuspalveluiden henkilöstö siirtyi yhtiöön vanhoina 
työntekijöinä.  

 

1.7.4.  Arvio konsernin tulevasta kehityksestä 

Konserniyhtiöiden toimintaan ei ole tiedossa muita merkittäviä muutoksia, kuin kehitysyhtiön mahdolli-
nen sulauttaminen kaupungin kiinteistöyhtiöön. Asuntopalveluiden yhtiöittämisselvityksen tuloksia saa-
daan vuoden 2023 kuluessa, jolloin aikaisintaan voidaan tehdä asuntopalveluiden järjestämistapaan liit-
tyviä ratkaisuja. 

SSYP Kiinteistöt Oy:n vuokrausaste nousi vuoden 2022 lopussa 98,1 %:iin ja tavoitteena on tulevinakin 
vuosina pitää vuokrausaste pysyvästi yli 95 %:ssa.  Yhtiön tulos pyritään saamaan budjetin mukaisesti 
hieman voitolliseksi. Vuokratuotot ovat aikaisempia vuosia matalammat, joten kannattavuutta haetaan 
kulusäästöjen kautta. Korkokulujen kasvu on vuonna 2023 merkittävä, johtuen vuoden 2022 lopulla päät-
tyneistä suojauksista. Investointien suhteen yhtiön liikkumavara on melko pieni sekä kassan että toimin-
nan kannattavuuden näkökulmasta. Saneeraushankkeiden osalta päähuomio on energiatehokkuutta pa-
rantavissa hankkeissa. Uudisrakentamisessa päähuomio kohdistuu Linnan uuden Yritysalueen kiinteistö-
osakeyhtiömuotoiseen hankkeeseen. 

Saarijärven Kaukolämpö Oy:n toiminnan suunnittelua ohjaa energia-alalla tapahtuvat muutokset ja ilmas-
tonmuutoksen torjuntaan liittyvät toimet, kun päästöjä synnyttävistä lämmitysmuodoista siirrytään kohti 
uusiutuvia energiatuotantomuotoja. Energia-alan muutokset käynnistyivät jo ennen Venäjän aloittamaa 
hyökkäyssotaa. Kivihiilen käyttö sähkön tai lämmön tuotannon polttoaineena on päätetty kieltää 
1.5.2029 alkaen, ja turpeen tuotanto ja käyttö on vähentynyt merkittävästi johtuen päästöoikeuden hin-
nan noususta. Varsinaista lopettamisajankohtaa turpeen käytölle ei ole kuitenkaan asetettu. Tiukentu-
neen ilmasto- ja energiapolitiikan vuoksi Saarijärven Kaukolämmössä on suunniteltu lämmöntuotannon 
uudistamista jo usean vuoden ajan. Erilaisia tuotantovaihtoehtoja on tarkasteltu kattavasti läpi, kuten 
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biokaasu-, maa- ja hukkalämpöä. Tuotannon uudistamisessa on seurattu tukipolitiikan kehittymistä ja eri-
tyisesti JFT-tukea, jota on suunniteltu polttoturpeen alasajon tukemiseksi. Viimeisimmän tiedon mukaan 
JFT-tukea ei olisi saatavissa energiainvestointeihin. Yhtiön hallitus tulee todennäköisesti tekemään pää-
töksiä lämmöntuotannon uudistamisesta vuoden 2023 aikana. Todennäköisimpiä uusia tuotantomuotoja 
tulevat olemaan teollisen mittaluokan ilmavesilämpöpumppu, lämpövesiakku, aurinkovoimala ja sähkö-
kattila. Tulevaisuudessa kaukolämpöä tuotettaisiin edullisimman raaka-aineen mukaan ja lämpöakkua 
hyödynnetään energian hankinnan ja jakelun kulutuspiikkien tasaukseen. 

Kiinteistö Oy Saarijärven Kotikontujen kiinteistön kunto pyritään pitämään sellaisena, että tilojen houkut-
televuus säilyy.  Sekä Kiinteistö Oy Saarijärven Virastotalon että SSYP Kiinteistöt Oy:n osalta talouden pi-
täminen tasapainossa edellyttää vuokrausasteen pysymistä riittävän korkeana. 

SaaSeRa Oy:n tavoitteena on vakiinnuttaa yhtiön toiminta ja oma paikkansa alueen ravitsemuspalveluyh-
tiönä. Yhtiön tulevien vuosien toimintaedellytysten näkökulmasta on tärkeää saada suoritekustannukset 
ja laatutaso pidettyä houkuttelevana ja kilpailukykyisenä. 

Kuntakonsernin tilinpäätökseen vaikuttava merkittävä talouden haaste tulee kaupungin omasta koulu-
hankkeesta. Toinen merkittävä tilinpäätökseen ja sote-kustannusten kautta myös käyttötalouteen vaikut-
tanut hanke, Keski-Suomen sairaanhoitopiirin vuonna 2020 valmistunut Sairaala Novan rakentamishanke, 
siirtyy sote-uudistuksen yhteydessä vuoden 2022 jälkeen rasittamasta kuntakonsernin taloutta. SoTe 
kuntayhtymä purkautuu vuoden 2023 kuluessa ja siihen liittyvät toimenpiteet on aloitettu jo vuoden 2022 
kuluessa. 

SSYP Kiinteistöt Oy:tä lukuun ottamatta kaupungin konserniyhtiöiden tilinpäätökset olivat ylijäämäisiä. 
Koko konsernin ylijäämäksi tuli poisto-oikaisut huomioon ottaen 0,787 milj. euroa. Kumulatiivisen ylijää-
män määrä on tilinpäätöksessä 10,824 milj. euroa.  

Kappaleessa 1.7.2. kuvatut, talousarviossa asetetut tunnuslukutavoitteet jäivät osittain toteutumatta. 
Vuosikate poistoista % -tunnusluku saavutettiin tavoitetta parempana ja korollisten lainojen määrä suh-
teessa koko maan keskiarvoon on edelleen kohtuullisella tasolla. Talouden tasapaino saavutettiin, ja kes-
keinen syy koko konsernin ylijäämään oli kunnan omassa ylijäämässä.  

Konsernin talouden kehitys 2012-2022 
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1.7.5.  Konsernitilinpäätös ja sen tunnusluvut 
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SAARIJÄRVEN KAUPUNKI
KONSERNIN RAHOITUSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT

2022 2021
1000 euro 1000 euro

Toiminnan rahavirta
Vuosikate 7 336  7 588
Satunnaiset erät 393  446
Tulorahoituksen korjauserät 410 -520

Investointien rahavirta   
Investointimenot -4 112 -4 568
Rahoitusosuudet investointimenoihin 139 78
Pysyvien vastaaavien hyödykkeiden luovutustulot 2 885 2 946

Toiminnan ja investointien rahavirta 7 051 5 969
  

Rahoituksen rahavirta
Antolainauksen muutokset

Antolainasaamisten lisäys -44 -75
Antolainasaamisten vähennys 42 499

Lainakannan muutokset   
Pitkäaikaisten lainojen lisäys 526 2 169
Pitkäaikaisten lainojen vähennys -3 796 -5 176
Lyhytaikaisten lainojen muutos -4 740 -260

Oman pääoman muutokset -21 -32
Muut maksuvalmiuden muutokset   

Toimeksiantojen varojen ja pääomien muutokset 84 -25
Vaihto-omaisuuden muutos 80 137
Saamisten muutos -4 557 1 065
Korottomien velkojen muutos 4 469 -2 841

Rahoituksen rahavirta -7 957 -4 539

Rahavarojen muutos  -906  1 431
  

Rahavarat 31.12., 1000 e 9 116  10 022
Rahavarat 1.1., 1000 e 10 022  8 591

   
KONSERNIRAHOITUSLASKELMAN TUNNUSLUVUT   

1 413 2 235
Investointien tulorahoitus, % 184,6 169,0
Laskennallinen lainanhoitokate 1,43 1,26
Kassan riittävyys, pv 26,7 29,4
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SAARIIJÄRVEN KAUPUNKI  

KONSERNITASE JA SEN TUNNUSLUVUT 
 
 

VASTAAVAA 2022 2021 VASTATTAVAA 2022 2021
1000 e 1000 e 1000 e 1000 e    

PYSYVÄT VASTAAVAT 85 202 90 436 OMA PÄÄOMA 45 157 44 353
Aineettomat hyödykkeet 2 349 2 956 Peruspääoma 29 481 29 481
   Aineettomat oikeudet 1 688 1 737 Muut omat rahastot 4 851 4 870
   Muut pitkävaikutteiset menot 156 807 Edellisten tilikausien ylijäämä(alijäämä) 10 038 8 483
   Ennakkomaksut 505 412 Tilikauden ylijäämä(alijäämä) 787 1 520
Aineelliset hyödykkeet 78 524 83 228
   Maa- ja vesialueet 10 358 10 478 VÄHEMMISTÖOSUUDET 697 697
   Rakennukset 55 851 60 639
   Kiinteät rakennukset ja laitteet 5 623 6 043 PAKOLLISET VARAUKSET 1 680 729
   Koneet ja kalusto 3 070 3 287    Muut pakolliset varaukset 1 680 729
   Muut aineelliset hyödykkeet 2 418 2 365
   Ennakkomaksut ja kesken- TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 574 524
   eräiset hankkeet 1 205 417    Valtion toimeksiannot 275 271
Sijoitukset 4 328 4 252    Lahjoitusrahastojen pääomat 35 41
   Osakkuusyhteisöosuudet 856 853    Muut toimeksiantojen pääomat 264 212
   Muut osakkeet ja osuudet 1 282 1 282  
   Muut lainasaamiset 2 119 2 117 VIERAS PÄÄOMA 56 990 61 165
   Muut saamiset 71 0 Pitkäaikainen 36 038 39 168

   Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 35 476 37 985
TOIMEKSIANTOJEN VARAT 260 293    Lainat julkisyhteisöiltä 169 791
   Valtion toimeksiannot 218 248    Saadut ennakot 3 3
   Lahjoitusrahastojen varat 29 33    Laskennallinen verovelka 390 390
   Muut toimeksiantojen varat 13 13 Lyhytaikainen 20 952 21 996

   Joukkovelkakirjalainat 1 100 4 740
VAIHTUVAT VASTAAVAT 19 638 16 739    Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 3 030 3 924
Vaihto-omaisuus 521 601    Lainat julkisyhteisöiltä 90 139
   Aineet ja tarvikkeet 413 510    Saadut ennakot 285 319
   Keskeneräiset tuotteet 104 87    Ostovelat 6 884 4 568
   Valmiit tuotteet 4 4    Muut velat/Liittymismaksut ja muut velat 991 888
Saamiset 10 001 6 117    Siirtovelat 8 571 7 419
Pitkäaikaiset saamiset 454 641 VASTATTAVAA YHTEENSÄ 105 099 107 469

   Myyntisaamiset 0 119    
   Lainasaamiset 396 519

   Muut saamiset 2 2 TASEEN TUNNUSLUVUT:  
   Siirtosaamiset 57 1 Omavaraisuusaste % 43,7 42,0
Lyhytaikaiset saamiset 9 546 5 476 Suhteellinen velkaantuneisuus, % 43,1 47,3
   Myyntisaamiset 6 247 2 831 10 824 10 003
   Lainasaamiset 77 73 1 206 1 097

   Muut saamiset 1 059 981 4 442 5 220

   Siirtosaamiset 2 164 1 592 39 865 47 579
83 220 71 728

Rahoitusarvopaperit 1 197 1 674 9 272 7 869

   Osakkeet ja osuudet 0 0 2 119 2 117

   Sijoitukset rahamarkkina- 1 104 1 559 Kunnan asukasmäärä 8 975 9 115

   instrumentteihin

   Joukkovelkakirjalainasaamiset 93 114    

Rahat ja pankkisaamiset 7 918 8 348
VASTAAVAA YHTEENSÄ 105 099 107 469
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1.8. Tilikauden tuloksen käsittely 
Tilikauden 1.1.-31.12.2022 tulos ja ylijäämä on 1 192 863,23  

 

Kaupunginhallituksen esitys tilikauden tuloksen käsittelystä 

Saarijärven kaupunginhallitus esittää kaupunginvaltuustolle, että tilikauden ylijäämä 1 192 863,23  mer-
kitään taseen tilikauden yli-/alijäämätilille.   
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2. Talousarvion toteutuminen 

2.1.  Tavoitteiden toteutuminen hallintokunnittain ja vastuuryhmittäin 

2.1.1.  Valtuustostrategian toimeenpano-ohjelma  

 

 
 

 

 

 

Saatamme kaupungin talouden tasapainoon
TAVOITE TOIMENPIDE AIKATAULU TULOSYKSIKKÖ VASTUUHENKILÖ Tilanne
Asukaskohtaiset 
toimintamenot 
pysyvät enintään 
nykytasolla

Toimintamenojen seuranta 
Maisema-järjestelmässä. 
Menojen sopeuttaminen 
asukaslukuun 2018 - 2022 Kaikki Tulosyksikön esimiehet

Yksikkökohtaiset 
toimintamenot 
pysyvät enintään 
nykytasolla

Palveluyksiköiden 
toimintamenojen seuranta 
suoritetasolla Maisema-
järjestelmässä. Menojen 
sopeuttaminen 
palvelutarpeeseen. 2018 - 2022 Kaikki Tulosyksikön esimiehet

Tulojen lisääminen
Kiinteistökartoituksen 
tekeminen 2018

Ympäristöltk/ 
hallinto- ja 
viranomaispalvelut Rakennustarkastaja

Hankintojen ja 
kilpailutusten tehokas 
käyttö

Kilpailutusjärjestelmän 
hyödyntäminen 
Hankintaosaamisen lisääminen 2018-2022 Kaikki Talousjohtaja

Tuloveroprosenttia ei 
nosteta

Toimintamenot pidetään 
tulojen mukaisena 2018-2022 Kaikki Johtoryhmä
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Markkinoinnin ja viestinnän tehostaminen
TAVOITE TOIMENPIDE AIKATAULU VASTUUALUE VASTUUHENKILÖ Tilanne
Saarijärven kaupungin 
viestintä ja 
markkinointistrategia Kilpailuttaminen ja toteutus 2018 Keskushallinto

Hallinto- ja henkilöstöjohtaja 
/ Talousjohtaja

Viestintävastaavien 
nimeäminen 
tulosyksiköille Kaupunginhallituksen päätös  Helmikuu 2018 Keskushallinto Hallinto- ja henkilöstöjohtaja
Strategian mukaiset 
sosiaalisen median 
kanavat käyttöön

Vastuuhenkilöiden 
nimeäminen vastuualueille  Tammikuu 2018 Keskushallinto Hallinto- ja henkilöstöjohtaja

Sosiaalisen median 
käytön osaamisen 
lisääminen Koulutukset 2018 Keskushallinto Hallinto- ja henkilöstöjohtaja
Asiakasviestinnän 
tehostaminen kaikilla 
toimialoilla

Asiakasviestintä suunnitelma 
toimialoittain 2018 Kaikki tulosyksiköt

Nimetyt tulosyksiköiden 
viestintävastaavat

Valtuutetut mukaan 
kuntalaisviestintään ja 
markkinointiin

Rooli tarkennetaan 
markkinointi- ja 
viestintästrategiassa 2018 - 2022 Valtuusto Valtuutetut

Kolmannen sektorin - 
kylien tapahtumat 
koko Keski-Suomen 
tietoon

Tapahtumailmoittelun 
suunnitelma 2018 Kulttuuritoimi Markkinointisihteeri 
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2.1.2.  Tarkastuslautakunta  

 

TOIMINTAKERTOMUS VUODELTA 2022 

Vastuualue 

 Tarkastus 
 
Hallinto, lautakunnan kokoonpano ja kokoontumiset 
 
Tarkastuslautakunta valittiin 23.8.2021 (Kv § 29).    
Lautakunnan kokoonpano (2021-2025): pj. Hannu Vilkkilä (Tero Sironen), vpj. Matti Tannermäki (Pertti Hokkanen) ja 
jäsenet Risto Vesterinen (Esa Järvinen), Marjut Pollari (Anne Honkanen) ja Sari Järvinen  
(Maria Sallinen). Lautakunta kokoontui yhteensä 9 kertaa tilikauden 2022 aikana. 

Vastuualueen keskeiset tehtävät 

Tarkastuslautakunnan tehtävät kuntalain 121 §:n mukaan ovat:  
1) valmistella valtuuston päätettävät hallinnon ja talouden tarkastusta koskevat asiat; 
2) arvioida, ovatko valtuuston asettamat toiminnan ja talouden tavoitteet kunnassa ja kuntakonser-
nissa toteutuneet ja onko toiminta järjestetty tuloksellisella ja tarkoituksenmukaisella tavalla; 
3) arvioida talouden tasapainotuksen toteutumista tilikaudella sekä voimassa olevan taloussuunnitel-
man riittävyyttä, jos kunnan taseessa on kattamatonta alijäämää; 
4) huolehtia kunnan ja sen tytäryhteisöjen tarkastuksen yhteensovittamisesta; 
5) valvoa 84 §:ssä säädetyn sidonnaisuuksien ilmoittamisvelvollisuuden noudattamista ja saattaa ilmoi-
tukset valtuustolle tiedoksi; 
6) valmistella kunnanhallitukselle esitys tehtäviään koskeviksi hallintosäännön määräyksiksi sekä arvi-
oinnin ja tarkastuksen talousarvioksi. 

Tarkastuslautakunta laatii arviointisuunnitelman ja antaa valtuustolle kultakin vuodelta  
arviointikertomuksen, jossa esitetään arvioinnin tulokset. Arviointikertomus käsitellään valtuustossa tilinpää-
töksen yhteydessä. Lautakunta voi antaa valtuustolle muitakin tarpeellisena pitämiään selvityksiä arvioinnin 
tuloksista.  
 
Kaupunginhallitus antaa valtuustolle lausunnon toimenpiteistä, joihin arviointikertomus antaa aihetta. 

Kertomusvuoden tärkeimmät tapahtumat ja toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden toteutuminen 

Lautakunnan käsittelemiä asioita oli yhteensä 49. Tarkastuslautakunta toteutti lakisääteiset tehtävänsä. Lautakunta toimii 
yhteistyössä lakisääteisen tilintarkastuksen kanssa. Edellinen lautakunta kilpailutti kaupungin ja sen tytäryhteisöjen laki-
sääteisen tilintarkastuksen vuosille 2021-2024. Lautakunta kuuli eri hallintokuntien edustajia ja toimialajohtajia talou-
dellisten ja toiminnallisten tavoitteiden toteuttamisesta sekä kuuli kaupungin merkittävimpien tytäryhtiöiden edustajia ja 
sidosryhmien edustajia. Tarkastuslautakunta laatii valtuustolle kertomusvuodesta arviointikertomuksen, jossa tullaan esit-
tämään arvioinnin tulokset. 

Tarkastuslautakunta 1.3.2023. 
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2.1.3.  Konsernipalvelut 

2.1.3.1. Elinvoimapalvelut 

 

TOIMINTAKERTOMUS VUODELTA 2022 

Vastuuryhmä 

 Elinvoimapalvelut 

Vastuuryhmän keskeiset tehtävät 

Elinvoimapalvelujen vastuulla on kaupungin työllisyyden, elinkeinopalvelujen sekä maapolitiikan ja kaavoituksen kehittä-
miseen ja ylläpitämiseen liittyvät linjaukset, valmistelut sekä hallintotehtävät. 

Elinvoimapalvelut toimivat konsernipalvelujen ja hallituksen alaisuudessa. 

Elinvoimatiimi vastaa kokonaisvaltaisesti elinvoimapalveluista.  

Kertomusvuoden tärkeimmät tapahtumat ja toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden toteutuminen 

Elinkeinopalvelut 

Sota Euroopassa vaikutti moneen asiaan, juuri kun koronapandemian aiheuttamasta epävarmuudesta oli päästy 
lähes normaaliin. Raaka-aineiden ja sahatavaran kustannusten vaihtelut toivat yrityksille suuria haasteita. Ra-
hoitusneuvontaa annettiin paikkakunnan yrittäjille ja mm maaseuturahaston (ELY, Leader Viisari) yritystukia 
myönnettiin Saarijärveläisille yrityksille. Runeberginpuiston tapahtumat heinäkuussa keräsivät yhteensä noin 
1000 henkilöä. 

Yrityspalvelut olivat mukana kahdessa isossa omistajanvaihdoksessa. Yhteistyö biotalouskampuksen kanssa jat-
kui tiiviinä. Yhteistyö jatkunut myös yrityskiihdyttämöhankkeen eli BioPaavon kanssa. Hackathon innovaatiokil-
pailut olivat suosittuja ja ulkopaikkakuntalaisiin veturiyrityksiin on saatu hyviä kontakteja.  

Haettiin Keski-Suomen Liiton rahoitus elinkeinojen kehittämishankkeelle. Hanke järjesti monia tapahtumia pai-
kallisille yrityksille sekä teetti ostopalveluna maankäytön aluekehitysselvityksiä. 

SSYP-Kiinteistöjen toimitilojen varausaste on edelleen hyvin korkea. 

Elinkeinotoimintaan liittyvää markkinointiviestintää tehtiin paljon, mm yrityksiä- ja työvoimakoulutusta käsittele-
vät videot saivat suuria katsojamääriä. Yrityspalveluiden kotisivu ja uutiskirje uudistui. POKE:lle saatiin metalli- 
ja hoitoalan koulutusta paikkakunnan yrittäjien työvoimatarpeisiin. Toimittiin aktiivisesti uusien sekä toimivien 
yritysten tukena toimitilojen etsimisessä sekä työvoimansaannin turvaamisessa. 

Kaupungin maankäyttöä tehostettiin. Linnan-Liisan teollisuusalueen toteutus sekä tonttien myynti yrityksille. Tar-
vaalan yrityskorttelin infran toteutus ja markkinointi. 

Kirkkokallion alueelle tehtiin tutkimuksia ja neuvoteltiin ELYn kanssa liikennejärjestelyistä. Summassaaren hotel-
lialueen maanomistukset edelleen epäselvät, jolloin alueesta kiinnostuneet eivät voi toimia alueella. 
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Työllisyyden kehitys vuonna 2022 oli suotuista. Työttömyysaste oli alhaisimmillaan yhdeksään vuoteen ollen 
12,7 % työvoimasta. Työttömänä oli keskimäärin 477 henkilöä. Aktiivitoimiin osallistui keskimäärin 221 henkilöä 
(31,9 %). Työllisyyden kuntakokeilun ammattitaitoinen asiakastyö ja henkilökohtainen kohtaaminen on lisännyt 
merkittävästi työnhakija-asiakkaiden aktivoitumista työhön ja koulutukseen. Työllisyyspalvelujen esityksestä Po-
ken Tarvaalan yksikössä käynnistyi mm. kone- ja tuotantotekniikan perustutkintoon tähtäävää koulutus ja lähi-
hoitajakoulutus. SPR käynnisti Saarijärvellä vastaanottokeskustoiminnan 150 asiakkaalle elokuussa 2022. Työl-
lisyyspalveluiden vastuualueen kotouttamispalvelut lisääntyivät huomattavasti ukrainalaisten tilapäisen suojelun 
asiakkaiden asiointien myötä. Työllisyystoimijoiden yhteistyö jatkui tiiviinä, mm. Työnhakijoiden teemapäiviä 
järjestettiin yht. 8 krt ja Poken opinto-ohjausta oli saatavilla kaupungintalolla 54 krt. Kehrän Tarmo-hankkeen 
päättyminen ja noin 30 työpaikan menettäminen toi kuitenkin takapakkia hyvälle työllisyyden kehitykselle. 
Työmarkkinatuen kuntaosuus väheni edelliseen vuoteen verrattuna n. 200 000 eurolla ollen 663 000 euroa. 
Työllisyyden 1 318 000 euron nettorahoituksen käyttöaste oli 89,6 %.   

Kaavoituksen ja maankäyttöpalvelujen kaavahanketiedot: 

Yleiskaavahankkeet  
 Saarilammen jätevedenpuhdistamon yleiskaavamuutos valmistui ja tuli voimaan 14.12.2022. 
 Keskustan läheisten taajamarantojen sekä Summassaaren yleiskaava-alueen ennakkokysely järjestet-

tiin ja kaavakonsultti valittiin.   
 Saarijärven reitin rantaosayleiskaavojen muutosten kaavakonsultti valittiin ja työ saatiin käyntiin.   
 Usean rantaosayleiskaavan kaavamerkintöjen kaavakonsultti valittiin. Vireilletulovaihe on hoidettu ja 

kaavakonsultin työ jatkuu luonnosaineiston valmisteluna.   
 Uutena yleiskaavahankkeena käynnistettiin Kyläyleiskaavojen (ja Ranta-Hännnilän) yleiskaavamuu-

tokset kylärannoilla.  
Tärkeimmät asemakaavahankkeet 

 Keskustan asemakaavan kaavaehdotus oli laadinnassa; hulevesiselvitystyö saatiin viimeistelyvaihee-
seen ja tiedot asemakaavamuutostyön käyttöön.  

 Timonmäen asemakaavamuutoksen ehdotusaineisto oli nähtävillä 10.3.  11.4.2022 
 Saarilammen jätevedenpuhdistamon asemakaava valmistui ja tuli voimaan 14.12.2022. 
 Uusina asemakaavahankkeina käynnistettiin Lumperonharjun asemakaavamuutos, Kirkkokallion ase-

päris-
tösssä.  

 Lumperonharjun asemakaavamuutoksen vireilletuloaineisto oli nähtävillä 8.9. -23.9.2022.  Kaavaluon-
nosaineisto oli nähtävillä 1.12.2022  13.1.2023.   

Tärkeimmät kehityshankkeet (muut kuin kaavat) 
 Timonmäen myydyt rantarakennuspaikat rakentuvat. Vain yksi tontti myymättä. 
 Linnan Liisan yritysalueen I-vaiheen rakentamisalue on kokonaisuudessaan varattu ja myyty suurim-

malta osaltaan. 

Toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden toteutuminen 

Kaavoituksen ja m
rytointien ja palkattomien vapaiden sekä osa-
mat kuin talousarviossa. Saarijärven kaavoituksessa uuden kaavasuunnittelijan rekrytointi vaikutti syys-joulukuun 

aluetta koskeva 
seurakunnan myyntipäätös siirtyi alkuvuoteen 2023. Kyseinen ostopalveluvara on siirretty vuodelle 2023.  

venyivät). Kone- ja l - ja muita materiaa-
  

Riskienhallinnan ja sisäisen valvonnan järjestäminen ja niiden perusteella tehdyt johtopää-
tökset 

Arvio sisäisen valvonnan suunnitelman toteutumisesta, keskeiset johtopäätökset ja sisäisen valvon-
nan kehittäminen taloussuunnitelmakaudella: 

Elinvoimapalveluissa hanke- ja talousseuranta on säännöllistä. Hankeseurantaan osallistuu koko henkilöstö.  
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Työllisyydessä taloutta ja työllisyystoimia seurataan säännöllisesti työllisyysyksikön ja palkkahallinnon yhtei-
sillä seurantamenetelmillä. Työllisyyden ja työmarkkinatuen kuntaosuuden kehittymistä seurataan kuukausittain 
TEMin työllisyyskatsauksen ja Kelaston avulla. Kuntakokeilun tuloksellisuutta seurataan valtion tuottaman tiedon 
avulla eri tilastointijärjestelmistä.  

Kaavoituksessa ja maankäyttöpalveluissa hanke- ja talousseuranta on säännöllistä. Hankkeista ylläpidetään 
työohjelmaa ja henkilöstön työtehtäviä käydään säännöllisesti läpi yhteispalavereissa.  Toteutunutta taloutta 
seurataan laskujen hyväksymisen, tarjouskilpailuvalmistelujen sekä tulossopimusseurannan yhteydessä. Päätös-
valmistelussa vaikeat kohteet valmistellaan tiimityönä, jotta tarvittava tieto ja riittävän laaja näkemys saadaan 
perusteeksi päätöksille.    

  

Arvio riskienhallinnan toteutumisesta ja keskeiset johtopäätökset: 

Elinkeinopalvelut toteutettu kaupunginhallituksen ohjeistuksen mukaisesti. 

Työllisyyden riskienhallinta on toteutunut suunnitelmien mukaisesti työllisyyspalveluiden osalta. Pakolaisaallon 
tuomien riskien hallintaan tulee kiinnittää jatkossa huomiota. 

Kaavoituksessa ja maankäyttöpalveluissa toiminnassa noudatetaan lain säännöksiä, viranomaisohjeita 
sekä toimielinten päätöksiä. Henkilöstö- ja ostopalveluresurssit huomioiden toiminta vuonna 2022 oli tuloksellista 
sekä taloudellista. 

 

Todetut merkittävimmät riskit, riskitasot ja niitä koskevat toimenpiteet: 

Elinkeinopalvelut 
Riskejä havaittu kaupungin rahoitusta tai takausta edellyttävissä investointihankkeissa. Riskejä hallittu tekemällä 
kokonaisarvioita hankkeiden taloudesta sekä hankkeeseen osallistuvien tahojen taloustilanteesta. Kiinteistöihin 
liittyvää riskiä hallittu vuokrasopimuksien huolellisella valmistelulla. Yrityksiä koskevien tietojen käsittely: Salas-
sapitovelvollisuus otettu pysyväksi osaksi kokouksissa. Ostopalveluhenkilöiden kanssa on tehty salassapitosopi-
mukset. Kustannukset koskien Linna Liisan ja Kirkkokallion alueisiin. 

Työllisyyspalveluissa Venäjän hyökkäyssodan aiheuttama pakolaisaalto Suomeen maalikuussa 2022 oli en-
nakoimaton ja vaikutti oleellisesti työllisyyspalvelujen toimintaan elokuusta 2022 lähtien. Maahanmuuttajien ko-
touttamispalvelujen osaamis- ja henkilöresurssit todettiin Saarijärvellä riittämättömiksi. Työllisyyspalveluiden esi-
tyksestä päätettiin kotouttamisohjaajan rekrytoinnista v. 2023 alusta ja Te-toimisto lisää työllisyyden kuntako-
keilun henkilöresursseja kotouttamispalveluihin maaliskuusta 2023 alkaen.  

Kaavoituksessa ja maankäyttöpalveluissa toimintariskit liittyvät päällekkäisten prosessien suureen määrään 
sekä siihen, että työ vaatii erityislakien sekä vaativien atk-ohjelmien hallintaa. Henkilöstöstä kukin erikoistuu 
omaan erityisosaamisalueeseen ja sijaisten saaminen ja myös uusien osaavien työntekijöiden rekrytointi on haas-
teellista. Sairauspoissaolot ja osatyöjärjestelyt vaikeuttavat toimintaa; määräaikaista henkilöstöä on palkattu 
tällöin toimistotyötehtäviin. Erityisosaamisalueet ovat pääasiassa vain yhden henkilön varassa. Siten kaavoituk-
sessa järjestetään sisäistä koulutusta, että suunnitteluohjelmien koulutusta vuosittain.  Henkilöstö-, perushallinto- 
ja tiliöinti- ja laskutusasiat vievät työaikaa varsinaisilta erityistehtäviltä; hallintosihteerien vähäisyys vaikuttaa 
haitallisesti myös kaavoitukseen ja maankäyttöpalveluihin. Eläköitymisten myötä kaavoitukseen ja maankäyttö-
palveluihin tarvitaan uusia osaajia, jotta nykyinen tietotaito saadaan siirrettyä nuoremmille. 
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vastuuryhmä/ 
vastuualue 

Elinvoimapalvelut 

TAVOITEASETANTA ARVIOINTI 

TAVOITE: valtuusto-
strategiassa nimetty 
KÄRKIHANKE 

TOIMENPIDE VASTUUHEN-
KILÖT/-YKSIKÖT 

TOTEUTUNEET 
TOIMENPITEET 

ARVIOINTI 

Uudet työpaikat ja kehittyvä 
yritystoiminta 

Yrityskiihdyttämön eli  
BioPaavon 
hyödyntäminen 
yrityshaussa. Verkostoi-
tuminen Suomen mit-
takaavassa. Haetaan ve-
turiyrityksiä. Uuden pro-
jektipäällikön vaihtuessa, 
hankkeen toiselta puolis-
kolta haetaan bio- ja 
kiertotalousyritysten 
jalkautumista alueelle. 

Kaupunginjohtaja 

Elinkeinojohtaja 

Yrityksiä on saatu mukaan 
mm JAMKin  
Hackathon innovaatiokil-
pailuihin 

Tavattu yrityksiä 
sekä markkinoitu 
Saarijärven mah-
dollisuuksista yri-
tyksen sijoittumiselle 
alueelle. 

Kiinteistöyhtiön te-
ollisuustilojen ja muiden 
vapaiden tilojen aktiivinen 
markkinointi. 

SSYPK  
toimitusjohtaja, 
Elinkeinojohtaja 

SOME ym. markkinointi. Vuokrausaste on 
erittäin korkea, 
varsinkin te-
ollisuustiloilla. 

Teollisuustonttien 
lisääminen hyvin 
yhteyksien varrelle nä-
kyvälle paikalle mm Lin-
nan-Liisan alue. Tarvaalan 
KTY tonttien edelleen ke-
hittäminen yrityskäyttöön. 

Kaupunginjohtaja 

Elinkeinojohtaja 

Tonttien rakennetta-vuuteen 
on varattu rahat talousarvi-
oon 

Tarvaalan tontit ja in-
fra on valmis. Linnan 
Liisan yritysalueen I-
vaiheen rakentami-
salue on kokonai-
suudessaan varattu 
ja myyty suurimmalta 
osaltaan. Vaiheen-II 
suunnittelu on 
käynnissä. 

 Keskustan asemakaa-
vamuutoksen ehdotus-
vaihe- ja hyväksyntä-
vaihe. Hulevesien hal-
lintasuunnitelma on laa-
dittu taustalle; maankäyt-
tösopimusneuvottelut on 
saatu valmiiksi.  

Hinnoiteltujen liike- ja te-
ollisuustonttien myynti. 
Linnan Liisan ympäristön 
rakennuspaikkoja saadaan 
myyntiin. 

Kaavoitusinsinööri, 
kaavoitusjohtaja, 
maankäyttöpäällikkö 

 

 

 

Maankäyttöpäällikkö 
ja tekninenjohtaja 

Keskustan asemakaavan 
muutos on ehdotus- 
valmistelussa. Hulevesien 
hallintasuunnitelma on 
viimeistelyvaiheessa.  

 

 
 
Linnan Liisan yritysalue  
valmistui markkinointiin  
(I osa-alue) 

Keskustan ase-
makaavamuutoksen 
ehdotus saadaan 
eteenpäin keväällä 
2023. 

 Saarilammen jätevedenpu-
hdistamon kaavoitukset 
(yleis- ja asemakaava) 
saadaan valmiiksi.  

 

Korttelin 726 asemakaa-
vamuutos ehdotusvai-
heeseen. 

Kaavoitusjohtaja ja 
kaavoitusinsinööri 

 

 

 

Kaavoitusinsinööri 

Saarilammen jätevedenpu-
hdistamon yleiskaavamuutos 
ja asemakaava saatiin 
valmiiksi, lainvoimaisiksi ja 
voimaantulo kuulutettiin 
14.12.2022. 

Saarilammen yleis- 
ja asemakaavoitus 
onnistui tavoitteen 
mukaisesti. 
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vastuuryhmä/ 
vastuualue 

Elinvoimapalvelut 
TAVOITEASETANTA ARVIOINTI 

TAVOITE: valtuus-
tostrategiassa nimetty 
KÄRKIHANKE 

TOIMENPIDE VASTUUHENKI-
LÖT/-YKSIKÖT 

TOTEUTUNEET TOI-
MENPITEET 

ARVIOINTI 

Uudet työpaikat ja kehittyvä 
yritystoiminta 

Matkailu- ja majoituska-
pasiteetin kasvattaminen 
(vuodepaikat) 

Elinkeinojohtaja Sijoittaja on hankkinut stra-
tegisesti hyvältä paikalta 
alueen, joka sopii mm ma-
joitukseen. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Summassaari 

Paikalliset yritykset 
ovat kasvattaneet 
vuodepaikkoja mutta 
lisää tarvitaan varsin-
kin sesonkiaikaan ja 
tapahtumille. Yksi yri-
tys on kiinnostunut ke-
sähotellimahdollisuu-
desta POKE asunto-
loissa. 
Majoitustarvekysely 
suunnitelma alkuvuo-
delle 2022. 
 
Alueesta kiinnostu-
neet eivät voi toimia 
koska omistusasiat 
ovat edelleen epäsel-
vät. 

Biotalouden edelläkävijä JTF-rahaston uusien ra-
hoitusmahdollisuuksien 
jalkauttaminen yrityselä-
män tueksi. 

Kaupunginjohtaja Koko suomen alueella ole-
vat innoivaatiokilpailut ja 
niiden markkinointi, joissa 
tuodaan paikalliset yrityssi-
joitusmahdollisuudet ja pal-
velut esille. 

JAMK vieressä olevat 
kaupungin KTY teolli-
suustontit valmiit. Tie 
rakennettu tonteille 
sekä markkinointikyltti 
hankittu tienvarteen 
 

Yhteiset hankkeet sekä 
markkinointi BTI: kanssa. 
Näkyvyyttä koko Suomen 
alueelle. 

Elinkeinojohtaja Innovaatiokilpailut, joissa 
yrityspalvelut mukana 

Tavattu yrityksiä sekä 
markkinoitu Saarijär-
ven mahdollisuuksista 
yritysten sijoittumi-
seen alueelle. 
 

Markkinoinnin ja viestinnän te-
hostaminen 

Monipuolinen ja järjestel-
mällinen markkinointi vali-
tuille kohderyhmille (yri-
tys- ja asukashankinta). 

Markkinointisihteeri  Lehtimainoksia.  
Osallistuttu messuille 

Osaavan työvoiman saatavuu-
den parantaminen 

Yhteistyön tiivistäminen 
oppilaitosten kanssa. Eri 
koulutusvaihtoehtojen 
markkinointi sekä työan-
tajille että työnhakijoille.  

Työllisyyspäällikkö Lähihoitajakoulutus ja 
kone- ja tuotantotekniikan 
koulutus käynnistyi 08.2022 
Poke/Tarvaala 

Yhteistyön tiivistämi-
nen oppilaitosten 
kanssa. Eri koulutus-
vaihtoehtojen markki-
nointi sekä työantajille 
että työnhakijoille.  
 

Palvelut yrityksille Yrityspalvelujen tehosta-
minen sekä kaupungin 
yrityspalveluiden markki-
nointi. Kaupungin muut 
palvelut näkyväksi mu-
kaan. Haetaan yrittäjiä 

 

Elinkeinojohtaja Yrityspalveluiden markki-
nointi SOMEssa, lehdissä 
ym kanavissa. Myös suorat 
yhteydenotot. Yrityspalve-
luiden resurssien tarkista-
minen. 

Yritysneuvontapalve-
luiden resurssit on 
saatu sille tasolle, 
jotta voidaan palella 
alueen yrityksiä. Yli 40 
perustettua yritystä, 
joissa suuressa 
osassa on ollut mu-
kana. 
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vastuuryhmä/ 
vastuualue 

Elinvoimapalvelut 
TAVOITEASETANTA ARVIOINTI 

TAVOITE: valtuus-
tostrategiassa nimetty 
KÄRKIHANKE 

TOIMENPIDE VASTUUHENKI-
LÖT/-YKSIKÖT 

TOTEUTUNEET TOI-
MENPITEET 

ARVIOINTI 

Uusien asukkaiden hankinta Vetovoimaiset uudet 
asuinalueet: Kirkkokallion 
alueen kehittämisestä 
tehdään päätös (kaavoi-
tus mahdollisesti käynnis-
tyy). Matoniemen kehittä-
misen linjaukset hallituk-
sessa. 

Elinvoimaryhmä, 
kaavoitusjohtaja ja 
kaavoitusinsinööri  

Kirkkokallion alueen osto-
päätös on tehty, mutta seu-
rakunnan myyntipäätöksen 
käsittely on kesken. 

Lumperoharjun ase-
makaavoitus käynnis-
tyi ja eteni luonnosvai-
heeseen. Matoniemi 
säilyy virkistyskäy-
tössä. 

Uudet yleiskaavahank-
keet saadaan vireille ja 
alustavat luonnokset laa-
ditaan (osin konsultti-
työnä); Summassaaren ja 
taajamarantojen yk-muu-
tokset, Saarijärven reitin 
royk-muutos sekä kaava-
merkintämuutokset.  

Kaavoitusjohtaja  Yleiskaavahankkeisiin valit-
tiin kaavakonsultit ja hank-
keet etenevät.   

Yleiskaavahankkeet 
on huomioitu talousar-
viossa 2023.   

Hinnoiteltujen asuintont-
tien myynti Timonmäessä 
jatkuu. Luhdan ja Kuusi-
tien ak-muutokset ehdo-
tus- ja hyväksyntävai-
heessa.  

Maankäyttöpäällikkö 
ja kaavoitusinsinööri 

Luhdan ja Kuusitien ak-
muutokset laadinnassa. 

Timonmäessä on yksi 
myymätön tontti. 

Kulttuuri vetovoimatekijä Uusi kulttuuri- ja koulu-
keskus osa 1 valmis. Toi-
nen vaihe on rakenteilla. 
Koulu- ja kulttuurikeskuk-
sen jatkuva markkinointi. 

Elinvoimaryhmä Ville Ojasen konsertti 9.4 
striimattiin Youtuben kautta 

Koulu- ja kulttuurikes-
kuksen avajaiset 
4.2.2023 

Uudistuneen museon toi-
minnan ja markkinoinnin 
vahvistaminen verkosto-
yhteistyöllä. 

Museonjohtaja ja 
elinvoimaryhmä 

 Museoliput ja markki-
nointi mm JAMKn uu-
sille oppilaille. 

Tapahtumien järjestämi-
nen yhteistyössä järjestö-
jen, yritysten ja muiden 
yhteistyökumppaneiden 
kanssa. 

Markkinointisihteeri 
ja elinvoimaryhmä 

 Useita tapahtumia on 
järjestetty yrittäjille 
osin elinkeinoelämän 
hankkeen kautta ja ra-
hoituksella 

Liikuntaharrastusmahdolli-
suuksien lisääminen  

Liikuntamahdollisuudet 
näkymään kotisivuille 
karttapaikalle, jotta ne 
löydetään. 

Vapaa-aikasihteeri ja 
Markkinointisihteeri. 

. . 

Elävä keskusta ja elävät kylät Asemakannaksen ja val-
tatie 13 varren (Timon-
mäki, Linnan Liisan ym-
päristö, Kirkkokallion 
alue)  
Keskustan kehittäminen 
kaavoituksen keinoin. 
BTI ja BioPaavo osana 
keskustan yrittäjäverkos-
toa. 
 

Maankäyttöpäällikkö,  
Kaavoitusjohtaja ja 
insinööri  
Elinkeinojohtaja 

Asemakaavamuutokset laa-
dinnassa Timonmäessä ja 
keskustassa. 
 
 
 
 
BioPaavon tiloissa Vintti 
yrittäjille sekä etätyönteki-
jöille 

Linnan Liisan yritys-
alueen I-vaiheen ra-
kentamisalue on koko-
naisuudessaan varat-
tu ja myyty suurim-
malta osaltaan. 
 
Käytössä mutta tilat 
ovat olleet melko vä-
hällä käytöllä. 

13 tien varren kehittämi-

järven keskustan tuntu-
maan. 
 

Elinvoimaryhmä   
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vastuuryhmä/ 
vastuualue 

Elinvoimapalvelut 
TAVOITEASETANTA ARVIOINTI 

TAVOITE: valtuus-
tostrategiassa nimetty 
KÄRKIHANKE 

TOIMENPIDE VASTUUHENKI-
LÖT/-YKSIKÖT 

TOTEUTUNEET TOI-
MENPITEET 

ARVIOINTI 

Elävä keskusta ja elävät kylät Kaupungin oma tontti-
markkinointi. Kaupungin 
karttapalvelu kyläyhdis-
tysten tonttimarkkinoiden 
tueksi. 

Suunnittelusihteeri / 
tontti- ja karttapalve-
lut. 
Markkinointisihteeri. 

  

Laadukkaat asiakaslähtöiset 
palvelut 

Pohjoismaisen työvoima-
palvelumallin käynnistämi-
nen työllisyyden kuntako-
keilussa 

Työllisyyspäällikkö Uusi asiakaspalvelumalli 
käynnistyi 1.5.2022 

Toteutui  

TE-palvelut kunnille 2024 
-toimenpiteiden valmistelu 

Työllisyyspäällikkö Uuden työllisyysalueen 
suunnittelu käynnistyi 
08.2022 Pohjoisessa Keski-
Suomessa 

Kesken.  
Työllisyysalueen pää-
tökset tehdään 
31.10.2023 men-
nessä. 

Nuorten Ohjaamo toimin-
nan kehittäminen 

Työllisyyspäällikkö Nuorten työllisyyshankkeen 
valmistelu, jossa myös ta-
voitteena Ohjaamo toimin-
nan kehittäminen 

Hanke tarkoitus käyn-
nistyä 09.2023. Kunta-
raha budjetoitu TA 
2023. 

Talous on tasapainossa  
(työttömyydestä aiheutuvien 
kustannusten vähentäminen) 

Kuntouttavan työtoimin-
nan lisääminen kaupun-
gin yksiköissä ja muiden 
palveluntuottajien toi-
mesta 
 

Työllisyyspäällikkö 
 

Palkkatuki työllistäminen li-
sääntyi 18 henkilöllä, vaikka 
Kehrän Tarmo-hanke jou-
duttiin ajamaan alas.   
Kuntouttava työtoiminta li-
sääntyi 22 henkilöllä. 

Toteutui     

Toiminnan hiilijalanjäljen pie-
nentäminen 
 

Kuntalaisten ympäristötie-
touden ja kierrätysajatte-
lun lisääminen Kierrätys-
keskuksen toiminnan ja 
teemapäivien avulla 

Työllisyyspäällikkö Ympäristöpäivä Kierrätys-
keskuksessa 8.9.2022. Var-
haiskasvatuksen ryhmien 
vierailut. Some-viestintä. 

Toteutui 

 Keskustan asemakaava-
muutoksen kautta tiiviste-
tään osin yhdyskuntara-
kennetta ja hyödynnetään 
tehokkaammin olemassa 
olevaa kunnallistekniik-
kaa. 

Kaavoitusjohtaja Kaavan ehdotusaineisto on 
valmistelussa 

Ehdotusaineistoa esi-
tellään päättäjille ke-
väällä 2023. 

 Sähköisiä kaavoituksen 
tietopalveluja (Louhi) yllä-
pidetään ja kehitetään  
kuntalaisille ja asiakkaille 

Kaavoitusjohtaja Uudet kotisivut olivat laa-
dinnassa 

Uudet kotisivut ovat 
käytössä. 

 Tuulivoiman rakentami-
nen lähitulevaisuudessa. 

Kaupunginjohtaja Tuulivoiman esisuunnittelun 
ohjeistus on tehty (hallitus- 
ja valtuustokäsittelyä var-
ten) 

Toteutui 

Toiminnan merkittävät muutokset v. 2022 
Toimintaa kohdennetaan aikaisempaa tehokkaammin Saarijärvellä toimivien ja Saarijärvelle sijoittuvien yritysten palvelemiseksi. 
Maankäytön kehittäminen: teollisuustonttien saatavuus, rakennettavuus ja käyttöönottovalmius. 
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2.1.3.2. Kiinteistö- ja tilahallinto 

 

TOIMINTAKERTOMUS VUODELTA 2022 

Vastuuryhmä 

 Konsernipalvelut/Tila- ja kiinteistöhallinto 

Vastuuryhmän keskeiset tehtävät  

Asuntopalveluiden Asuntopalveluiden vastuualueen tehtävänä on kaupungin asuntojen ja toimitilojen isän-
nöinti, vuokraus, vuokra- ja käyttömaksujen määritys, perintätehtävät, talousarvioiden laadinta sekä talouden 
seuranta. Asuntotoimessa päätetään aravalainan, omistusasuntolainojen korkotuesta sekä asumisoikeusasun-
noista annetun lain ja asetusten nojalla kunnalle kuuluvista tehtävistä. 

 

Metsät ja muut kiinteistöt- vastuualue hallinnoi kaupungin maa- ja metsäomaisuutta. 
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Metsäomaisuuden osalta vastuualueen tehtävänä on talousmetsien mahdollisimman tuottoisa hyödyntäminen kestävän 
kehityksen pohjalta sekä huolehtia kuntalaisten virkistystarpeista varaamalla riittävät ja monipuoliset puisto- ja maise-
mametsäalueet kuntalaisten käyttöön. 

Maaomaisuuden myyntivoitot ja tappiot kirjataan vastuualueelle. Maaomaisuutta koskevat kiinteistökaupat, 
maanvuokra- ja käyttöoikeussopimukset, maankäyttösopimukset sekä näihin liittyvät selvitykset tehdään Kaa-
voitus- ja maankäyttöpalvelut vastuualueella. 

Toimitilavuokriin kertyvät kaupungin omistamien sisäisessä ja ulkoisessa vuokrakäytössä olevien toimitilojen 
vuokratuotot. Tilojen ylläpidosta ja kunnostuksesta vastaa teknisten palveluiden alaisuudessa tuottajapalvelut.  

Kertomusvuoden tärkeimmät tapahtumat ja toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden toteutumi-
nen 

Asuntopalvelut 

Asuntotoimella oli vuoden 2022 päättyessä vuokrauksessaan yhteensä 356 asuntoa. Tämän lisäksi kaupunki on vuok-
rannut Saarikalle kaikki erityisryhmien asunnot 129 kpl. Vuonna 2022 myytiin yksi asunto-osake.  

Asuntoja oli tyhjänä n. 14kpl/kk. Asukasvaihtuvuus oli 35% ja vuokratalojen käyttöaste oli 96,21%. 
Vuonna 2022 vuokrataloihin asennettiin valokuituvalmius, Riihipellontie 6 ja 9 taloihin asennettiin uudet  
ulko-, terassi- ja varaston ovet, Honkapolku 2 uusittiin vesikatto, Pekkasentie 20 ja Hauve-linkaari 8 asennet-
tiin uudet ulko-, terassi- ja varaston ovet, Mansikkaniementie 34 uusittiin vesikatto ja Mannentie 8 tilattiin 
suunnittelu lämmitysjärjestelmän vaihdosta ja Keskustie 24 uusittiin lämmitysjärjestelmä. Huoneistokorjauksia 
tehtiin n. 50 kpl. Asuntojen lattiamateriaaleja vaihdettiin muovimatosta vinyyliin ja seiniä maalattiin. Kylpy-
huoneremontteja tehtiin 3 kpl.  

Metsät ja muut kiinteistöt  

Kertomusvuoden merkittävin tapahtuma on ollut Linnan Liisan työpaikka-alueen esirakentaminen ja myyntiin asettaminen. 
Koko I-vaiheen noin 1,5 ha:n suuruisesta rakennusalasta tehty myyntipäätökset. Kauppa on allekirjoitettu 1,2 ha:n ra-
kennuspaikan osalta. Noin 0,3 ha:n tontti on vielä myymättä. Merkittäviä tapahtumia olivat myös Ranta-Toivolan, Linnan 
koulun ja Myllytien leikkipuistotalon kaupat.  

Harvinainen tapaus maankäytön osalta oli etuosto-oikeuden käyttäminen Linnan Liisan työpaikka-alueen vie-
ressä. Etuosto-oikeuden käyttämisellä kaupunki sai lisää tilaa alueen hulevesien hallintaan, samalla pystyttiin 
varmistamaan, että aivan alueen välittömään läheisyyteen ei synny asutusta, joka saattaa häiriintyä työ-
paikka-alueen toiminnasta. 

Toimitilapalvelut  

Lähtökohtana tarpeettomien ja tyhjillään olevien toimitilojen osalta on ollut tilojen realisointi mahdollisuuksien 
mukaan.  

Vuonna 2023 voimaan astuvan soteuudistuksen myötä vuonna 2022 tehtiin hyvinvointialueelle siirtyvien toi-
mitilojen kartoitus ja sopimusten siirrot.  

Toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden toteutuminen 

Tavoitekortille kirjatut toiminnalliset tavoitteet on pääosin toteutettu. Vastuuryhmän talouden toteuma oli kui-
tenkin yhteensä 30 heikompi. 

Asuntopalveluiden taloudelliset tavoitteet eivät toteutuneet suunnitellusti vuonna 2022 ja toimintakatteen 
toteuma alitti tavoitteen 126 
pienemmät. Talousarvion ylitykset johtuivat muun muassa erittäin kylmästä ja lumisesta talvesta, mikä nosti 
aluekunnossapidon, sähkön ja lämmityksen toteumaa. Ylityksiä tuli myös koneiden ja laitteiden kunnossapi-
dossa sekä rakennusmateriaalihankinnoissa. Kehyksessä pysymiseksi tehtiin toimenpiteitä muun muassa ra-
kennusten kunnossapitotoimia vähentämällä. 
 
Metsät ja muut kiinteistöt 

 n. 10 600 m³. Hakkuumäärä on kestävän käytön; noin 10 000 m³/v rajoilla. Hyvä puun hinta on 
auttanut tulotavoitteen täyttämisessä. Hakkuun suunnittelussa painotus on harvennushakkuissa, jotka tehdään ensisijai-
sesti. Avohakkuita tehdään tarpeen mukaan talousarvion tavoitteiden täyttämiseksi. 
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Kiinteistöjen ja tonttien myynnin ja vuokrauksen tulos oli hyvä. Toimintakatteessa talousarvion kehys ylittyi 51 
-Toivola, Linnan koulu ja 

Myllytien leikkipuistotalo sekä teollisuustonttien myynnistä.  

Toteutuneet toimitilavuokrat ylittivät budjetoidut tulot n. 20 ja pysyivät lähes edellisvuoden tasolla.  

Riskienhallinnan ja sisäisen valvonnan järjestäminen ja niiden perusteella tehdyt johtopää-
tökset 

Arvio sisäisen valvonnan suunnitelman toteutumisesta, keskeiset johtopäätökset ja sisäisen val-
vonnan kehittäminen taloussuunnitelmakaudella: 

Sisäinen valvonta ja riskien hallinta on toteutettu kaupunginhallituksen ohjeistuksen mukaisesti. Merkittävim-
pinä tulevaisuuden riskeinä on yksittäisten suurten vikakorjausten ennakoimattomuus. Vuokratalojen peruskor-
jauksiin ja kunnossapitoon pitäisi panostaa tulevaisuudessa, joka lisäisi asukasviihtyvyyttä. Hanke- ja talous-
seuranta on säännöllistä. Metsät ja muut kiinteistöt -vastuualue käy hankkeita säännöllisesti läpi yhteispala-
vereissa kaavoituksen kanssa 2  3 kertaa kuukaudessa.  Toteutunutta taloutta seurataan laskujen ja maksujen 
yhteydessä sekä suoriteseurannan yhteydessä. Päätösvalmistelu tehdään huolellisesti ja tarvittaessa tiimi-
työnä. 

Arvio riskienhallinnan toteutumisesta ja keskeiset johtopäätökset: 

Toteutunut pääsääntöisesti suunnitelman mukaisesti. Tehtävät on priorisoitu mahdollisuuksien mukaan ja hoi-
dettu tärkeysjärjestyksessä. 

Todetut merkittävimmät riskit, riskitasot ja niitä koskevat toimenpiteet: 

Asuntopalveluiden merkittävin riski on vuokratalojen kunnostustarve lähitulevaisuudessa.  

Toimitilavuokrissa talouden riskinä on tilojen tyhjeneminen ja se, että tyhjiä tiloja ei saada realisoitua. Tulevien 
vuosien riskeinä on sotekiinteistöjen kunto ja tarve hyvinvointialueen aloitettua toimintansa.  

Metsät ja muut kiinteistöt- vastuualueella toimintariskit liittyvät työtehtävien suureen määrään ja kiireeseen. Henkilöstö-
resurssien ja osaamisen rajallisuudesta johtuen vastuualue on hyvin haavoittuva esimerkiksi sairaustapauksen sattuessa. 
Osa avaintehtävistä on vain yhden henkilön varassa. 

Toimintariskejä kiinteistömyynneissä on vähennetty ja työn sujuvuutta parannettu kehittämällä vastuualueiden 
keskinäistä yhteistyötä työryhmässä. 

 

 

vastuuryhmä/ 
vastuualue 

KONSERNIPALVELUT/TILA- JA KIINTEISTÖHALLINTO  

TAVOITEASETANTA 2022 ARVIOINTI 1-12/2022 

TAVOITE: valtuusto-
strategiassa nimetty 
KÄRKIHANKE 

TOIMENPIDE 
VASTUU- 
HENKILÖT/-
YKSIKÖT 

TOTEUTUNEET TOIMEN-
PITEET 

ARVIOINTI 

Laadukkaat ja 
asiakaslähtöiset palvelut 

Sähköisen asioinnin tehosta-
minen 

Asuntopalvelut Sähköiset lomakkeet ja ilmoi-
tukset ovat käytössä. 
Sähköisistä palveluista 
tiedotetaan säännöllisesti. 

Toteutunut 

Ensimmäinen yhteydenotto 
asunnon hakijaan max. 2 
työpäivää 

Asuntopalvelut  Pääosin toteutunut 

Talous on tasapainossa Talousarvioseuranta kuukausit-
tain 

 

Asuntopalvelut Säännölllinen seuranta Toteutunut 
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vastuuryhmä/ 
vastuualue 

KONSERNIPALVELUT/TILA- JA KIINTEISTÖHALLINTO  

TAVOITEASETANTA 2022 ARVIOINTI 1-12/2022 

TAVOITE: valtuusto-
strategiassa nimetty 
KÄRKIHANKE 

TOIMENPIDE VASTUU- 
HENKILÖT/-
YKSIKÖT 

TOTEUTUNEET TOIMEN-
PITEET 

ARVIOINTI 

Talous on tasapainossa Vuokra-asuntostrategian toimen-
piteiden jatkaminen 

Asuntopalvelut Vuokra-asuntostrategian toimen-
piteitä jatkettu. Käyttöaste 96,21 % 
ja vaihtuvuus 35 %. 

 Toteutunut 

Uusien asukkaiden hank-
inta 

 

Aktiivinen asuntojen markkinointi 
Vuokraovi.com, kotisivut 

Asuntopalvelut  Pääosin toteutunut 

Asuntoja tarjotaan useammalle 
hakijalle yhtä aikaa 

Asuntopalvelut  Toteutunut 

Toiminnan hiilijalanjäljen 
pienentäminen 

Vuokratalojen kotitalousjätteiden lajit-
telun tehostaminen 

Asuntopalvelut  Osittain toteutunut 

Paperipostin/kopioiden vähentäminen Asuntopalvelut  Osittain toteutunut 

Toiminnan merkittävät muutokset v. 2022 

Vuokra-asuntostrategian täytäntöönpanoa pyritty jatkamaan, vuonna 2022 myyty vain 1 kpl asunto-osake. Vuonna 2022 aloitettujen osake- ja kiinteistömyyn-
tien päätökset ovat osittain siirtyneet seuraavaan vuoteen.  

 

Tilinpäätös 
2021

Talousarvio 
2022 

(Muutos)
Tilinpäätös 

2022
1120 TILA- JA KIINTEISTÖHALLINTO 02

Koko TILA- JA KIINTEISTÖHALLINTO 02
Tuotot 6 828 986,81 6 376 487,00 6 462 251,55
Toimintakulut -1 726 122,07 -1 486 303,00 -1 603 271,46
Toimintakate 5 102 864,74 4 890 184,00 4 858 980,09
Toimintakate / asukas 554,18 538,33 532,96

1121 METSÄT JA MUUT KIINTEISTÖT 03
Koko METSÄT JA MUUT KIINTEISTÖT 03

Tuotot 664 056,10 588 000,00 658 370,62
Toimintakulut -64 489,69 -99 816,00 -96 608,02
Toimintakate 599 566,41 488 184,00 561 762,60
Toimintakate / asukas 65,11 53,74 61,62

41001 METSÄTILAT
Pinta-ala, ha ha 2 400,00 2,40 2 400,00

1125 ASUNTOPALVELUT 03
Tuotot 2 884 600,29 2 541 487,00 2 529 841,37
Toimintakulut -1 659 973,07 -1 386 487,00 -1 501 856,93
Toimintakate 1 224 627,22 1 155 000,00 1 027 984,44
Toimintakate / asukas 133,00 127,15 112,75
Kerrosala k-m² 18 828,00 18 828,00 18 828,00
Toimintakulut / k-m²  (kerrosalat yhteensä) -88,17 -73,64 -79,77
Täyttöaste % 95,00 98,00 96,00
Vaihtuvuus % 26,00 15,00 35,00

1128 TOIMITILAVUOKRAUS 03
Koko TOIMITILAVUOKRAUS 03

Tuotot 3 280 330,42 3 247 000,00 3 274 039,56
Toimintakulut -1 659,31 0,00 -4 806,51
Toimintakate 3 278 671,11 3 247 000,00 3 269 233,05
Toimintakate / asukas 356,07 357,44 358,59
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2.1.3.3. Omarahoitusosuudet 
vastuuryhmä/ vas-
tuualue 

KONSERNIPALVELUT/OMARAHOITUSOSUUDET 
TAVOITEASETANTA 2022 ARVIOINTI 

TAVOITE: valtuustostra-
tegiassa nimetty KÄRKI-
HANKE 

TOIMENPIDE VASTUUHENKI-
LÖT/-YKSIKÖT 

TOTEUTUNEET TOIMEN-
PITEET 

ARVIOINTI 

Talous on tasapainossa Asukaskohtaiset menot pide-
tään hallinnassa  

kaupunginhallitus, 
konsernihallinto 

Asukaskohtaiset menot ovat kas-
vaneet edellisestä vuodesta.  

Ei toteutunut 

Laadukkat, asukaslähtöiset palvelut Palvelut tuotetaan palveluiden 
laadulle ja kustannuksille ase-
tettujen tavoitteiden pohjalta 

kaupunginhallitus, 
konsernihallinto 

Soten kustannukset ylittyivät sote 
kuntayhtymän oman toiminnan 
osalta. Sairaanhoitopiirin katetta-
vat alijäämät lisäsivät soten kus-
tannuksia merkittävästi.  

Osittain toteutu-
nut. 

Toiminnan hiilijalanjäljen pienentä-
minen 

Palvelutuotannossa lisätään 
sähköistä asiointia 

  Osittain toteutu-
nut 

Toiminnan merkittävät muutokset v. 2022 
Vuonna 2022 valmistauduttiin sosiaali- ja terveyspalveluiden sekä palo- ja pelastustoimen tehtävien järjestämisvastuun siirtymiseen Keski-Suomen hyvin-
vointialueelle 1.1.2023 alkaen. Samoin aloitettiin sote kuntayhtymän purkamiseen liittyvät valmistelutoimenpiteet. Uudistuksen myötä kunnille tuli katetta-
vaksi Keski-Suomen sairaanhoitopiirin vuoden 2022 loppuun mennessä kertyneet alijäämät vuoden 2022 kiinteän laskutuksen perusteella laskettujen 
kuntaosuuksien mukaisesti. 

 

 
 

Tilinpäätös 
2021

Talousarvio 
2022 

(Muutos)
Tilinpäätös 

2022
1130 OMARAHOITUSOSUUDET 02

Koko OMARAHOITUSOSUUDET 02
Tuotot 1 132 697,00 0,00 783 080,00
Toimintakulut -43 197 277,95 -43 641 411,00 -43 602 580,89
Toimintakate -42 064 580,95 -43 641 411,00 -42 819 500,89
Toimintakate / asukas -4 568,26 -4 804,21 -4 696,67

1131 SOSIAALI- JA TERVEYSPALVELUT 03
Tuotot 1 132 697,00 0,00 783 080,00
Toimintakulut -41 978 401,00 -42 144 919,00 -42 353 078,00
Toimintakate -40 845 704,00 -42 144 919,00 -41 569 998,00
Toimintakate / asukas -4 435,89 -4 639,47 -4 559,61

1135 YMPÄRISTÖTERVEYDENHUOLTO 03
Toimintakulut -354 497,91 -616 810,00 -362 064,89
Toimintakate -354 497,91 -616 810,00 -362 064,89
Toimintakate / asukas -38,50 -67,90 -39,71

1138 PALO- JA PELASTUSPALVELUT 03
Toimintakulut -864 379,04 -879 682,00 -887 438,00
Toimintakate -864 379,04 -879 682,00 -887 438,00
Toimintakate / asukas -93,87 -96,84 -97,34
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2.1.3.4. Keskushallinto  
TOIMINTAKERTOMUS VUODELTA 2022 

Vastuuryhmä 
Keskushallinto 

Vastuuryhmän keskeiset tehtävät 

- Keskushallinnon keskeisenä tehtävänä on vastata kuntalain mukaisen hallinnon järjestämisestä ja käytän-
nön toteuttamisesta. Keskushallinto vastaa hallituksen ja valtuuston päätösten valmistelusta, toimeenpa-
nosta ja tiedottamisesta ja luottamushenkilöhallinnosta. 

- Keskushallinto vastaa kaupungin talousarvion ja taloussuunnitelman, strategian ja tilinpäätöksen valmiste-
lusta ja talouden ja toiminnan raportoinnista ja sisäisen valvonnan järjestämisestä. 

- Keskushallinto vastaa henkilöstön terveydenhuollon ja työsuojelun järjestämisestä. 
- Vastuuryhmän tehtävänä on myös tuottaa erilaisia palveluita kuntalaisille ja omille sisäiille asiakkaille. 

(Asianhallinta ja asiakaspalvelu, ICT-palvelut, talous- ja toimistopalvelut, henkilöstöpalvelut) 
- Vastaa osaltaan kaupungin viestinnästä ja markkinoinnista 
- Vastuuryhmän tehtävänä on myös kaupungin toiminnan ja talouden tarkastuksen järjestäminen ja vaalien 

toteuttaminen. 
Kertomusvuoden tärkeimmät tapahtumat ja toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden toteutuminen 

Vuoden 2022 aikana valmisteltiin Saarijärven kaupungin valtuustostrategia vuosille 2023  2027. Uudistuva 
ja elinvoimainen Saarijärvi  palveluiden ja biotalouden kasvukeskus -strategialla pyritään seuraavien vuo-
sien aikana elinvoiman kasvuun ja laadukkaisiin palveluihin. Vuoden 2022 aikana päätöksenteko haastavista 
kysymyksistä toimielimissä on vaatinut keskushallinnolta runsaasti erilaista selvitystyötä ja tähänkin peilaten 
strategian valmistuminen on tärkeä työkalu kaupungin vakaan kehittämisen tiellä. Osana strategiaprosessia 
toteutettiin valtuustotyöpajojen sarja sekä osallistettiin kuntalaisia strategiakyselyn ja henkilöstöä arvokyselyn 
avulla. 
  
Kaupungin uudet www-sivut valmistuivat vuoden 2022 aikana. Www-sivut on toteutettu uuden saavutettavuus-
asetuksen mukaisesti ja parantavat toivottavasti osaltaan tiedon löydettävyyttä kaupungin asukkaille ja muille 
tietoja tarvitseville. Samalla päivitettiin kaupungin visuaalista ilmettä, jonka kehitystyö jatkuu edelleen vuoden 
2023 aikana.  
 
Vuoden 2022 aikana valmistauduttiin hyvinvointialueen syntyyn valmistelemalla henkilöstön siirto hyvinvointi-
alueelle, aloittamalla kuntayhtymä Saarikan purkaminen ja perustamalla uusi ravitsemispalveluyhtiö SaaSeRa 
Oy. Näihin muutoksiin liittyvät yhteistoimintaneuvottelut vietiin läpi onnistuneesti.  
 
Talousarvion laatimisessa ja talouden seurannassa onnistuttiin hyvin, mukaan lukien varautuminen sairaanhoito-
piirin ja Saarikan alijäämiin. Luottamushenkilöille tuotettiin jatkuvasti ajantasaista tietoa kaupungin talouden 
kehityksestä.   
 
Työterveydessä palveluntuottajana toimivan Terveystalo Oy:n kanssa jatkettiin tiivistä yhteistyötä ja panosta-
mista erityisesti työkykyvaarassa olevan henkilöstön tilanteen seurantaan ja ratkaisuiden etsimiseen työkykyä 
vastaavien työtehtävien löytämiseksi. Työsuojelun näkökulmasta keskeinen oli syksyllä 2022 toteutettu koko 
henkilöstön henkilöstökysely, jonka avulla hankittiin tietoa henkilöstön tilasta ja psyko-sosiaalisesta kuormittu-
misesta. Kyselyn tulokset olivat hyvät: peräti 90 % vastanneista suosittelee Saarijärven kaupunkia työnanta-
jana.  
 
Hallinnon tukipalvelut toteuttivat perustehtävänsä onnistuneesti ja osallistuivat aktiivisesti edellä kuvattujen 
muutostilanteiden (hyvinvointialueen aiheuttamat muutokset, www-sivut, järjestelmämuutokset) läpivientiin.  
 
Tammikuussa 2022 järjestettiin ensimmäiset aluevaalit. Vaalien toteutus onnistui suunnitelman mukaisesti.   
 
Vastuuryhmän toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet toteutuivat pääosin suunnitelman mukaisesti. Keskushal-
linnon vastuuryhmä pysyi asetetussa talousarviossa, säästöä saatiin tiukan talouskurin ansiosta mm. henkilöstö- 
ja matkakuluissa sekä palveluiden ostoissa.   
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Riskienhallinnan ja sisäisen valvonnan järjestäminen ja niiden perusteella tehdyt johtopäätökset 

Arvio sisäisen valvonnan suunnitelman toteutumisesta, keskeiset johtopäätökset ja sisäisen valvonnan kehit-
täminen taloussuunnitelmakaudella: 
Sisäinen valvonta toteutui suunnitelman mukaan. 
 
Arvio riskienhallinnan toteutumisesta ja keskeiset johtopäätökset: 
Riskienhallinta toteutettiin kaupunginhallituksen ohjeistuksen mukaisesti. 
Todetut merkittävimmät riskit, riskitasot ja niitä koskevat toimenpiteet: 
Merkittävimmät riskit ovat henkilöriskejä. Iso työmäärä ja jatkuvasti lainsäädännön kehityksen myötä kasvavat 
velvoitteet suhteessa henkilöstön määrään aiheuttavat riskin henkilöstön jaksamisessa. Kiireestä ja laajoista 
toimenkuvista aiheutuu myös merkittävä virheriskin kasvu. Riskiä pyritään hallitsemaan tiukalla tehtävien prio-
risoinnilla lakisääteiset tehtävät ensisijaisesti turvaten. 
 
Osa organisaation kannalta kriittisistä tehtävistä on voimakkaasti yhden henkilön varassa. Riskiä pyritään hal-
litsemaan tiedonjakamista ja dokumentointia kehittämällä. Kyberturvallisuuteen liittyvät riskit ovat kuluneen 
vuoden yhteiskunnallis-poliittisessa tilanteessa kasvaneet. Niihin on pyritty varautumaan toimintamalleja ja tie-
toturvaratkaisuita kehittämällä sekä henkilöstöä kouluttamalla.       

 

vastuuryhmä/ 
vastuualue 

KESKUSHALLINTO/Hallinnon tukipalvelut 

TAVOITEASETANTA 2022 ARVIOINTI 
TAVOITE: valtuusto-
strategiassa nimetty 
KÄRKIHANKE 

TOIMENPIDE VASTUUHEN-
KILÖT/-YKSIKÖT 

TOTEUTUNEET 
TOIMEN-
PITEET 

ARVIOINTI 

 
Laadukkaat  
perus(tuki)palvelut 

Prosessien kuvaaminen tiiminvetäjät Toimintaohjei-
den päivityksen 
yhteydessä 

Toteutunut osit-
tain 

Sähköisten prosessien  
kehittäminen 

tiiminvetäjät Sähköisiä 
lomakkeita on 
tehty 

Toteutunut  
osittain 

Henkilöstön osaaminen 
ajan tasalle, vastaa 
asiakaspalveluille ase-
tettuja laatuvaatimuksia 

Kehityskeskustelut vuosittain tiiminvetäjät Kehityskeskus-
telut on pidetty 

Toteutunut 

Koulutukset, täydennyskoulu-
tukset ja koulutussuunnitelmat 

tiiminvetäjät Koulutuksiin on 
osallistuttu kou-
lutussuunnitel-
man mukaisesti 

Toteutunut 

Henkilöstön osaamisen 
lisääminen ja kriittisten 
tehtäväkuvien 
vähentäminen 

Osaamismatriisien laadinta, 
tarvekartoitukset => toteutus 
Henkilöstövaihdosten 
yhteydessä osaamisen varmis-
taminen 

tiiminvetäjät Osaamista on 
varmistettu hen-
kilöstövaihdos-
ten yhteydessä 
mm. koulutuksiin 
osallistumalla 

Toteutunut osit-
tain 

Asiakasviestinnän te-
hostaminen kaikilla toimi-
aloilla 

intran käytön kehittäminen, 
sisäisen tiedottamisen paranta-
minen 

hallinto- ja hen-
kilöstöjohtaja, 
tietohallintopäällikkö 

Uuden intran ra-
kentaminen alo-
itettiin, käyt-
töönotto maalis-
kuussa 2023 

Toteutunut 

Toiminnan hiilijalanjäljen  
pienentäminen 

Kopiomäärien pienentäminen 10 
%:lla 

tiiminvetäjät Kopiomäärä 
vähentyi jo vuonna 
2021 

Laskenta 1 
krt/vuosi 

Koulutukset ensisijaisesti 
webinaareina 

tiiminvetäjät Koulutuksiin on 
osallistuttu pääosin 
webinaareina 

Toteutunut 
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Toiminnan merkittävät muutokset v. 2022: 
Järjestelmäuudistukset (ks. tarkemmin toimintakertomus): 
Dynasty 10 otettiin käyttöön onnistuneesti, intran uudistustyö käynnistettiin, henkilöstöhallinnon raportointijärjestelmän 
suunnittelu aloitettiin, talousraportoinnin automatisointi ei vielä toteutunut. 
Lainsäädäntöuudistukset: 
yhteistoimintalaki, maakuntauudistus, valtiovarainministeriön asetus 815/2021 kunnan taloustietojen toimittamiseen 
soveltavista tietosisällöistä ja teknisistä kuvauksista tilikaudelle 2022 
Muut: 
Uudet virka- ja työehtosopimukset 
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Konserniyhtiöt  

Saarijärven kaupungin tytäryhteisöt, osakkuusyhteisöt ja kuntayhtymät, joihin kaupunki kuuluu: 

 

KAUPUNKI KONSERNI

   SSYP Kehitys Oy 100,00 % 100,00 %

   SSYP Kiinteistöt Oy 100,00 % 100,00 %

   Saarijärven Kaukolämpö Oy 100,00 % 100,00 %

   Kiinteistö Oy Saarijärven Kotikonnut 100,00 % 100,00 %

   Kiinteistö Oy Saarijärven Virastotalo 71,79 % 94,03 %

   Kiinteistö Oy Pylkönmäen Säästötori 50,18 % 50,18 %

   Kiinteistö Oy Saarijärven Museotalo 50,10 % 50,10 %

Tyttärentytär
   Kiinteistö Oy Saarijärven Liikennekeskus 0,00 % 100,00 %

   SoTe kuntayhtymä 50,40 % 50,40 %

   Keski-Suomen sairaanhoitopiiri 4,46 % 4,46 %

   Äänekosken Ammattillisen koulutuksen kuntayhtymä 15,37 % 15,37 %

   Keski-Suomen liitto 3,14 % 3,14 %

   Saarijärven Vesihuolto Oy 36,60 % 36,60 %

   Pohjoisen Keski-Suomen Verkkopalvelut Oy 29,79 % 29,79 %

   Sammakkokangas Oy 16,88 %

   Visio-säätiö 41,67 %

Tytäryhteisöt

Kuntayhtymät

Osakkuus- ja omistusyhteysyhteisöt

Intressiyritykset
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KONSERNIYHTIÖIDEN TAVOITTEIDEN TOTEUTUMINEN 

 

SSYP KEHITYS OY  

 
 

 

 

 

 

SSYP KEHITYS OY TOT 2020 TOT 2021 TA 2022 TOT 1-12 2022

80 0 0 7 

-41 -16 -6 2 

yritysneuvontakäynnit/työntekijä  Raportointi  on si irtynyt 
kaupungin el inkeinotoimelle 

 Raportointi  on si irtynyt 
kaupungin el inkeinotoimelle 

 Raportointi  on si irtynyt 
kaupungin el inkeinotoimelle 

 Raportointi  on si irtynyt 
kaupungin el inkeinotoimelle 

yritysten kokonaismäärä 
Saarijärvellä

 Raportointi  on si irtynyt 
kaupungin el inkeinotoimelle 

 Raportointi  on si irtynyt 
kaupungin el inkeinotoimelle 

 Raportointi  on si irtynyt 
kaupungin el inkeinotoimelle 

 Raportointi  on si irtynyt 
kaupungin el inkeinotoimelle 

Kaupungin pääomalainat                                     200,00                                          200,00                                          200,00                                        200,00   
Oman pääoman tuotto -15,4 (heikko) -6,6 (heikko) (heikko) 0,9 (heikko)

Omavaraisuusaste % 98,8 (hyvä) 99,4 (hyvä) (hyvä) 99,9 (hyvä)

Quick ratio 
(rahoitusomaisuus/lyhytaikaiset 72,8 (erinomainen) 159,9 (erinomainen) (erinomainen) 336,1 (erinomainen)

TAVOITE: valtuustostrategiassa 
nimetty KÄRKIHANKE

TOTEUTUNEET 
TOIMENPITEET

TOTEUTUNEET 
TOIMENPITEET

TAVOITTEET ARVIOINTI

 Raportointi  on si irtynyt 
kaupungin el inkeinotoimelle 

 Raportointi  on si irtynyt 
kaupungin el inkeinotoimelle 

 Raportointi  on si irtynyt 
kaupungin el inkeinotoimelle 

 Raportointi  on si irtynyt 
kaupungin el inkeinotoimelle 

 Raportointi  on si irtynyt 
kaupungin el inkeinotoimelle 

 Raportointi  on si irtynyt 
kaupungin el inkeinotoimelle 

 Raportointi  on si irtynyt 
kaupungin el inkeinotoimelle 

 Raportointi  on si irtynyt 
kaupungin el inkeinotoimelle 

Yhtiön taloudellinen tilanne - 
Talous- ja hankehallinto

Yhtiön talousti lanne on 
vakaa.  Kassavarat ovat 
31.12.2020 olivat  yhteensä 
233.012,43 euroa, 
hankesaatavia 35.261,42 ja 
vieraspääoma (vain 
ostolaskuja) oli 3.201,53 
euroa. Loput 
hankemaksatukset tulevat 
vuoden 2021 puolel la.

Yhtiön talousti lanne on 
vakaa.  Kassavarat olivat 
31.12.2021 yhteensä 
240.899,25 euroa, 
hankesaatavia on 10.227,08 
euroa ja vieraspääoma (vain 
ostolaskuja) oli 1.241,575 
euroa. Loput 
hankemaksatukset tulevat 
vuoden 2022 aikana.

Yhtiön talousti lanne on 
vakaa.  Kassavarat olivat 
31.10.2021 yhteensä 
242.014,73 euroa, 
hankesaatavia on 10.227,08 
euroa ja vieraspääoma (vain 
ostolaskuja) oli 417,73 euroa. 
Loput hankemaksatukset 
tulevat todennäköisesti 
loppuvuoden 2021 aikana.

Yhtiön talousti lanne on 
vakaa.  Kassavarat olivat 
31.12.2022 yhteensä 
253.256,78 euroa. Vi imeinen 
hankemaksatus (10.431,50) 
on ti litetty yhtiöl le  6/2022 
ja siten hankesaatavia ei ole 
ja vieraspääoma (vain 
ostolaskuja) oli 753,44 
euroa. 

KONSERNIYHTIÖN TAVOITTEET

PÄÄOMAN TUOTTO, RAHOITUSASEMA JA LAINAT

STRATEGISET TAVOITTEET

elinvoiman, yrittäjyyden ja yri-
tystoimintaa tukevan osaamisen 
edistäminen
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SAARIJÄRVEN KAUKOLÄMPÖ OY    

 

 

 

 

Saarijärven Kaukolämpö Oy TP 2020 TP 2021 TP 2022

                                                       1 874   2 075 2 018 
 -42 54 115 

 -72 49 92 

Energian hinta/maan keskiarvo 
(sis. Alv 24 %)

 56,49 (<keskiarvon)                                    56,49                                      59,32   

Verkoston pituus km                                                          24,5                                      24,10                                      24,30   

Lämmitettävät kiinteistöt kpl                                                           190                                         192                                         201   

Lämmön myynti  GWh                                                          29,6                                        33,6                                        31,7   

                                                       1 000   875 750
Kaupungin takausta/ kunta-

                                                       1 150   1100 1100

Oman pääoman tuotto  -1,4                                      1,20                                        1,80   

Omavaraisuusaste %                                                          61,7                                        61,3                                        70,9   

Quick ratio 
(rahoitusomaisuus/lyhytaikaiset                                                            0,3                                          0,4                                          0,4   

TAVOITE: valtuustostrategiassa 
nimetty KÄRKITEEMA

TOIMENPIDE VASTUUHENKILÖT/-
YKSIKÖT

TOTEUTUNEET 
TOIMENPITEET

Saarijärven 
Kaukolämpö

Toteutui

Tulorahoitus riittää kattamaan 
lainan lyhennykset ja 
saneeraukset

Saarijärven 
Kaukolämpö

Toteutui

Etäluennan käyttöönotto
Saarijärven 
Kaukolämpö

Kesken

Asiakastyytyväisyyskysely 2022-
2024

Saarijärven 
Kaukolämpö

Vuodet 2022 ja 2023 
toteutuneet

Lämmöntuotannon 
uudistaminen - hankkeen 
käynnistäminen

Saarijärven 
Kaukolämpö

Kesken

Osallistumme kaupungin 
teettämään organisaatioiden 
yhdistämisselvitykseen

Saarijärven 
Kaukolämpö

Ei ole toteutunut

KONSERNIYHTIÖN TAVOITTEET

PÄÄOMAN TUOTTO, RAHOITUSASEMA JA LAINAT

STRATEGISET TAVOITTEET VUODELLE 2021

Yhtiön linjaamat tavoitteet
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KIINTEISTÖ OY SAARIJÄRVEN KOTIKONNUT  

 

Kiinteistö Oy Saarijärven 
Kotikonnut

TOT 2020 TOT 2021 TA2022 TOT 1-12 2022

                             370                                370                                       370                                                          370   
                                72                                   49                                         58                                                            47   

                                 -     0 0 0,00

Tilojen vuokrausaste % 100 100 100 100 

 Ei ole  Ei ole  Ei ole  Ei ole 
 Ei ole  Ei ole  Ei ole  Ei ole 

Oman pääoman tuotto  0 (heikko) 0% (heikko)  heikko  0% (heikko) 

Omavaraisuusaste %  1,2 (heikko)  1,2 (heikko)  heikko  1,2 (heikko) 

Quick ratio 
(rahoitusomaisuus/lyhytaikaiset  7,8 (erinomainen) 

 7,7% 
(erinomainen) 

 erinomainen  6,9 (erinomainen) 

TAVOITE: valtuustostrategiassa 
nimetty KÄRKIHANKE

TOTEUTUNEET 
TOIMENPITEET

ARVIOINTI

Tarkastus on tehty 
11/2020

Tarkastus on tehty 
9/2021

Tehdään tarkastus 
keväällä 2022. 
Varaudutaan 

korjaustarpeisi in.

Tehtiin kiinteistöä koskeva 
tarkastus syksyllä 2022. 

Varaudutaan mahdoll isiin 
vuosittaisiin korjaustarpeisi in.

Käytössä
Aktiivinen asiakasvuorovaikutus ja 
palautteen huomioiminen.

Talous on tasapainossa
Käytössä, kassa on 
vahvistunut

Käytössä, kassa on 
vahvistunut edelleen 
(481 te/31.12.2021)

Arvioidaan 
talousti lannetta 
hall ituksen kokouksissa 
ja konserniraportoinnin 
kautta. Laaditaan 
progressiivisesti  
kasvavien 
lainanlyhennysten 
seurannan 
laskennall inen mall i , 
jonka perusteella 
voidaan ennakkoon 
valvoa riittävää ja 
tasaista tulorahoitusta, 
jolla ennakoivasti  
taataan rahavarojen 
riittävyyttä koko 
rahalaitoslainan 
takaisinmaksuajalle.

Arvioidaan talousti lannetta 
hall ituksen kokouksissa ja 
konserniraportoinnin kautta. 
Progressiivisesti  kasvavien 
lainanlyhennysten seurannan 
mallia tulee tarkastella aina 
talousarvion yhteydessä, jotta 
kassavarojen ri ittävyys turvataan 
tulevil le vuosille. Hoitomeno- ja 
pääomavuokria tulee nostaa 
vuoden 2023 talousarviossa 
huomioiden erityisesti energia- ja 
korkokustannusten nousu sekä 5 
vuotisjaksoissa kasvavat 
lainalyhennykset vuoteen 2056 
saakka. Vuokranmaksu si irtyy 
Saarikalta KS- Hyvinvointialueelle 
1.1.2023.  

KONSERNIYHTIÖN TAVOITTEET

PÄÄOMAN TUOTTO, RAHOITUSASEMA JA LAINAT

STRATEGISET TAVOITTEET 

Laadukkaat ja asiakaslähtöiset 
palvelut
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SSYP KIINTEISTÖT OY 
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KIINTEISTÖ OY SAARIJÄRVEN VIRASTOTALO 

 

Kiinteistö Oy Saarijärven 
Virastotalo

 TOT 2020  TOT 2021  TA 2022  TOT 1-12 2022 

                                            534                                               538                                               539                                       538 112   
Liikevoitto (Käyttökate)                                             205                                               242                                               182                                               258   

                                              74   -                                            83                                                   7                                                 79   

Tilojen terveellisyys ja 
turvallisuus

 tiloissa hyvä sisäilma, 
päätösten mukaiset 
korjaukset pääosin 

suoritettu siltä osin kuin 
katsottu tarpeelliseksi 

Kesällä 2021 on 
tiivistykorjattu kaupungin 
talolla huone 357 sekä ns. 
välitalossa Mhy:n huone. 
Kaupungintalon 
ikkunakarmeja on 
huoltomaalattu kesällä. 
Ilmanvaihtokanavien 
puhdistus ja tasapainotus 
siirtyi alkuvuoteen 2022. 
Lisäksi teetettiin 
palohälytysjärjestelmään 
koskevat suunnitelma 

 Tiloissa hyvä sisäilma, 
päätösten mukaiset uudet 
korjaukset on suoritettu. 
Lisäksi suunnitelmissa on 
toteuttaa 
palohälytysjärjestelmä 
kaikkiin yhtiön kolmeen 
rakennukseen. 

Ilmanvaihtokanavien 
puhdistus- ja 
tasapainotustöitä  tehtiin 
alkuvuodesta 2022. 
(Palo)hälytysjärjestelmän 
asennustyöt valmistuvat 
syyskuun 2022 loppuun 
mennessä, rakennukset 
yhdistävän katoksen valot 
on uusittu ledeiksi, 
Yritystalo ikkunat ja 
karmit on huoltomaalattu.

Toimitilojen käyttöaste %  ei tavoitteena  ei tavoitteena  ei tavoitteena  ei tavoitteena 

                                            488                                               309                                               308                                               226   
                                            680                                               680                                               680                                               680   

Oman pääoman tuotto  1,9 (heikko) -2,2 % (heikko)  (heikko)  2,0 (heikko) 

Omavaraisuusaste %  79 % (hyvä)  81,4 (Hyvä)  (Hyvä)  84,8 (Hyvä) 

Quick ratio (rahoitusomaisuus/ 

ennakkomaksut)
 0,02 (heikko)  0,31 (heikko)  (heikko)  0,48 (välttävä) 

Tavoite Toteuma Toteuma Tavoite Toteuma
Palveluverkon uudistaminen ja 
rakentaminen turvaamaan 
laadukkaat ja 
kustannustehokkaat palvelut 
kaikille kuntalaisille

 Sisäilmatutkimusten ja 
päivitettyjen PTS:n 
mukaiset suunnitellut 
korjaukset pääosin 
suoritettu siltä osin kuin 
on katsottu tarpeelliseksi 

Vuoden 2021 aikana 
toteutetaan suunnitellut 
korjaukset ja 
vuosihuoltotyöt jakamalla 
niitä sekä kesään ja 
syksyyn. Yhtiön 
kassatilanne on selkeästi 
vahvistunut, mikä 
mahdollistaa 
pitkäjänteisemmin 
vuosikorjausten 
suunnittelua ja 
toteuttamista. Hallituksen 
esittämä ja 
yhtiökokouksen 
hyväksymä poistomuutos 
ja kertaluonteinen 
tasearvon alaskirjaus 
näkyy vuoden 2021 
tuloksessa.

Vuoden 2022 aikana 
toteutetaan suunnitellut 
korjaukset jakamalla niitä 
sekä kesään ja syksyyn. 
Yhtiön kassatilanne on 
selkeästi vahvistunut, 
mikä mahdollistaa 
pitkäjänteisemmin 
vuosikorjausten 
suunnittelua ja 
toteuttamista. Lisäksi 
varaudutaan yllättäviin 
korjausmenoihin siten, 
että vasta loppusyksystä 
päätetään jäljellä olevan 
vuosikorjausbudjetin 
käytöstä.

Vuoden 2022 aikana 
toteutetaan suunnitellut 
korjaukset jakamalla niitä 
sekä kesään ja syksyyn. 
Yhtiön kassatilanne on 
selkeästi vahvistunut, 
mikä mahdollistaa 
pitkäjänteisemmin 
vuosikorjausten 
suunnittelua ja 
toteuttamista. Lisäksi 
varaudutaan yllättäviin 
korjausmenoihin siten, 
että vasta loppusyksystä 
päätetään jäljellä olevan 
vuosikorjausbudjetin 
käytöstä.

PÄÄOMAN TUOTTO, RAHOITUSASEMA JA LAINAT

STRATEGISET TAVOITTEET 

KONSERNIYHTIÖN TAVOITTEET
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KIINTEISTÖ OY SAARIJÄRVEN MUSEOTALO 
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2.1.4.  Sivistystoimi 

2.1.4.1. Sivistyspalvelut ja vapaan sivistyksen palvelut 

TOIMINTAKERTOMUS VUODELTA 2022 

Vastuuryhmä 

 Sivistyslautakunta 

Vastuuryhmän keskeiset tehtävät 

Sivistyslautakunta vastaa sivistyspalveluiden ja vapaan sivistystoimen palveluiden järjestämisestä. Sivistyslautakunnan alaisuudessa jär-
jestetään varhaiskasvatus, perusopetus, lukiokoulutus, kulttuuripalvelut ja vapaa-aikapalvelut sekä kansalaisopiston, kirjaston ja museon 
palvelut. Lisäksi sivistystoimi on mukana yhteistyössä kehittämässä ammatillista koulutusta (Poke, Jamk., muut yhteistyötahot) ja kesäyli-
opistotoimintaa (Jyväskylän kesäyliopisto). 

Sivistystoimen hallinto vastaa koko sivistystoimen hallinnosta ja taloudesta sekä kokouksien valmistelusta ja osallistuu kaupungin johtoryh-
mätyöskentelyyn. Hallinnossa hoidetaan koulukuljetusten organisoinnin lisäksi myös kaupungin joukkoliikenteen suunnittelu ja toteutus. 

Sivistyslautakunnassa on seitsemän (7) jäsentä ja jokaisella jäsenellä henkilökohtainen varajäsen. Lautakunta kokoontui 10 kertaa. Ko-
kouksia on pidetty osin lautakunnan alaisissa toimintayksiköissä tutustuen samalla niiden toimintaan, henkilöstöön ja ajankohtaisiin asioihin. 
Vapaan sivistystoimen palveluihin kuuluvalla Viitasalo-opistolla on oma johtokunta, joka kokoontui 4 kertaa. 

Kertomusvuoden tärkeimmät tapahtumat ja toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden toteutuminen 
 

Varhaiskasvatus 

Varhaiskasvatuksen tehtävänä on edistää lasten kokonaisvaltaista kasvua, kehitystä ja oppimista yhteistyössä perheiden 
kanssa. Vastuualueen toimintaa ohjaavat ensi sijassa varhaiskasvatuslaki ja -asetus, perusopetuslaki, varhaiskasvatuksen 
asiakasmaksulaki sekä laki lasten kotihoidon ja yksityisen hoidon tuesta sekä laki sosiaali- ja terveydenhuollon palvelusete-
listä. 

Varhaiskasvatusta järjestetään päiväkodeissa ja perhepäivähoitokodeissa, esiopetusta ainoastaan päiväkodeissa. Lisäksi 
varhaiskasvatus vastaa perheille maksettavista avustuksista, joita ovat kotihoidontuki, yksityisen hoidon tuki ja yksityisen 
varhaiskasvatuksen palveluseteli. 

Varhaiskasvatuspaikka on pystytty järjestämään lakisääteisessä ajassa 99 prosentille paikkaa hakeneille. 

Saarijärven kaupunki valikoitui kokeilukunnaksi 2-vuotiseen esiopetuskokeiluun ja kaikki vuonna 2016 2017 syntyneet lap-
set kuuluivat koeryhmään. Vuonna 2016 syntyneiden ikäluokasta osallistui 72 % päiväkodissa toteutettuun 2-vuotiseen esi-
opetukseen. Vuonna 2017 syntyneistä kokeiluun osallistuu 86 %. 

Vuoden lopussa palvelujen piirissä oli 312 lasta, joista esioppilaita 140. Kaikista palvelunpiirissä olevista lapsista päiväko-
deissa oli 287 (v. 2021 290) ja omassa kodissaan työskentelevillä perhepäivähoitajilla 25 (v. 2021 22). 

Yksityisessä varhaiskasvatuksessa oli yhteensä 80 paikkaa: 76 paikkaa päiväkoti Solmussa ja neljä paikkaa omassa kodis-
saan työskentelevällä perhepäivähoitajalla. Yksityisen varhaiskasvatuksen palveluseteliä maksettiin kuukausittain keskimää-
rin 70 (v. 2021 70) lapsesta. Esiopetusta ostettiin päiväkoti Solmusta kevätkaudella 32 (v. 2021 20) ja syksyllä 29 (v.2021 
32). 

Ryhmäperhepäiväkotien Suojalinnan ja Muksulan toiminta päättyi 31.7.2022 ja neljän ryhmäperhepäivähoitajan uudet työ-
pisteet löytyivät sisäisin järjestelyin varhaiskasvatuksesta. 

Opetus- ja kulttuuriministeriön avustuksella on palkattu määräajaksi 1 kiertävä varhaiskasvatuksen erityisopettaja, 1 han-
kekoordinaattori ja 2 henkilökohtaista avustajaa. Varhaiskasvatuksen esihenkilöjärjestelyt muuttuivat 1.11.2022 alkaen. 
Päiväkodin johtajien tehtävänkuvat uudistettiin ja varajohtajien tehtävät lakkautettiin. 

Asiakasmaksutaulukko muuttui 1.8.2022 alkaen ja asiakasmaksujen tulorajat nousivat 33 %. Saarijärvellä varhaiskasvatus 
on maksutonta 77 %:lle asiakkaista. 

Kotihoidon tukea sai kuukausittain keskimäärin 64 perhettä ja osittaista/joustavaa hoitorahaa keskimäärin 13 perhettä. 
Näillä tuilla hoidettavia lapsia oli kuukausittain yhteensä 92 116. Määrä on 10 % pienempi kuin edellisenä vuonna. 

Perusopetus ja lukio 

Toimintavuoden aikana koronatilanne yleisesti helpottui, silti sekä opettajilla että oppilailla oli runsaasti poissaoloja ja kou-
luilla erilaisia sijaisjärjestelyjä. Koulutyölle ominaiset ja tärkeät yhteisölliset tilaisuudet ja juhlat kyettiin nyt järjestämään niin, 
että myös huoltajat pääsivät ainakin osaan mukaan. Lukion ja perusopetuksen yläluokkien yhteinen työelämä- ja koulutus-
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teemapäivä jouduttiin perumaan. Vanhojen tanssit siirrettiin helmikuulta toukokuulle, jolloin ne voitiin toteuttaa kutsuvierasti-
laisuutena. Opetus järjestettiin kuitenkin kokonaan lähiopetuksena. Yo-kokeiden aikana etäopetuksessa olivat tilajärjestely-
jen vuoksi lukion kakkoset 15. 18.3. ja ykköset 21. 25.3. sekä syksyllä kakkoset ja abit 21. 26.9. 

Normaaliin arkeen palaaminen ja yhteisöllisyyden lisääntyminen näkyi positiivisesti koulun arjessa. Kouluilla oli kerhotoimin-
taa (mm. Suomen mallin kerhot) ja järjestettiin erilaisia teemapäiviä ja -viikkoja (mm. tieteiden päivä Jyväskylän yliopistossa, 
liikenneturvallisuus ja eläinten viikko.) 

Syksyn 2022 toimintaa leimasivat ukrainalaisten pakolaisperheiden tulo Saarijärvelle ja oppilaiden tulo valmistavaan ope-
tukseen Yhtenäiskouluun sekä Koulu- ja kulttuurikeskuksen toisen vaiheen valmistuminen. Koulu- ja kulttuurikeskuksen 2. vaihe 
luovutettiin Saarijärven kaupungille marraskuussa, jonka jälkeen tilat kalustettiin ja varustettiin opetusvälineillä. Muutto uu-
teen rakennukseen tapahtui pääosin joulukuun aikana. Yhtenäiskoulun yhteisöllisyyden vahvistamista on jatkettu yhteisten 
koulutusten ja koulun henkilökunnan tiimirakenteen avulla. Yhteisöllisyys vahvistuu pienin askelin. 

Lukiosta valmistui ylioppilaita keväällä 39 ja syksyllä 3. Kahden tutkinnon suorittajia oli sekä kevään että syksyn ylioppilaista 
yksi. Yo-tutkinnon rakenne muuttui keväällä tutkinnon aloittaville kokelaille. Jatkossa tutkinnon suorittamiseen vaaditaan vä-
hintään viisi koetta aiemman neljän sijaan. 

Kansainvälisyystoimintaa tapahtui koronasta huolimatta. Lukiolla jo aiemmin toteutettu virtuaaligalleria-toiminta laajentui. 
Opiskelijoiden taideteoksista luotiin sekä virtuaaligallerioita että paikallinen näyttely toukokuussa. Keväällä Saarijärvellä 
oli Saksasta ja Ranskasta opiskelija- ja opettajavieraita. Hakemus Erasmus+ -akkreditoinnista hyväksyttiin. Tämä osaltaan 
kertoo Saarijärvellä tehdystä laadukkaasta kv-toiminnasta. Akkreditointi on voimassa 1.2.2022  31.12.2027. Joulukuussa 
toteutui Erasmus+ -hankkeen opintoretki Ranskaan. Vastavierailu on suunniteltu tammikuulle. 

Vierailut, retket lähialueelle ja oman kunnan kohteisiin sekä muu yhteistyö eri toimijoiden kanssa palasivat taas koulujen 
työjärjestykseen. Huhtikuussa lukion ykköset ja kakkoset osallistuivat Keski-Suomen lukioiden yhteiseen korkeakouluviikkoon. 
Opiskelijat suorittivat valitsemansa opinnon Jyväskylän ammattikorkeakoulun, Humanistisen ammattikorkeakoulun tai Jyväs-
kylän yliopiston tarjonnasta. Lukion ykköset vierailivat keväällä myös Jamkin biotalousinstituutissa. 

Kansalaisopisto 

Vuonna 2022 kansalaisopisto-opetusta ja taiteen perusopetusta toteutui yhteensä 8069 tuntia, valtionosuutta saatiin 7208 
tunnille. Kansalaisopistotoimintaan osallistui 3353 kurssilaista vuonna 2022, koulutuksia järjestettiin yhteensä 354. Opistossa 
työskenteli 88 tuntiopettajaa. 

Koronaepidemiavuosina 2020 2021 kurssien osallistujamäärät alenivat rajusti ja runsaasti kursseja jäi tämän vuoksi toteu-
tumatta. Kursseja kuitenkin pyrittiin mahdollisuuksien mukaan toteuttamaan, mutta minimiosallistujamääristä tingittiin, eli kurs-
seja toteutettiin tietoinen taloudellinen riski ottaen aiempia vuosia pienemmillä osallistujamäärillä, jotta kurssitarjonta ei 
kutistuisi liikaa. Tämän seurauksen tuotot/opetustunti ovat olleet aikaisempia vuosia alhaisemmalla tasolla vuosina 2020
2022. Vielä syyskaudella 2022 (lukuvuodelle 2022 2023) on ollut tarve elvyttää kurssitarjontaa samoilla toimilla, jotta 
kursseja saataisiin toteutumaan eikä menetettäisi osallistujia ja opettajia. 

Tapahtumat: 8 kansalaisopiston musiikin opiskelijoiden ja eri ryhmien konserttia; opiston ryhmät ovat esiintyneet myös Rune-
berginpuiston kesätapahtumissa; kuvataidekoulun ja kansalaisopiston kädentaitojen ja taderyhmien kevätnäyttelyt; runoilta; 
tuettu lisäksi kolmen näytelmän valmistumista (Teatteri Lumpero ja Lanneveden ns.) ohjaajien palkkioilla ja matkakuluilla 
yhteensä 200 tuntia. 

Opintosetelityyppisellä avustuksella on tuettu merkittävästi eri kohderyhmien (ikääntyneet, työttömät, maahanmuuttajat) opin-
toihin osallistumismahdollisuuksia joko kurssimaksuja alentamalla tai järjestämällä maksuttomia kursseja kohderyhmille. Opin-
tosetelityyppistä avustusta vuosille 2021 20  

9 
eurolla, henkilöstökulujen ylittymisestä 22.993 eurolla sekä opiston toimiston muutettua sisäilmaongelmien vuoksi SSYP-talon 
tiloihin tilojen vuokrakulujen nousemisesta ennakoidusta 16.282 eurolla. 

 
Viitasalo-opisto 

Vuonna 2022 opetusta toteutui 5482 tuntia, 418 tuntia alle valtionosuuden perusteena käytetyn opetustuntimäärän. Ope-
tustuntimäärää ovat alentaneet tiukkojen talousarviokehysten toteuttamiseksi tehdyt opetustuntimäärän alentamiset, mm. 
yhteissoittotuntien poistaminen sekä myös hakijamäärän alenemisesta johtuva oppilasmäärien aleneminen ja siitä johtuva 
opetustuntimäärien aleneminen. Yksi opettajaviranhaltija on tämän seurauksena ollut osaaikaisesti lomautettuna toistaiseksi 
syyslukukaudesta 2020 alkaen. 

Opetushallitukselle annettiin pyydetty selvitys opetustuntimäärän alenemisesta vuoden 2023 valtionosuuspäätöksen valmis-
telua varten. Opetustuntimäärän alenemisen seurauksena Viitasalo-opiston valtionosuuden perusteena käytettävä opetus-
tuntimäärä aleni 120 tunnilla 5780 tuntiin vuodelle 2023. Mikäli toteutuvaa opetustuntimäärää ei saada nostettua valtion-
osuusperusteen tasolle valtionosuustuntimäärä tulee alenemaan edelleen tuleville vuosille. 
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Opetussuunnitelmissa määritellyt sisällölliset ja määrälliset tavoitteet pystytään opetussuunnitelmien perusteiden kirjaimen 
mukaisesti toteuttamaan, mutta ops-perusteiden hengen mukaisten erilaisten toimintamuotojen, oppimistilanteiden ja yksilöl-
listen oppimispolkujen järjestäminen vaatisi n. 8 viikkotunnin (300 tuntia/vuosi) lisäresursointia. 

Oppilaskonsertteja järjestettiin 11 kaikissa toimintakunnissa, Saarijärvellä lisäksi 3 tanssiryhmien esitystä. Kuntien maksu-
osuuksien tarkistuksen jälkeen talousarvio toteutuu 100,6 % käyttöasteella. 

Kirjasto 

Kirjaston tehtävänä on tarjota kuntalaisille pääsy aineistoihin, tietoon ja kulttuuriin tarjoamalla maksuttomia perus- ja lähi-
palveluita kirjastolain edellyttämällä tavalla. 

Pääkirjasto oli auki hieman edellisvuotta vähemmän. Tämä johtui mm. koulukeskuksen rakennus- ja tietoliikennetöistä sekä 
koko henkilökunnan suorittamasta EA-kursseista. Myös kirjastoauto oli useampaan otteeseen poissa ajosta. Tämä selittää 
osin fyysisten käyntien laskua. Kirjastokäynnit laskivat noin 24 % edelliseen vuoteen verrattaessa. Myös lainausmäärät 
laskivat (autossa 20 %, pääkirjastossa 4 %). Verkkokäynnit puolestaan nousivat 5 % edelliseen vuoteen verrattuna. E-
aineistojen lainat laskivat noin 3 % muiden aineistojen kuin lehtiaineistojen osalta. E-lehtien lainaus kasvoi prosentin verran. 

Tapahtumia pystyttiin koronasulkujen poistuttua järjestämään edellisvuotta enemmän (yhteensä 12 kpl, osallistujia 325). 
Kirjastossa pidettiin mm. peli-ilta sekä kirjaston kesäpäivä. Vaikka kävijämäärät tapahtumien osalta nousivat, niin perintei-
sille kirjaston pitämille satutunneille ei ollut kävijöitä. Henkilökunnan muutokset vaikuttivat jonkin verran kouluyhteistyöhön. 
Loppuvuodesta kouluyhteistyötä saatiin jälleen palautettua lähes normaalin kaltaiseksi ja käyttäjäkoulutuksia, kuten kirja-
vinkkauksia pystyttiin pitämään enemmän. Käyttäjäkoulutuksia pidettiin vuoden aikana 40 ja osallistujia niissä oli yhteensä 
616. 
 

Museo 

Museon keskeinen tehtävä on yleisötyö (näyttelyt, tapahtumat ja museo-opetus), kokoelmien hoito ja tallentaminen, tietopal-
velu ja vastuu seudun kulttuurikohteista (veistokset, muistomerkit ja erilliskohteet).  

Saarijärven museossa vietettiin vuonna 2022 Tekstiilien tarina -teemavuotta. Teema koostui kahdesta päärakennuksen näyt-
telystä ja Galleria Jarskan kesänäyttelystä Juholassa, tapahtumista ja museo-opetuksesta. Ryijyjen hehkua ja lämpöä -
näyttely oli esillä Saarijärven museossa 16.2. 22.5.2022. Näyttelyssä oli esillä noin 50 keräilijä Tuomas Sopasen omista-
maa ryijyä. Punainen lanka -näyttely oli esillä Saarijärven museossa 11.6.2022-8.1.2023. Näyttelyssä esiteltiin tasokasta 
ja modernia tekstiilitaidetta kymmeneltä taiteilijalta. Lisäksi Saarijärven museon päärakennuksen ulkoalueelle laitettiin näyt-
teille heinäkuun puolivälistä syksyyn asti ympäristötaiteellisia teoksia. Sanojen välissä näyttelyssä oli esillä Synnöve Dick-
hoffin taideteoksia Galleria Jarskassa Juholassa 18.6.-28.8.2022. Tapperien taiteilijaperheen koti Juhola oli avoinna ylei-
sölle 18.6. 28.8. Opi museossa-viikkoa vietettiin 4.10.-7.10.2022 ja kautta vuoden järjestettiin opastuksia ja muuta museo-
opetusta kouluille ja päiväkodeille. Museon päärakennuksessa järjestettiin 18 tapahtumaa, joista viisi oli kesällä toteutettuja 
Kulttuurikeskiviikko-tilaisuuksia. Museo mainosti painetussa mediassa vuoden aikana yhteensä 18 ilmoituksella ja lisäksi ver-
kon eri kanavissa sekä kohdennettuna markkinointina. 

Kivikauden kylän toimintaa hoidettiin yhteistyössä Osuuskunta Värkkäyksen kanssa. Museo palkkasi kassavastaavan kahvio-
infoon ja Värkkäys ohjelmapalvelun työntekijät. Lisäksi oppilaitosten harjoittelijat ja lyhytaikaiset työntekijät kunnostivat 
aluetta ja tekivät kivikauden henkisiä välineitä. Kohde oli avoinna yleisölle 8.6.-31.7.2022 ja lisäksi kouluryhmiä kävi sopi-
muksen mukaan muina aikoina. 

Museo vastaanotti vuoden 2022 aikana 25 hankintaerää kokoelmiinsa. Lisäksi kokoelmiin rekisteröitiin vuonna 2022 41 
hankintaerää, jotka koskevat aiemmin museoon lahjoitettuja, mutta merkitsemättömiä valokuvia. Simo -kokoelmanhallinta-
järjestelmään merkittiin vuoden kuluessa yhteensä 66 hankintaerää. 

Museon kohteissa kävi yhteensä 9156 kävijää (päärakennus 3248, Kivikauden kylä 2386, Juhola 250, Toivi Järvisen asunto 
125, kaupungintalon näyttelyt 2661, Mahlun maapallopatsas 486). Säätyläiskotimuseo oli suljettuna säästösyistä. 

Vapaa-aikapalvelut 

Vapaa-aikatoimen tehtävänä on edistää saarijärveläisten hyvinvointia, terveyttä ja viihtyvyyttä tarjoamalla kustannuste-
hokkaasti laadukkaita ja monipuolisia vapaa-ajan palveluita. Vapaa-aikatoimen tehtäväalue käsittää nuoriso- ja liikunta-
palvelut. Lisäksi vapaa-aikatoimi vastaa Runeberginpuiston varauksista sekä osittain ohjelmistosta. Vapaa-aikatoimessa 
järjestetään vapaa-aikapalveluita saarijärveläisille, seutukunnan asukkaille ja matkailijoille. 

Vuoden 2022 aikana vapaa-aikapalveluiden toiminnan tarkoituksena oli ylläpitää vapaa-aikapalveluiden taso ja järjestää 
edellisten vuosien mukaisia tapahtumia mm. liikuntaleiri, Yhdessä enemmän -messut, lasten ja nuorten roolipelileiri sekä nuor-
ten kesätyöleiri ja Runeberginpuiston torstaikeikat. Tapahtumien järjestämisessä onnistuttiin hyvin, esimerkkinä vuoden 2022 
aikana nuorisotyössä järjestettäviä tapahtumia oli mm. Tahkon lasketteluretki, nuorten kesätyöleiri/kesätyöprojekti, Kruunu 
ja valtikka -seikkailuleiri, Megazone retki, Kukonhiekassa 9.-lka. päivä, Power park -retki, 7-lka. ryhmäytys tapahtuma, 
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peliviikko -tapahtuma kirjastolla, tapahtumaviikko "Keskimaa, Ilo auttaa" nuorisotalolla, Itsenäisyyspäivän juhlat, Halloween 
-tapahtuma koululla, kaksi bänditapahtumaa ja pikkujoulut. 

Vuoden 2022 yhtenä isona kokonaisuutena oli jäähallin toiminnan siirtyminen Saarijärven kaupungille. Vapaa-aikapalvelut 
toteutti toiminnan jatkumisen yhteistyössä Saarijärven jääurheilu seuran kanssa. Jäähallin myötä vapaa-aikapalveluiden 
henkilöstöresurssia lisätään yhdellä, mikä helpottaa vapaa-aikapalveluiden toimintojen ylläpitämistä. 

Vapaa-aikapalveluiden kävijämäärissä oli huomattavissa vielä koronapandemian vaikutuksia, esimerkiksi Aarresaaren kä-
vijämäärät eivät palautuneet pandemiaa edeltäneelle tasolle, mutta nousua oli jo nähtävissä. Vapaa-aikatoimen budjetti 
ylittyi lisätalousarviosta huolimatta. Ylitykset johtuvat mm. toiminnan turvaamiseksi tehdyistä ennakoimattomista menoista. 
Koneiden ja laitteiden rikkoutumiset, pitkä talvi mm. latujen ja rinteiden ylläpitämisessä vievät varoja ennakoitua enemmän. 

Talouden tavoitteiden toteutuminen 

Sivistyslautakunnan vuoden 2022 talousarvio koostuu sivistyspalveluiden ja vapaan sivistystoimen palveluiden vastuuryhmien 
talousarviosta. 

Sivistyslautakunta pysyi talousarviossa. Koko sivistyslautakunnan alaisen toiminnan toimintakate oli -
alitti lautakunnan (muutetun) talousarvion 75.642,12 eurolla (käyttöaste 99,5 %). Sivistyspalvelujen talousarvio (hallinto, 
varhaiskasvatus, perusopetus ja lukio) alittui. Vapaan sivistystoimen palvelujen (vapaa-aikapalvelut, kulttuuripalvelut, museo, 
kansalaisopisto, kirjasto) talousarvio puolestaan ylittyi. Valtion erityisavust
Avustuksilla saatiin merkittävästi tuettua sivistyspalveluja. 

Sivistyspalvelujen -
110.222,91 euroa ja kulut alittivat arvioidun 43.911,42 euroa. Toimintakate -
eurolla (käyttöaste 99,0 %). 

Vapaan sivistystoimen palveluiden -
arvioidusta 75.021,04 euroa ja kulut 153.513,25 euroa. Toimintakate -
(käyttöaste 103,8 %). 

 

Riskienhallinnan ja sisäisen valvonnan järjestäminen ja niiden perusteella tehdyt johtopäätök-
set 

Arvio riskienhallinnan toteutumisesta ja keskeiset johtopäätökset: 

Riskienhallinta toteutunut pääosin lautakunnan hyväksymän suunnitelman mukaisesti. Riskikartoituksia on tehty ja päivitetty 
ja todetut riskit on otettu huomioon toiminnassa. Kouluilla on käytössä Riski-Arvi ohjelma koulun arjen turvallisuuden arvioi-
miseen. Erilaisten toimintaan liittyvien riskien arviointi ja ennaltaehkäisy ovat tärkeä osa sivistystoimen yksiköiden toimintaa. 
Toimipisteisiin on tehty toiminnassa tarvittavat lakisääteiset suunnitelmat. Kouluilla ja varhaiskasvatuksen toimipisteissä on 
harjoiteltu erilaisia arjen riskitilanteita varten (esim. hätätilanteet ja tiloista poistumisharjoitukset). Henkilökunnan ensiapu-
valmiuksia on pidetty yllä (mm. hätäensiapukertaukset). Erilaisia riskejä kartoitetaan ja yritetään ennakoida ja minimoida 
yhdessä keskustelemalla mm. koulujen johtoryhmässä sekä sivistysosaston johtoryhmässä. 

Todetut merkittävimmät riskit, riskitasot ja niitä koskevat toimenpiteet: 

Asiakasmäärien ennakoimattomuus vaikeuttaa varhaiskasvatuksen ja esiopetuksen paikkojen sekä riittävän henkilöstön 
varaamista erityisesti Saarijärven keskustan alueella. Alle 3-vuotiaiden lasten määrä varhaiskasvatuksen piirissä on 
kasvussa, vaikka ikäluokat pienenevät. Tähän vaikuttaa asiakasmaksujen aleneminen. 

Henkilöstön poissaolojen aiheuttamat sijaisjärjestelyt sekä muodollisesti kelpoisen henkilökunnan rekrytointivaikeudet 
ovat edelleen merkittävä riski koko sivistyspalveluissa ja vievät paljon esihenkilöiden työaikaa. Rekrytointivaikeuksia ja 
henkilöstön vaihtuvuutta oli edelleen etenkin oppilashuollossa (koulupsykologi) ja varhaiskasvatuksessa (varhaiskasva-
tuksen opettajat, sijaiset). Oppilashuollon henkilöstövajetta paikattiin osin ostopalveluilla, mutta niitäkään ei ollut tarjolla 
riittävästi kovan kysynnän takia. Muuntokoulutuksiin osallistumalla ja niihin aktivoimisella on yritetty varautua tulevaisuu-
den haasteisiin (mm. varhaiskasvatus). Henkilöstön osaamiseen liittyen erityisesti hankinta- ja tietoturva-asiat vaativat 
koko ajan lisäkoulutusta ja kertaamista. Organisaatio on haavoittuva, liikaa asioita jää edelleen yksittäisen työntekijän 
osaamisen ja toimien varaan. 

Merkittävin riski koko vastuualueella on henkilökunnan työhyvinvointi ja jaksaminen. Kuormittumista on ilmaistu henkilös-
tökyselyissä ja kehityskeskusteluissa. Jaksamisen suurimmat haasteet liittyvät kouluilla oppilaiden koulukäyntiin liittyviin 
haasteisiin ja tämän kautta lisääntyneisiin moniammatillisiin työtehtäviin. Henkilökunnan runsaat poissaolot ovat lisänneet 
esihenkilöiden työtä. Ulkopuolisia sijaisia on ollut yhä vaikeampi saada niin varhaiskasvatuksessa kuin perusopetuksessa. 
Tulevalle lukuvuodelle Yhtenäiskoulu saa resurssiopettajan. 
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Työnohjausta on lisätty ja sillä on pystytty osin vastaamaan henkilökunnan henkisen kuormituksen purkamiseen. Opetus- 
ja kasvatustyössä on ollut silloin tällöin ns. läheltä piti -tilanteita ryhmissä olevien aggressiivisten lasten takia. Ryhmäko-
koihin ja avustavan henkilökunnan määrään on yritetty kiinnittää huomiota turvallisuuden takaamiseksi. Huolta ovat 
aiheuttaneet myös vaativat oppilastilanteet. Oppilaiden ahdistuneisuus ilmenee koulutyössä monella tavalla. Opettajan 
valmius hoitaa tilanteita oman opetustyön ohella on haasteellista, vaikka ns. nepsy- osaaminen on koulutuksen avulla 
parantunut. 

Uuden henkilöstön perehdyttämiseen ja henkilöstön vertaismentorointiin tarvittaisiin enemmän aikaa työhyvinvoinnin li-
säämiseksi. Perehdyttämiseen on otettu käyttöön sähköinen työkalu Intro, jonka sisäänajo on vielä osin kesken. 

Vapaan sivistystyön palveluissa suurimmat haasteet vuoden 2022 aikana olivat koronapandemian vaikutukset kävijä-
määriin. Kävijämäärät eivät nousseet koronaa edeltävälle tasolle ja se vaikutti yksiköiden tulokertymään. Pienen hen-
kilöstön riittämättömyys varsinkin sairastumisten yhteydessä oli myös iso haaste. 

 
 

vastuuryhmä/ 
vastuualue 

Sivistyspalvelut ja vapaan sivistystoimen palvelut 2022  

TAVOITEASETANTA 2022 ARVIOINTI 

TAVOITE: valtuustostrategi-
assa nimetty KÄRKIHANKE 

TOIMENPIDE VASTU-
UHEN-
KILÖT/-
YKSIKÖT 

TOTEUTUNEET 
TOIMENPITEET 

ARVIOINTI 

Aloitteellinen, kehittävä ja 
osaava henkilöstö  

 

Henkilöstön osaami-
sesta ja jaksamisesta 
huolehtiminen (riit-
tävä henkilömäärä, 
koulutus ja työnoh-
jaus) 

 

Esihenkilöt, 
koko hen-
kilöstö 

Täydennyskoulutus ja 
työnohjaus toteutunut 
hyvin 

Toteutunut 
pääosin suun-
nitelman  
mukaisesti 

Kehitysideoiden 
kerääminen 

Esihenkilöt, 
koko hen-
kilöstö 

Yksikkö- /tiimikohtaiset pa-
laverit. Kehityskeskustelu-
jen yhteydessä 

Toteutunut 
osittain 

Laadukkaat asiakaslähtöiset 
palvelut 

Kurssisuunnittelussa 
huomioidaan asiak-
kaiden toiveet ja pa-
laute (KO) 

Esihenkilöt, 
koko hen-
kilöstö 

Toiveita ja palautetta 
kerätty. 

Toteutunut 
suunnitelman 
mukaisesti 

Asiakastutkimukset, -
kyselyt ja -palaute 

Esihenkilöt, 
koko hen-
kilöstö 

Laatu- ja aloituskysely var-
haiskasvatuksessa to-
teutettu. 
Uimahallin käyttökysely 
vapaa-aikatoimessa. Muita 
pienempiä kyselyjä eri 
yksiköissä. 

Toteutunut 
pääosin 
suunnitelman 
mukaisesti 

Fyysisen aktiivi-
suuden lisääminen eri 
ikäkausina 
(VAKA, ESIOPETUS, 
PERUSOPETUS) 

Esihenkilöt, 
koko hen-
kilöstö 

Vakan ja esiopetuksen 
liikunnan vuosisuun-
nitelma jalkautumassa. 
Liikkuva lukio- hanke.  
Suomen mallin kerhot 
perusopetuksessa 

Toteutunut 
suunnitelman 
mukaisesti 

Kulttuuri vetovoimatekijä Kulttuurikasvatus-
suunnitelma 

Esihenkilöt, 
koko hen-
kilöstö 

Laadittu ja hyväksytty. To-
teuttaminen on alkanut. 

Toteutunut 
pääosin suun-
nitelman  
mukaisesti 

Näyttelyt, tapahtumat 
ja seminaarit +  
kansalaisopiston, kir-
jaston ja vapaa-ai-
katoimen toiminta 

Esimiehet, 
koko 
henkilöstö 

Järjestetty pääosin 
suunnitelmien  
mukaisesti. 

Toteutunut 
pääosin 
suunnitelman 
mukaisesti 

https://sign.visma.net/fi/document-check/73a485ba-5ed1-4f7f-806e-7554079bd5d8

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.com



 

           Tilinpäätös 2022 

83 

vastuuryhmä/ 
vastuualue 

Sivistyspalvelut ja vapaan sivistystoimen palvelut 2022 

TAVOITEASETANTA 2022 ARVIOINTI 
TAVOITE: valtuustostrategi-
assa nimetty KÄRKIHANKE 

TOIMENPIDE VASTUU-
HENKILÖT/-
YKSIKÖT 

TOTEUTUNEET TOI-
MENPITEET 

ARVIOINTI 

Uusi, kaikkien kuntalaisten koulu- 
ja kulttuurikeskus 

 
 

Laaja-alainen 
yhteistyö ja toimi-
javerkosto. 

Uuden toimintakulttu-
urin luominen 

Esihenkilöt, 
koko hen-
kilöstö 
 

Uusi KK valmistui. 
Kalustettu ja varustettu 
monipuolisesti. Asio- käyt-
töjärjestelmä otettu 
käyttöön tilavarauksissa. 
Yhteistyötä ja 
toimintamalleja kehitetään 
koko ajan. 

Toteutunut 
pääosin 
suunnitelman 
mukaisesti 

Toiminnan hiilijalanjäljen pie-
nentäminen 
 

Palveluiden tuottami-
nen kestävän kehityk-
sen periaatteita nou-
dattaen. 
Toimintaa viedään lä-
helle asiakasta (KO)  

Esihenkilöt, 
koko henki-
löstö 

95 % perheistä käyttää 
sähköistä asiointia. Sähköi-
sen arkistoinnin puute ai-
heuttaa merkittävän tulos-
tustarpeen 
(mm. lasten suunnitelmat 
tulostettava 
arkistoon vuosittain). 

Toteutunut 
osittain. 

Tarpeettomien väli-
neiden kierrättämi-
sen tehostaminen  

 

Esihenkilöt, 
koko henki-
löstö 

Lakkautuneiden yksiköiden 
kaluston ja 
tarvikkeiden kierrättämi-
nen tehty pääosin kierrä-
tyskeskuksen kautta (haas-
tavaa; mahdolliset sisäil-
mahaitat).  

Toteutunut 
osittain. 

Toiminnan merkittävät muutokset v. 2022 
- uusi koulu- ja kulttuurikeskus valmistui ja se kalustettiin ja varustettiin monipuolisesti ja modernisti 
- oppivelvollisuuden laajentuminen jatkui uuteen ikäluokkaan; mukana lukion 1. ja 2. vuosikurssilaiset 
- viisivuotiaiden 2-vuotinen esiopetuskokeilu jatkui, Saarijärvellä kokeilussa mukana 2016 ja 2017 syntynei-
den ikäluokat.  
- ryhmäperhepäiväkotien Suojalinnan ja Muksulan toimita päättyi 31.7.2022  
- varhaiskasvatuksen esihenkilöjärjestelyt 1.11.2022: päiväkodin johtajien tehtävänkuvat uudistettiin; vara-
johtajien tehtävät lakkautettiin 
- Saarijärven Urheilukeskus Oy:n konkurssin myötä jäähallin toiminnan jatkaminen kaupungin toimesta 
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Tilinpäätös 
2021

Talousarvio 
2022 (Muutos)

Tilinpäätös 
2022

1150 SIVISTYSPALVELUT 02
Koko SIVISTYSPALVELUT 02

Tuotot 802 167,70 762 400,00 937 022,91
Toimintakulut -15 093 396,16 -15 396 011,00 -15 491 207,58
Toimintakate -14 291 228,46 -14 633 611,00 -14 554 184,67
Toimintakate / asukas -1 552,04 -1 610,92 -1 596,38

1151 SIVISTYSTOIMEN HALLINTO 03
Tuotot 25 082,04 24 000,00 20 110,92
Toimintakulut -252 553,84 -251 000,00 -283 187,67
Toimintakate -227 471,80 -227 000,00 -263 076,75
Toimintakate / asukas -24,70 -24,99 -28,86

1155 VARHAISKASVATUS 03
Tuotot 342 602,22 298 700,00 429 870,75
Toimintakulut -4 643 513,54 -4 643 377,00 -4 746 513,33
Toimintakate -4 300 911,32 -4 344 677,00 -4 316 642,58
Toimintakate / asukas -467,08 -478,28 -473,47
Toimintakate / alle 7-vuotias asukas -8 400,22 -8 794,89 -9 223,60

1158 PERUSOPETUS JA LUKIO 03
Koko PERUSOPETUS JA LUKIO 03

Tuotot 434 483,44 439 700,00 487 041,24
Toimintakulut -10 197 328,78 -10 501 634,00 -10 461 506,58
Toimintakate -9 762 845,34 -10 061 934,00 -9 974 465,34
Toimintakate / asukas -1 060,26 -1 107,65 -1 094,05
Huoneistokulut / oppilas -2 032,86 -2 331,31 -2 478,10

301 PERUSKOULUTOIMI 04
Tuotot 409 064,87 433 700,00 442 970,16
Toimintakulut -8 898 064,17 -9 111 342,00 -9 130 249,01
Toimintakate -8 488 999,30 -8 677 642,00 -8 687 278,85
Toimintakate / asukas -921,92 -955,27 -952,87
Toimintakulut / oppilas -10 443,74 -10 631,67 -11 080,40
Kulut / oppilas -10 443,74 -10 631,67 -11 080,40
Oppilaat, yhteensä 20.9. kpl 852,00 857,00 824,00
Oppilaat, erityinen tuki 20.9. hlö 88,00 88,00 83,00
Oppilaat, tehostettu tuki 20.9. kpl 159,00 155,00 132,00
Pidennetyn oppivelvollisuuden oppilaat, 
vaikeimmin kehitysvammaiset hlö 11,00 11,00 11,00
Pidennetyn oppivelvollisuuden oppilaat, 
muut kuin vaikeimmin kehitysvammaiset hlö 12,00 12,00 11,00
Kuljetettavat oppilaat hlö 346,00 345,00 327,00
Kuljetuskustannukset / kuljetettava oppilas -2 475,82 -2 409,86 -2 475,19
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Tilinpäätös 
2021

Talousarvio 
2022 (Muutos)

Tilinpäätös 
2022

302 LUKIO 04
Tuotot 25 418,57 6 000,00 44 071,08
Toimintakulut -1 299 264,61 -1 390 292,00 -1 331 257,57
Toimintakate -1 273 846,04 -1 384 292,00 -1 287 186,49
Toimintakate / asukas -138,34 -152,39 -141,19
Varsinaiset ja aineopiskelijat yhteensä hlö 132,00 132,00 124,00
1. vuoden opiskelijat lkm (aloittavat opiskelijat) hlö 38,00 38,00 39,00
Yhdistelmätutkintoa suorittavat opiskelijat kpl 15,00 15,00 14,00
Pakolliset kurssit kpl 104,00 103,00 103,00
Soveltavat kurssit kpl 16,50 16,00 17,00
Syventävät kurssit kpl 75,00 78,00 73,00
Kursseja yhteensä kpl 195,50 197,00 193,00

1161 VAPAA-AIKAPALVELUT 03
Koko VAPAA-AIKAPALVELUT 03

Tuotot 523 656,30 464 000,00 495 849,83
Toimintakulut -1 231 702,36 -1 132 000,00 -1 251 438,00
Toimintakate -708 046,06 -668 000,00 -755 588,17
Toimintakate / asukas -76,89 -73,54 -82,88

360 LIIKUNTAPALVELUT 04
Toimintakate -535 455,73 -493 055,00 -582 128,91
Toimintakate / asukas -58,15 -54,28 -63,85
Liikuntapaikkojen ja -reittien lukumäärä lkm 23,00 19,00 23,00
Käyttötunnit h 2 300,00 2 600,00
Yksilökäynnit kpl 51 581,00 70 150,00 58 824,00

361 NUORISOTYÖ 04
Toimintakate -136 192,98 -140 445,00 -137 086,68
Toimintakate / asukas -14,79 -15,46 -15,04
Asiakkaat hlö 7 379,00 8 115,00 7 500,00
Kulut / asiakas -31,41 -24,82 -26,73

363 AVUSTUKSET 04
Toimintakate -33 813,72 -34 500,00 -31 474,63
Toimintakate / asukas -3,67 -3,80 -3,45

1164 KULTTUURIPALVELUT 03
Tuotot 320,00 0,00 0,00
Toimintakulut -31 963,93 -30 000,00 -34 538,92
Toimintakate -31 643,93 -30 000,00 -34 538,92
Toimintakate / asukas -3,44 -3,30 -3,79
Avustettavien järjestöjen määrä kpl 8,00 12,00 8,00
Kulut / avustettava järjestö -3 995,49 -2 500,00 -4 317,37
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2.1.4.2. Viitasalo-opisto  

 

 

 

 

 

 

 

TOIMINTAKERTOMUS VUODELTA 2022 

Vastuualue 

 Viitasalo-opisto 

Vastuualueen keskeiset tehtävät 

 Musiikin ja tanssin taiteen perusopetus 

Kertomusvuoden tärkeimmät tapahtumat ja toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden toteutuminen 

Toiminta: Vuodelle 2022 suunniteltu opetustuntimäärä oli 5514 tuntia, opetusta toteutui 5482 tuntia, 32 tuntia 
suunniteltua vähemmän. Opetusta toteutui 418 tuntia alle valtionosuuden perusteena käytetyn opetustuntimää-
rän 5900 tuntia ja 48 tuntia edellisvuotta vähemmän. Opetustuntimäärää ovat alentaneet tiukkojen talousar-
viokehysten toteuttamiseksi tehdyt opetustuntimäärän alentamiset, mm. yhteissoittotuntien poistaminen sekä 
myös hakijamäärän alenemisesta johtuva oppilasmäärien aleneminen ja siitä johtuva opetustuntimäärien ale-
neminen. Yksi opettajanviran haltija on tämän seurauksena ollut osa-aikaisesti lomautettuna toistaiseksi syyslu-
kukaudesta 2020 alkaen.  

Valtionosuudesta päättävä Opetushallitus pyysi 11.10.2022 selvityksen opetustuntimäärän alenemisesta vuo-
den 2023 valtionosuuspäätöksen valmistelua varten. Selvitys annettiin 14.10.2021. Opetustuntimäärän alene-
misen seurauksena Viitasalo-opiston valtionosuuden perusteena käytettävä opetustuntimäärä aleni 120 tunnilla 
5780 tuntiin vuodelle 2023. Mikäli toteutuvaa opetustuntimäärää ei saada nostettua valtionosuusperusteen 
tasolle valtionosuustuntimäärä tulee alenemaan edelleen tuleville vuosille.  

Opetussuunnitelmissa määritellyt sisällölliset ja määrälliset tavoitteet pystytään opetussuunnitelmien perusteiden 
kirjaimen mukaisesti toteuttamaan, mutta ops-perusteiden hengen mukaisten erilaisten toimintamuotojen, oppi-
mistilanteiden ja yksilöllisten oppimispolkujen järjestäminen vaatisi n. 8 viikkotunnin (300 tuntia/vuosi) lisäresur-
sointia. 

Oppilaskonsertteja järjestettiin 11 kaikissa toimintakunnissa, Saarijärvellä lisäksi 3 tanssiryhmien esitystä. 

Talous: Kuntien maksuosuuksien tarkistuksen jälkeen talousarvio toteutuu 100,6 % käyttöasteella, (Toteumaver-
tailu 2022, 9.2.2023).  

Riskienhallinnan ja sisäisen valvonnan järjestäminen ja niiden perusteella tehdyt johtopää-
tökset 

 Arvio sisäisen valvonnan suunnitelman toteutumisesta: 

Toteutunut suunnitellusti. 

Arvio riskienhallinnan toteutumisesta: 

Toteutunut suunnitellusti. 

Todetut merkittävimmät riskit, riskitasot ja niitä koskevat toimenpiteet: 

Ei todettuja eikä toteutuneita riskejä. 
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vastuuryhmä/ 
vastuualue 

Viitasalo-opisto  
TAVOITEASETANTA 2022 ARVIOINTI 

TAVOITE: valtuustostrategiassa ni-
metty KÄRKIHANKE 

TOIMENPIDE VASTUUHEN-
KILÖT/-YKSI-
KÖT 

TOTEUTU-
NEET TOI-
MENPITEET 

ARVIOINTI 

Laadukkaat, asiakaslähtöiset palvelut Helposti tavoitetta-
vissa olevat ja kohtuu-
hintaiset palvelut. 

Opiston reh-
tori 

 Samalla ta-
solla saman 
kokoluokan 
oppilaitosten 
kanssa 

Opetusta järjestetään 
kaikissa toimintakun-
nissa. 
 

Opiston reh-
tori 

 Toteutunut 

Kaupungilla on osaava, aloitteellinen ja 
kehittävä henkilöstö 

Opetushenkilöstö 
muodollisesti kelpoi-
nen. 
 

Opiston reh-
tori 

 Toteutunut 

Koulutussuunnitelma 
vuosittain. 
Omaehtoiseen koulut-
tautumiseen kannusta-
minen ja tukeminen. 
Kehittämisideoiden ke-
rääminen. 
 

Opiston reh-
tori 

 Laadittu 

Uusi, kaikkien kuntalaisten koulu- ja kult-
tuurikeskus  
 

Eri toimijoiden välisen 
uuden toimintakulttuu-
rin kehittäminen. 
 

Opiston reh-
tori, yhteis-
työtahot 

Jatkuva pro-
sessi 

 

Kulttuurikasvatussuun-
nitelma. 

   

Toiminnan hiilijalanjäljen pienentäminen Toiminnan järjestämi-
nen kestävän kehityk-
sen periaatteiden mu-
kaisesti (esim. opetus 
järjestetään lähellä op-
pilaita) 

Opiston reh-
tori, koko 
henkilöstö 

Opetusta tar-
jolla kaikissa 
toimintakun-
nissa 

toteutunut 

Toiminnan merkittävät muutokset v. 2022 
-- 
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2.1.5.  Tekninen toimi 

2.1.5.1. Tekniset- ja ympäristöpalvelut 

TOIMINTAKERTOMUS VUODELTA 2022                                             
 
Vastuuryhmä 
Tekniset- ja ympäristöpalvelut  

Vastuuryhmän keskeiset tehtävät 

Teknisen toimen tehtävänä on vastata kaupungin teknisen- ja ympäristöpalveluiden järjestämisestä kuten kun-
nallistekniikka-, kaupungin vesi- ja viemärilaitos- ja tuottajapalvelut, jossa tuotetaan rakennuttaminen, kiinteis-
tönhoito, kunnossapito sekä puhtaus- ja ravitsemuspalvelut. Toimiala tuottaa myös rakennusvalvonnan, ympä-
ristösuojelun ja maaseutupalvelun viranomaistehtävät.  
 
Hallinto vastaa teknisen- ja ympäristöpalvelujen hallinnosta ja taloudesta, kokouksien valmistelusta ja osallis-
tuu kaupungin johtoryhmätyöskentelyyn. Tekninen johtaja osallistuu hanketehtäviin ja toimii samalla tuottaja-
palvelut  vastuualueen esimiehenä. 
 
Teknisessä lautakunnassa on seitsemän (7) jäsentä ja jokaisella henkilökohtainen varajäsen.  Tekninen lauta-
kunta kokoontuu pääsääntöisesti kerran kuussa ja tarvittaessa lukuun ottamatta heinäkuuta. Lautakunta on ko-
koontunut toimintavuoden aikana yksitoista kertaa.  
 
Lupalautakunta on kokoontunut kolme kertaa.  
Kertomusvuoden tärkeimmät tapahtumat ja toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden to-
teutuminen  
Teknisen toimialan toiminta jatkui pääosin vakiintuneena. Teknisen ja ympäristöpalvelujen hallinnossa tapahtui 
määräaikaisia henkilöstövaihdoksia ja ravitsemispalvelut-vastuualueen toiminta yhtiöitettiin vuoden päätteeksi 
hyvinvointialueen aloittaessa toimintansa. Toimintavuoden käyttötalous ylitti kokonaisuutena toimintakatteen 
raamin. Käyttötalouden ylitys konkretisoitui marras-joulukuun aikana. Toimintakatetta söi sekä toimintatuotto-
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jen vajaus, että toimintakulujen ylitykset. Huomioon ottaen vuoden 2022 poikkeuksellinen kustannusnousu, hal-
littiin toimintakustannusten nousupaine verrattain hyvin. Investointitöiden työohjelmat saatiin pääosin toteutet-
tua määrärahojen puitteissa.  
 
Hallinto- ja viranomaispalvelut 
Rakennusrekisterin päivitysprojekti jatkui ja vuoden aikana on tarkastettu noin 3900 rakennusta ja 1100 kiin-
teistöä. Kesäkuussa 2022 annettiin lautakunnalle tiedoksianto tuloksista. Tarkastettujen kiinteistöjen rakennus-
ten kokonaisala on kasvanut noin 132 %. 
 
Ympäristösuojelussa on annettu 3 laajaa ympäristölupapäätöstä. Kaupungin alueella on 44 voimassa olevaa 
ympäristökohdetta ja rekisteröityjä toimintoja 10 kpl. Maa-ainesluvat 32 kpl on tarkastettu ja tallennus/päivi-
tys tehty NOTTO järjestelmään. Maa-aineksien otto oli 141 000 k-m³(ilmoitettu). Maisematyölupia on an-
nettu 9, yleisiä päätöksiä 20 kpl ja lausuntoja 20 kpl. Haittailmoituskohteiden (YSL, JL) valvontaa tehty noin 
50 kpl. Lausuntoja annettu noin 20 kpl. Taksat ja valvontasuunnitelma ja -ohjelma on päivitetty. YLVA-järjes-
telmän tiedot päivitetty. Saarijärven kaupungin ilmastostrategian toimenpideselvitys on tehty. Ahvenlammin 
taimitarhan PIMA-selvitys tehty. 
 
Rakennusvalvonnan suurimmat hankkeet olivat koulu- ja kulttuurikeskuksen 2-vaiheen valmistuminen ja Soidin-
mäen tuulivoimapuiston rakentuminen. Omakotitaloja oli yksi. Vuoden aikana rakentaminen kohdistui pääasi-
assa rakennusten laajennuksiin, pihasaunoihin ja talousrakennuksiin ja pieniin rakennelmiin. Lämmitysmuotojen 
vaihdokset ja maalämpökaivot näkyivät lisääntyvinä lupa-asioina. 
 
Haapalamminkankaalle käynnistyi tuulivoimarakentaminen 5 voimalan osalta. Saarijärven kaupunki tuotti Uu-
raisten kunnan rakennusvalvontaviranomaisen tehtävät myyntipalveluna ja palvelumyynnistä päivitettiin tois-
taiseksi voimassa oleva sopimus. 
 
Tuottajapalvelut 
 
Koulu- ja kulttuurikeskuksen 2-vaihe valmistui marraskuussa 2022. Herajärven koulun purku-urakka kilpailutet-
tiin ja purkutyö käynnistyi tammikuussa 2023. Uuden paloaseman hankesuunnitelmaa on päivitetty pelastustoi-
men lisätilantarpeen mukaisesti syksyn aikana. Uimahallin peruskorjaushankkeeseen kilpailutettiin ja valittiin 
suunnittelijat ja hankesuunnittelutyötä jatketaan. Linnan työpaikka-alueen uusi liittymä ja tonttialueen alataso 
rakennutettiin. 
 
Vuonna 2022 kunnossapito on pyrkinyt keskittymään kiireellisiin rakennusten kunnostuksiin sekä LVIA-tekniikan 
toiminnan varmistamiseen. Vuosittainen budjetti on pysynyt lähes entisellään ja sillä pyritään priorisoiden hoi-
tamaan kiinteistöjen korjauksia, sisäilmaongelmia, sekä vanhenevaa talotekniikkaa. Terveysasemalla, palo-
asemalla, uimahallilla, Heralan serviisissä ja kirjastolla toteutettiin kuntotutkimuksia. Kunnossapito toteutti myös 
vuokra-asuntojen kunnostuksia. 
 
Kiinteistönhoitopalvelut huolehtivat kaupungin toimitilojen ja vuokra-asuntojen kiinteistöhoitopalveluista. Toi-
minta on vakiintunutta, mutta uuden koulu- ja kulttuurikeskuksen täysi käyttöönotto ja väistökoulun tyhjennys 
vaikutti loppuvuoden aikana merkittävästi. 
 
Puhtauspalvelut huolehtivat kaupungin toimitilojen ja kerrostalojen yleisten tilojen puhtaudesta, millä varmiste-
taan viihtyisyys ja hyvä sisäilma. Toiminta on vakiintunutta, mutta uuden koulu- ja kulttuurikeskuksen käyttöön-
otto ja väistötilojen loppusiivoukset vaikuttivat merkittävästi loppuvuoden työkuormaan. 
 
Ravitsemispalveluissa loppuvuosi valmistauduttiin toiminnan yhtiöittämiseen. Keskuskeittiön lisäksi ruokaa val-
mistetaan myös Lanneveden ja Pylkönmäen kouluilla.  
 
Kunnallistekniikkapalvelut  
 
Vastuualue suoritti kaavateiden ja yleisten alueiden kunnossapitoa, hulevesilinjojen rakentamista sekä yksityis-
tieavustuksien maksamista. Katujen ja kevyenliikenteen väylien kunnossapitoa ja hoitoa ei voida turvallisuus-
syistä laskea.  
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Perusparannus- ja päällystyskohteiden määrään vaikutti merkittävästi kustannustason nousu. Yksityistien kun-
nossapitoavustukset pystyttiin maksamaan talousarvion mukaisesti.  
 
Vesi- ja viemärilaitos 
 
Puhdistamoille tulevan käsitellyn jäteveden määrä kasvoi 1,1 %, mutta laskutettavan jäteveden määrä väheni 
6,1 % vuodesta 2021. Laskutettavan puhtaan veden määrä väheni 5,5 % vuodesta 2021. Pylkönmäen vesi-
laitoksen vedenottamoa saneerattiin loppuvuodesta 2022. Jäteveden-pumppaamoja saneerattiin uusimalla 
kahteen pumppaamoon jätevesipumput. Saarilammen puhdistamolla uusittiin ferroaltaan pohjalla oleva ilmas-
tusputkisto. Saarilammen kemikalisointia ei voitu aloittaa valitusten ollessa edelleen Vaasan hallinto-oikeuden 
käsittelyssä. Saarilammen uuden puhdistamon ympäristöluvan valmistelu aloitettiin vuoden 2022 loppupuo-
lella ja ympäristölupahakemus pyritään jättämään alkuvuodesta 2023. Saarilammen puhdistamo toimi lupa-
ehtojen vaatimusten mukaisesti lukuun ottamatta ammoniumtypen ja kokonaistypen puhdistustehoa, joista lu-
paehdoissa on maininta, että vaatimuksiin on pyrittävä, mutta ei ehdotonta vaatimusta. 
  
Maaseutupalvelut 
 
Maataloustukien hakeminen painottui edellisvuoden tapaan huhti-kesäkuulle ja hakemuksista noin 98,7 % oli 
sähköisiä. Ruokaviraston viranomaistehtävät pystyttiin hoitamaan annettujen aikataulujen mukaisesti ja tukien 
maksatukset saatiin käynnistettyä heti maksatuslupien saavuttua. 
Riskienhallinnan ja sisäisen valvonnan järjestäminen ja niiden perusteella tehdyt 
johtopäätökset 
Arvio sisäisen valvonnan suunnitelman toteutumisesta, keskeiset johtopäätökset ja sisäisen valvon-
nan kehittäminen taloussuunnitelmakaudella 
Sisäinen valvonta on toteutettu teknisen lautakunnan hyväksymän suunnitelman mukaisesti. 
  
Arvio riskienhallinnan toteutumisesta ja keskeiset johtopäätökset: 
Raportoitu tekniselle lautakunnalle. 
 
Todetut merkittävimmät riskit, riskitasot ja niitä koskevat toimenpiteet: 
Riskienkartoitukset ajan tasalla ja todetut riskit otettu huomioon toiminnassa. 

 
vastuuryhmä/ vas-
tuualue 

Tekniset ja ympäristöpalvelut                                                     
TAVOITEASETANTA 2022 

TAVOITE: valtuustostrategiassa ni-
metty KÄRKIHANKE 

TOIMENPIDE VASTUU-
HENKI-
LÖT/-YK-
SIKÖT 

TOTEUTUNEET 
TOIMENPITEET 

ARVIOINTI 

Uusi, kaikkien kuntalaisten koulu- ja kult-
tuurikeskus 
- 1-vaihe käyttöönotettu, keskuskou-

lun purku toteutunut, 2-vaiheen ra-
kentaminen aloitettu 
 

Laadukkaat, asiakaslähtöiset palvelut 
- häiriötön toiminta 

- turvalliset kadut ja kevyen liikenteen 
väylät 

Uusien oppimisympäristö-
jen rakentaminen. 
Rakennuksen rakentami-
nen, ylläpitopalvelujen 
tuottaminen. 
 

Tuottaja-
palvelut / 
kaikki esi-
miehet.  

Koulu käyttöönote-
taan aikataulun mu-
kaan, valvonta on ol-
lut hyvällä tasolla 

On toteutunut 
hyvin 

Turvattu jäteveden käsit-
tely ja vesihuolto. 
Katujen ja kevyen liiken-
teen väylien riittävä hoito-
taso. 

Vesi- ja 
viemärilai-
tos, kun-
nallistek-
niikka / 
maanra-
kennus-
mestari 
 

 

Häiriötön toiminta on 
turvattu kustannuste-
hokkaasti 

On toteutunut 
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vastuuryhmä/ vas-
tuualue 

Tekniset ja ympäristöpalvelut                                                     
TAVOITEASETANTA 2022 

TAVOITE: valtuustostrategiassa ni-
metty KÄRKIHANKE 

TOIMENPIDE VASTUU-
HENKI-
LÖT/-YK-
SIKÖT 

TOTEUTUNEET 
TOIMENPITEET 

ARVIOINTI 

Talous on tasapainossa 
- käyttötalouden määrärahojen käyttö 

alle 100% 
 

investointikohteet suoritettu myönne-
tyssä määrärahassa 

Talousarvion käyttötalou-
den ja investointiohjelman 
toteutuminen. 
Käyttötalouden määrära-
hojen riittävyys, investoin-
tikohteiden valmistuminen 
aikataulussa ja myönne-
tyssä määrärahassa. 

Tulosyk-
sikköjen 
esimiehet / 
vastuualu-
eiden esi-
miehet 

Käyttötaloudessa 
toteuma talousar-
vion mukaista, in-
vestoinneissa osin 
alkuvuoden epävar-
muus ja kustannus-
nousut edellyttivät 
lisämäärärahakäsit-
telyitä 

Ei toteutunut, 
käyttötalouden 
määräraha ylittyi, 
investoinnit to-
teutuivat pääosin 
hyvin 

Kaupungilla on osaava, aloitteellinen ja 
kehittävä henkilöstö 
- tyytyväiset asiakkaat; ruokajätteen 

vähentäminen, ravitsemissuositus-
ten mukainen ateria 

- tyytyväiset asukkaat; katujen- ja ke-
vyen liikenteen väylien ja yleisten 
alueiden turvallinen käyttö 

- tyytyväiset tilojen käyttäjät; sisäil-
maongelmat hallinnassa 

- tyytyväiset asiakkaat; rakentamisen 
neuvonta ja ohjaus, rakennuslupa 2 
viikon sisällä täydellisen hakemuk-
sen jättämisestä 

- tyytyväiset asiakkaat; ympäristöasi-
oiden neuvonta ja ohjaus, vuosival-
vontakohteet suoritettu, ympäristö-
lupa 4 kk:ssa täydellisen hakemuk-
sen jättämisestä, käsittelyajassa 
huomioitu kuulemiset yms. 

Laadukkaan ja kustan-
nustehokkaan ravitsemis-
palvelun järjestäminen. 

Ravitse-
mispalve-
lut / ravit-
semispal-
velupääl-
likkö 

Laadukkaat palvelut 
on tuotettu kustan-
nustehokkaasti, 
suoritemäärä hie-
man alle budje-
toidun 

On toteutunut 

Laadukas ja kustannuste-
hokas kunnallistekniikan 
palveluiden järjestäminen. 

Kunnallis-
tekniikka / 
maanra-
kennus-
mestari 

Palvelut on tuotettu 
laadukkaasti ja kus-
tannustehokkaasti, 
alkuvuosi rasitti ta-
loutta runsaalla tal-
vikunnossapidolla 

On toteutunut 

Toimitilojen ylläpidon, 
kunnostuksen ja siivouk-
sen järjestäminen. Var-
mistetaan riittävän hyvä 
sisäilman laatu. 

Tuottaja-
palvelun 
esimiehet 

Toimitilojen kun-
nosta on huoleh-
dittu ja tarvittavat 
tutkimukset on 
tehty. Sisäilmakor-
jauksia on toteutettu 
ja puhdistimia on 
järjestetty 

On toteutunut hy-
vin 

Rakennusvalvonnan asi-
akkaiden hyvä, asiantun-
teva ja asiakasystävällinen 
palvelu.  

Rakennus-
valvonta / 
rakennus-
tarkastaja 

Toteutunut suunni-
tellusti 

On toteutunut 

Ympäristösuojelun asiak-
kaiden hyvä, asiantunteva 
ja asiakasystävällinen pal-
velu. 
 

Ympäristö-
suojelu / 
ympäristö-
sihteeri 

Toteutunut suunni-
tellusti 

On toteutunut 

Tyytyväiset asiakkaat; maaseutupalvelu-
jen viranomaistehtävät hoidetaan maksa-
javirastosopimuksen edellyttämällä ta-
valla annettuja määräaikoja noudattaen 

Maaseutupalvelun asiak-
kaiden hyvä, asiantunteva 
ja asiakasystävällinen pal-
velu. 

Maaseutu-
palvelut / 
maaseutu-
päällikkö 

Toteutunut suunni-
tellusti 

On toteutunut 
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vastuuryhmä/ vas-
tuualue 

Tekniset ja ympäristöpalvelut                                                     
TAVOITEASETANTA 2022 

TAVOITE: valtuustostrategiassa ni-
metty KÄRKIHANKE 

TOIMENPIDE VASTUU-
HENKI-
LÖT/-YK-
SIKÖT 

TOTEUTUNEET 
TOIMENPITEET 

ARVIOINTI 

Toiminnan hiilijalanjäljen pienentäminen; 
kaupungin kokonaisenergiakulutuksen 
vähentäminen. 

- tyytyväiset asiakkaat; rakennusval-
vonnan neuvonta ja ohjaus, vanho-
jen lupien skannaus, rakennusluvat 
2-4 viikossa täydellisen hakemuk-
sen jättämisestä, käsittelyajassa 
huomioitu kuulemiset yms. 

- rakennusvalvonnan sähköisen lupa-
palvelun käyttöaste 100% 

- Uusi koulu pienentää 
energian kokonaiskulu-
tusta. Edellytyksenä van-
hojen myynti välittömästi 
niiden tyhjentyessä. 
-energiasäästösopimuk-
sen toimenpiteet 

Tuottaja-
palvelut / 
kiinteistö-
hoidon 
esimies 

Uusi koulu on to-
teutunut suunnitel-
lusti ja muidenkin 
kiinteistöjen osalta 
energiatehokkuus 
on hyvällä tasolla 

On toteutunut 
pääosin, vanho-
jen kiinteistöjen 
myynti ei ole 
konkretisoitunut 

Sähköisten palvelujen 
100 % käyttöaste. Asiak-
kaiden hyvään, asiantun-
tevaan ja asiakasystävälli-
seen palveluun panos-
tettu. 

Raken-
nusval-
vonta / ra-
kennus-
tarkastaja 

Sähköinen palvelu 
jo vakiintunutta ja 
normaalia toiminta. 
Asiakaspalvelu siir-
tynyt pääsääntöi-
sesti verkkoon ja 
puhelimeen 

On toteutunut 

Toiminnan merkittävät muutokset v. 2022 
- jotta vesi- ja viemärilaitos vastuualue pääsee asetettuun kehykseen, nousee jätevesitaksat 6 %  
- puutarhurin palkkaus, jonka vastuulle puistojen ja yleisten alueiden lisäksi myös taajamametsät ja vieraslajien torjunta 
- puistojen hoitotaso edelleen alhainen esim. kesäkukkia vähän. 
- yksityisteiden kunnossapitoavustukset nostetaan hieman yli alkuperäisen TA2021.  
- määrärahakarsinnat toimitilojen investoinneista ja käyttötaloudesta vaarantaa rakennusten suunnitelmallista ylläpitoa, korjausta ja 
riittävää puhtaustasoa.  
- määrärahakarsinnat katujen ja kevyen liikenteen väylien korjauksista aiheuttavat korjausvelan siirtymistä ja kasvamista. 
- Sijaismäärärahojen niukkuus voi vaarantaa sijaisten palkkaamista ravitsemis- ja puhtauspalvelussa, jolla vaikutusta työhyvinvointiin 
ja voi lisätä edelleen sairaslomien riskiä. Koronaohjeistus voi lisätä sairauslomakustannuksia. 
- ravitsemispalveluiden toiminta päätettiin yhtiöittää ja toiminta käynnistää 1.1.2023 alkaen yhtiömuotoisena. 
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Tilinpäätös 
2021

Talousarvio 
2022 

(Muutos)
Tilinpäätös 

2022
1172 HALLINTO JA VIRANOMAISPALVELUT 03

Koko HALLINTO JA VIRANOMAISPALVELUT 03
Tuotot 171 614,62 158 744,00 151 736,03
Toimintakulut -541 630,61 -610 665,00 -582 362,94
Toimintakate -370 015,99 -451 921,00 -430 626,91
Toimintakate / asukas -40,18 -49,75 -47,23

512 YMPÄRISTÖNSUOJELU 04
Toimintakulut -81 159,80 -80 491,00 -78 750,56
Toimintakate -50 077,30 -52 647,00 -46 437,20
Toimintakate / asukas -5,44 -5,80 -5,09

513 RAKENNUSVALVONTA 04
Toimintakate 604,84 -60 757,00 -46 725,56
Toimintakate / asukas 0,07 -6,69 -5,13
Lupapäätökset kpl 229,00 230,00 165,00
Toimintakulut / lupa -604,28 -833,29 -1 006,73
Valvontakohteet kpl 750,00 750,00 750,00

1174 KUNNALLISTEKNIIKKAPALVELUT 03
653 PUISTOT JA YLEISET ALUEET 04

Toimintakate / asukas -9,84 -12,54 -13,32
Pinta-ala, m² m² 171 780,00 171 780,00 171 780,00
Toimintakulut / neliö (m²) -0,54 -0,68 -0,74
Vakituinen henkilökunta hlö 0,00 1,00 1,00

654 YKSITYISTIET 04
Toimintakate -91 004,76 -115 816,00 -116 193,05
Toimintakate / asukas -9,88 -12,75 -12,74

655 LIIKENNEVÄYLÄT 04
Toimintakate -379 922,74 -387 952,00 -426 148,22
Toimintakate / asukas -41,26 -42,71 -46,74
Pinta-ala, m² m² 336 434,00 343 733,00 336 434,00
Toimintakulut / neliö (m²) -1,15 -1,13 -1,29

1175 VESI- JA VIEMÄRILAITOS 03
Tuotot 972 540,51 1 056 727,00 978 500,38
Toimintakulut -565 983,73 -569 729,00 -604 058,31
Toimintakate 406 556,78 486 998,00 374 442,07
Toimintakate / asukas 44,15 53,61 41,07
Verkoston pituus m 204 680,00 204 930,00 204 680,00
Puhdasvesitaksa, ilman alv 1,34 1,42 1,42
Asiakkaat hlö 7 030,00 7 030,00 7 030,00
Veden määrä m³ 494 922,00 499 600,00 496 976,00
Netto / m³ 0,82 0,97 0,75
Kulut / m³ -1,14 -1,14 -1,22
Jätevesitaksa, ilman alv 2,42 2,57 2,56
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2.1.5.2. Jätehuollon viranomaispalvelut 

 

TOIMINTAKERTOMUS VUODELTA 2022 

Vastuuryhmä 

Sydän-Suomen jätelautakunta on kuntien yhteinen lautakunta, jossa on yhteensä 13 jäsentä (Äänekoskelta 2 
jäsentä ja jokaisesta muusta osakaskunnasta yksi jäsen ja heille on nimetty varajäsenet). Lisäksi Saarijärven 
kaupunginhallitus on nimennyt edustajan, jolla on läsnäolo- ja puheoikeus. Vuonna 2022 jätelautakunta kokoon-
tui Saarijärven kaupungintalolla yhteensä 5 kertaa. 

Vastuuryhmän keskeiset tehtävät 

 Jätelain mukaiset viranomaistehtävät, kuten 
- jätehuoltomääräysten hyväksyminen ja jätehuoltomääräysten poikkeamishakemusten käsittely 
- jätteen keräyspaikasta päättäminen 
- jätetaksan hyväksyminen 
- jätemaksuista, perinnästä ja ulosotosta määrääminen 
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- jätemaksua koskevien hakemusten käsittely 
- päätökset järjestettyyn jätteenkuljetukseen liittyen 
- jätehuollon liittymisvelvollisuuden toteutumisen seuranta 
- päätökset jätteen käsittelystä ja hyötykäytöstä 
- jätehuollon asiakasrekisterin hallinnointi 

Jätelautakunta on delegoinut osan tehtävistä alaisilleen viranhaltijoille. 

Kertomusvuoden tärkeimmät tapahtumat ja toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden to-
teutuminen 

 

Jätelautakunnassa oli vuoden 2022 lopussa 12 jäsenkuntaa. Jätehuollossa tapahtuvat muutokset jätteiden kä-
sittelyn ja tuottajavastuiden osalta pakottavat kuntia tiiviiseen yhteistyöhön, johon nykyisellään on hyvät edel-
lytykset laajentuneessa jätelautakunnassa.  

Jätelautakunnalla on kaksi viranhaltijaa. Jätehuoltoasiamiehelle tuli viransijainen 17.5.2022 ja jätehuoltosuun-
nittelijan viransijaiseksi vaihtui uusi henkilö 2.5.2022. Näiden lisäksi jätelautakunnalla oli kesä-heinäkuussa ke-
sätyöntekijä kahden kuukauden ajan avustamassa toimistotöissä sekä kompostointi tarkastuksissa.  

Jäteyhtiö raportoi puolivuosittain perusmaksukertymästä jätelautakunnalle, jolloin kulujen ja kuluja kattavien 
maksujen tasapainoa seurataan jatkuvasti. Jätelautakunnan talouden kokonaiskulujen toteuma vuonna 2022 oli 

 

Multian sekajätteen kuljetusjärjestelmä muuttui kunnan järjestämäksi 1.1.2022 alkaen. 

Sekajätteen kuljetusjärjestelmästä Hankasalmella, Pihtiputaalla ja Viitasaarella tehtiin selvitys alkuvuodesta 
2022. Selvityksen tiimoilta lautakunta päätti kokouksessaan 26.4.2022 lakkauttaa näissä kunnissa kiinteistön-
haltijan järjestämän jätteenkuljetuksen järjestelmän ja siirtyä näissä kunnissa jätelain mukaisella siirtymäajalla 
kunnan järjestelmän kuljetuksen malliin. 

Keväällä pidettiin 3 kuntalaisille tarkoitettua jäteiltaa Hankasalmella 3.5.2022, Pihtiputaalla 21.4.2022 ja 
Viitasaarella 5.5.2022 yhdessä jäteyhtiön kanssa. Kuntalaisilla tarkoitetussa tilaisuudessa käytiin lävitse jäte-
huollon ajankohtaisia asioita ja tulevia muutoksia sekä kuntalaisilla oli mahdollisuus esittää jätehuoltoa koskevia 
kysymyksiä.  

Kesällä suoritettiin ensimmäistä kertaa kaikissa jäsenkunnissa kompostitarkastuksia. Kompostitarkastuksia tehtiin 
yhteensä 386 kiinteistöllä.   

Vuoden merkittävin päätös oli jätehuoltomääräysten päivittäminen vuonna 2021 uudistuneen jätelain mukaisiksi. 
Keväällä ja alkusyksyllä tehtiin jätehuoltomääräysten valmistelua.  

Jätehuoltomääräysluonnos asetettiin huhtikuussa nähtäville ja lausunnoille. Uudistetun jätelain mukaiset jätehuol-
tomääräykset hyväksyttiin jätelautakunnassa 30.8.2022. Jätehuoltomääräykset vahvistettiin ensimmäistä ker-
taa kaikkiin jäsenkuntiin yhtenäisenä. Uudet jätehuoltomääräykset tulivat voimaan 1.1.2023.   

Syksyllä 2022 aloitettiin lieterekisterin perustamista varten Petäjäveden ja Multian kunnissa selvitystyö. Selvi-
tystyön tiimoilta viemäriverkoston ulkopuolisia vakituisia- ja vapaa-ajan kiinteistöjä lähestyttiin kirjeitse, jossa 
kiinteistöjä on pyydetty selvittämään jätevesijärjestelmänsä. Selvitystyön tiimoilta saatiin vuoden 2022 lopussa 
lieterekisteri Petäjävedeltä ja Multialta valmiiksi.  

Vuonna 2022 uusittiin 9 lupaa omatoimiseen jätevesilietteen käsittelyyn. Nämä ovat asiakkaita, joiden lupa oli 
päättynyt 2021 vuoden loppuun. Uusitun luvan saaneilla on vuosittainen raportointivelvollisuus toteutuneista 
lietetyhjennyksistä. Vuoden 2022 lopulla laitettiin selvityspyyntö 150 asiakkaalle, joilla vakituisen asunnon jä-
tehuollon keskeytys on päättynyt vuoden loppuun. Lietehuollon seurannassa lähetettiin 750 vakituisille ja vapaa-
ajan asiakkaalle kehotuskirje kaivon tyhjentämisestä.  

Viranhaltijapäätöksiä tehtiin yhteensä 729 kappaletta.  

Myös vuonna 2022 työskentelyä toteutettiin paljon etätyönä. 
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Riskienhallinnan ja sisäisen valvonnan järjestäminen ja niiden perusteella tehdyt johtopää-
tökset 

Arvio sisäisen valvonnan suunnitelman toteutumisesta, keskeiset johtopäätökset ja sisäisen valvon-
nan kehittäminen taloussuunnitelmakaudella: 

Lautakunnan sisäinen valvonta on toteutunut suunnitellun mukaisesti. 

Lautakunnan tehtävät ovat lakisääteisiä viranomaistehtäviä, joten jätehuoltoasiamies seuraa voimassa olevaa 
lainsäädäntöä ja siinä mahdollisesti tapahtuvia muutoksia aktiivisesti. Toiminnallisten ja taloudellisten tavoittei-
den toteutumista seurataan säännöllisesti jätelautakunnan kokouksissa ja niistä raportoidaan eteenpäin kaupun-
ginhallitukselle. Lautakunnan kulut katetaan kokonaisuudessaan kiinteistöiltä perittävillä jätehuollon perusmak-
sulla.  

Hallinnon laillisuutta ja sujuvuutta on seurattu säännöllisesti lautakunnan kokouksissa, ja viranhaltijat ovat osal-
listuneet aktiivisesti esim. Kuntaliiton tai Jätelaitosyhdistyksen järjestämiin koulutuksiin jätehuollon ajankohtaisten 
asioiden, lakimuutosten ja osaamisen ylläpitämiseksi. Jätehuolto-asiamies ja lautakunnan jäsen osallistui Jäte-
lautakunnan neuvottelupäiville 15.11-16.11.2022 koulutukseen. Jätehuoltoasiamies osallistui myös Suomen kier-
tovoiman järjestämille Kiertotalouspäiville 17.5-18.5.2022. Koulutukset järjestettiin paikan päällä.  

Kaupunginhallituksen edustajana toimiva jäsen seuraa lautakunnan toimintaa ja tarvittaessa raportoi kaupun-
ginhallitukselle. 

Arvio riskienhallinnan toteutumisesta ja keskeiset johtopäätökset: 

Riskienhallinta on otettu huomioon jätehuoltoviranomaisten päätöksissä ja mahdollisia riskejä on arvioitu kai-
kessa toiminnassa. Jätehuoltoviranomaisen ja jäteyhtiön välinen tiedonkulku on ensiarvoisen tärkeää riskien mi-
nimoimiseksi ja se tulee ottaa huomioon riskienhallintaa suunniteltaessa. 

Todetut merkittävimmät riskit, riskitasot ja niitä koskevat toimenpiteet: 

Toimintaan toi riskiä henkilöstömuutokset kummankin lautakunnan alaisen viranhaltijan ollessa sijaisuuksia. Toi-
minta oli pahoin ruuhkaantunut keväällä sekä loppuvuodesta. Ruuhkautumiseen vaikuttivat lietekehotuskirjeiden 
yhteydenottojen osumisen samaan aikaan määrällisesti suuren laskutuksen kanssa ja loppuvuonna ruuhkaa ai-
heutti lieterekisterin selvitystyön tiimoilta tulleet yhteydenotot sekä suuret laskutukset. Tätä huomioitiin esim. 
maksumuistutusten käsittelyssä, koska kaikkiin asiakasyhteydenottoja ei pystytty ottamaan vastaan. Muuttuva 
lainsäädäntö on riski, joka vaatii jatkuvaa seuraamista ja kouluttautumista. 

 

 

vastuuryhmä/ vastu-
ualue 

Jätelautakunta, jätehuollonviranomaistoiminta Toteuma 2022 

TAVOITEASETANTA ARVIOINTI 

TAVOITE: valtu-
ustostrategiassa 
nimetty KÄRKI-
HANKE 

TOIMENPIDE VASTUUHEN-
KILÖT/-
YKSIKÖT 

TOTEUTUNEET 
TOIMENPITEET 

ARVIOINTI 

Laadukkaat, 
asiakaslähtöiset 
palvelut 

Palvelutaso 
määrittelyn 
seuranta 

Jätehu-
oltoasiamies 

Sekajätekeräyspiste-
verkoston muutokset 

 

Toteutuneet. 

 

Lieterekisterin 
kokoaminen ja 
seuranta 

Jätehu-
oltoasiamies/ 
jätehuolto-
suunnittelija 

Lieterekisterin laajenta-
minen 

Vuosittainen seuranta sao-
stuskaivojen tyhjennysten 
toteutumisesta 

Toteunut. 

 

Toteutunut 
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vastuuryhmä/ vastu-
ualue 

Jätelautakunta, jätehuollonviranomaistoiminta Toteuma 2022 

TAVOITEASETANTA ARVIOINTI 

TAVOITE: valtu-
ustostrategiassa 
nimetty KÄRKI-
HANKE 

TOIMENPIDE VASTUUHEN-
KILÖT/-YKSIKÖT 

TOTEUTUNEET 
TOIMENPITEET 

ARVIOINTI 

Laadukkaat, 
asiakaslähtöiset 
palvelut 

  Määräaikaisten oma-
toimilupien seuranta 

 

Lietehuollon tasataksa 

 

Lietteiden kuljetuksen 
tarkastelu (Kannonko-
ski, Karstula, Kinnula, 
Kivijärvi ja Saari-järvi) 

Toteutunut.   

 

 

Ei toteutunut, selvitystyö 
kesken.  

 

Ei toteutunut. 

Kaupungilla on 
osaava, aloitteel-
linen ja kehittävä 
henkilöstö 

Jätehuollon jat-
kuva kehit-
täminen jätelain 
mukaisesti 

Jätehuoltoasiamies Jätehuollon jatkuva ke-
hittäminen jätelain 
mukaisesti 

Jätehuoltoasiamies 

Henkilökunnan 
kouluttaminen ja 
lainmukaisuuden 
seuraaminen 

Jätehuoltoasiamies  Henkilökunnan koulutta-
minen ja lainmukaisuuden 
seuraaminen 

Markkinoinnin ja 
viestinnän tehosta-
minen 

Aktiivinen 
tiedottaminen jä-
telautakunnan 
toiminnasta ja 
päätöksistä 

Jätehuoltoasiamies 
Jätehuoltosuunnit-
telija 

Ilmoitukset lehdissä ja 
nettisivuilla 
Kuulutukset 
 
TÄHTEET -tiedote jäte-
huollon ajankohtaisista 
asioista 

Toteutuneet 
 
Toteutuneet 
 
Ei toteutunut. 

 

Virano-
maisyhteistyö 
kuntien kanssa 

Jätehuoltoasiamies 
Jätehuoltosuunnit-
telija 

Päätöksistä tiedotta-
minen 
Neuvottelukunnan ko-
koukset  

Toteutunut 
 
Ei pidetty. 

Toiminnan hiilijalan-
jäljen pienentäminen  

 

Sähköisen 
viestinnän 
lisääminen 

Jätehuoltoasiamies  
Jätehuoltosuunnit-
telija 

Sähkäinen ulosotto Toteutunut. 

Auton käytön 
vähentäminen 

Jätehuoltoasiamies  
Jätehuoltosuunnit-
telija 

Julkinen liikenne  
 Yhteiskyydit  

Toteutunut. 

Toiminnan merkittävät muutokset v. 2022 

Merkittävimpänä muutoksena oli Multian kuljetusten muuttuminen 1.1.2022 alkaen kunnan järjestämäksi jätteenkuljetukseksi. Koko 
alueen jätehuoltoon vaikuttavana tekijänä on muuttunut jätelaki, jonka täytäntöön saattamiseksi päivitettiin jätehuoltomääräykset. 
Petäjäveden ja Multian osalta on tehty lieterekisterin perustamista varten selvitystyö, joka ehti myös valmistua vuoden 2022 loppuun. 
Viitasaaren, Pihtiputaan ja Hankasalmen kohdalla päätettiin jätelain mukaisesta sekajätteen kuljettamisen siirtymisestä kunnan jär-
jestämän jätteen kuljetuksen malliin. Kompostointitarkastuksia suoritetiin kaikissa jäsenkunnissa kesällä. 
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2.2.  Määrärahojen ja tuloarvioiden toteutuminen  

2.2.1.  Käyttötalouden toteutuminen 
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2.2.2.  Tuloslaskelmaosan toteutuminen 

 

 
 
  

TULOSLASKELMA TP2021 TA2022
TA-

muutos
TA2022 

yht
TOTEUMA
1-12/2022 Tot %

Toimintatulot 14 527 12 775 671 13 446 14 025 104,3
   Myyntitulot 5 457 5 299 -25 5 274 5 357 101,6
   Maksutulot 612 555 555 536 96,6
   Tuet ja avustukset 1 739 740 623 1 363 1 668 122,4
   Muut toimintatulot 6 719 6 182 72 6 254 6 465 103,4
Toimintamenot -76 076 -77 007 -1 743 -78 750 -79 349 100,8
   Henkilöstömenot -17 256 -17 786 -76 -17 862 -18 031 100,9
   Palvelujen ostot -50 156 -50 270 -1 667 -51 937 -52 599 101,3
   Aineet, tarvikkeet, tavarat -2 891 -2 754 -30 -2 784 -2 978 107,0
   Avustukset -1 422 -1 435 -1 435 -1 180 82,3
   Muut toimintamenot -4 351 -4 762 30 -4 732 -4 561 96,4
TOIMINTAKATE -61 549 -64 232 -1 072 -65 304 -65 323 100,0
Verotulot 32 763 31 675 1 215 32 890 33 611 102,2

Valtionosuudet 34 234 35 863 278 36 141 36 205 100,2
Verorahoitus yht. 66 998 67 538 1 493 69 031 69 816 101,1
Rahoitustuotot ja -kulut -10 -47 -47 -13 28,7
   Korkotulot 30 8 8 12 147,4
   Muut rahoitustulot 48 32 32 56 173,0
   Korkomenot -51 -60 -60 -54 89,6
   Muut rahoitusmenot -38 -27 -27 -28 100,9
VUOSIKATE 5 438 3 260 420 3 680 4 479 121,7
Poistot ja arvonalentumiset -3 287 -3 260 -3 260 -3 286 100,8
   Suunnitelman muk. poistot -3 079 -3 260 -3 260 -2 906 89,2
   Kertaluonteiset poistot -208 0 0 -82
   Arvonalentumiset 0 0 -297
TILIKAUDEN TULOS 2 152 0 420 420 1 193 284,1
TILIKAUDEN YLI/ALIJÄÄMÄ 2 152 0 420 420 1 193 284,1
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2.2.3.  Investointien toteutuminen 
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TOIMIALA / 
INVESTOINTIKOHTEET TOIMENPIDE/ SELOSTUS TA2022 TA-muutos

TA2022 
yht.

Toteuma         
1-12/2022 Tot %

KONSERNIPALVELUT
KESKUSHALLINTO
HALLINNON TUKIPALVELUT

Saarijärven Seudun ravitsemuspalvelut SaaSeRa Oy -50 000 -50 000 -50 000 100,0
Tulot 1 000

Tiedonhallintajärjestelmä Tiedonhallintajärjestelmän hankinta, peruste: 
tiedonhallintalain vaatimukset -10 000 -10 000 0 0,0

Sähköisten järjestelmien kehittäminen hallinnon tukipalveluiden sähköisten järjestelmien 
muutokset (mm. automatisoidun 
talousraportoinnin järjestelmäkehitysvaatimukset, 
konsernitilinpäätöksen muutoksen 
investointitarpeet) -30 000 -30 000 -31 187 104,0

Asianhallintajärjestelmän päivitys -50 000 -50 000 -12 930 25,9
Verkkolaitteet -25 000 -25 000 -22 869 91,5
KESKUSHALLINTO YHTEENSÄ -115 000 -50 000 -165 000 -115 986 70,3
KONSERNIPALVELUT YHTEENSÄ Menot -1 015 000 145 000 -870 000 -752 021 86,4

Tulot 91 000 0 91 000 388 674 427,1
Netto -924 000 145 000 -779 000 -363 347 46,6

SIVISTYSTOIMI
SIVISTYSPALVELUT 

Määräraha tarkoitettu mm. oppimisympäristöjen 
digitalisointiin ja muuhun opetussuunnitelman 
mukaisen ns. digiloikan toteuttamiseen, sisältää 
lukion aloittavien oppilaiden kannettavat -60 000 -60 000 -57 901 96,5
Käyttöomaisuuden myynti 903

Koulu ja kulttuurikeskuksen irtaimisto
-350 000 -350 000 -283 887 81,1

SIVISTYSPALVELUT YHTEENSÄ -60 000 -350 000 -410 000 -341 788 83,4
 903  

-60 000 -350 000 -410 000 -340 885 83,1
VAPAAN SIVISTYSTOIMEN PALVELUT
VAPAA-AIKAPALVELUT

Katettu tekojää/jäähalli -460 000 -460 000 0
Urheilukentän irtaimiston uusinta -16 000 -16 000 -20 700 129,4
Jäänhoitokoneen hankinta -16 000 -16 000 -15 000 93,8
Rinnekoneen telat -15 000 -15 000 -17 600 117,3

VAPAAN SIVISTYSTOIMEN PALVELUT YHTEENSÄ -31 000 -476 000 -507 000 -53 300 10,5
SIVISTYSTOIMI YHTEENSÄ Menot -91 000 -826 000 -917 000 -395 088 43,1

Tulot 0 0 0 903 0,0
Netto -91 000 -826 000 -917 000 -394 185 43,0

TEKNINEN TOIMI
VESI- JA VIEMÄRILAITOS

Saarilammen kunnostus 2022-2023. 
Puhdistamoalueen kaavoitus 2022, uuden 
puhdistamon suunnittelu, luvitus ja tonttimaan 
lunastus 2023-2024, uuden rakentaminen 2025-
2026. Vanhaan vain toimintakunnon varmistamia 

-150 000 -150 000 -39 430 26,3
Saarilammen kunnostus 2022 ELYn avustus 
hankkeelle

49 000 49 000 1 834 3,7
Viemärien saaneeraus Vanhojen bet. linjojen sujutus, muovikaivojen 

rakentamien -100 000 -100 000 -2 252 2,3
Vastuualueen pienet hankkeet Uusien jv/vj-linjojen rakentamien, linjojen akuutit 

korjaukset (sisältää Tarvaalan KTY-kortteli 1204 
viemäröinti) -100 000 -100 000 -63 338 63,3

Pumppaamoiden saneeraus Vanhojen pumppaamoiden saneeraus
-50 000 -50 000 -28 368 56,7

VESI- JA VIEMÄRILAITOS YHTEENSÄ Menot -400 000 0 -400 000 -133 388 33,3
Tulot 49 000 0 49 000 1 834 3,7
Netto -351 000 0 -351 000 -131 554 37,5

Saarilammen puhdistamon saneeraus

Opetustoimen ja varhaiskasvatuksen 
tieto- ja viestintätekniikan laitteet

Osakkeiden osto
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TOIMIALA / 
INVESTOINTIKOHTEET TOIMENPIDE/ SELOSTUS TA2022 TA-muutos

TA2022 
yht.

Toteuma         
1-12/2022 Tot %

TEKNINEN TOIMI
KUNNALLISTEKNISET PALVELUT
Kaavateiden asfaltointi Sorapäällysteisten katujen asfaltointi ja uudelleen 

päällystäminen -50 000 -50 000 -51 050 102,1
Katujen kuntovaurioluokituksen mukaiset 
korjaukset

V. 2018 lopullisesti valmistuneen 
kuntovaurio/elinkaarimallin mukaiset välittömät 
korjaustarpeet 1-5 vuoden aikana -250 000 -250 000 -198 161 79,3

Hulevesiviemärit saneeraus Hulevesiviemäreiden saneeraus
-80 000 -80 000 -61 252 76,6

Kaavateiden valaistus Valaisimien ja ohjauskeskusten uusiminen, 2020-
2022 pylväät ja kaapelit -30 000 -30 000 0 0,0

Tarvaalan teollisuusalue KTY-kortteli 1204 tien rakentaminen, KH 
26.4.2021§81 -60 000 -60 000 -61 447 102,4

Irtaimen omaisuuden hankinta Traktori hiekoitin -20 000 -20 000 -18 886 94,4
KUNNALLISTEKNISET PALVELUT 
YHTEENSÄ -490 000 0 -490 000 -390 796 79,8
TUOTTAJAPALVELUT
Uimahallin peruskorjaus Kuntoarvion ja kuntotutkimuksen mukaiset 

kiireelliset korjaukset ja ylläpitokorjaukset 
vuosittain, peruskorjauksen tarve- ja hanke-
suunnittelu 2022, yleis- ja toteutussuunnittelu 
2023-2024, OKM:n avustuspäätös 2024, 
urakkavaihe  2025-2026 -80 000 16 000 -64 000 -16 036 25,1

Saarijärvi uuden paloaseman 
rakentaminen

Hankesuunnitelman hyväksyntä 2021. 
Suunnittelijoiden kilpailutus syksy 2022. Yleis- ja 
toteutussuunnittelu 2023-2024, rakennusaika 2024-
2025. Käyttöönotto syksy 2025. Vanhan myynti tai 
purku 2026. -10 000 -10 000 0 0,0

Pylkönmäen koulu Liikuntasalin iv-koneen uusinta. Haetaan valtion 
energia-avustusta, maks. 20%, jota ei huomioida 
vielä määrärahassa.

-83 000 -83 000 -92 756 111,8
Terveysasema Saarijärvi 1979-1980 rakennetun 5 515 m2 raken-nusosan 

peruskorjaus ja hyvinvointialueen tarpeiden 
muutokset. Suunnittelu ja pienet muutokset 2022-
2024. Peruskorjaus ja muutostyöt tai 
uudisrakennus 2024-2026.  -100 000 50 000 -50 000 0 0,0

Kirjasto remonttitarpeen selvittäminen: kuntoarvio ja 
kuntotutkimus -20 000 -20 000 0 0,0

Urheilukentän ja jäähallin huoltorakennus uusrakennus

-20 000 -20 000 -7 351 36,8
KULTTUURIKOHTEET
YRITYSTONTTI, KEHITTÄMISHANKE
Linnan työpaikka-alueen kehittäminen Rahkola-Linna yleiskaava TP-4-alueen kehittäminen; 

yhteinen tieyhteys Linnan Liisa liikenneasemalle ja 
n.3,0 ha:n tonttiosuuden maaleikkaukset ja 
perusmaan muotoilu valmiiksi -300 000 -200 000 -500 000 -487 919 97,6

TUOTTAJAPALVELUT YHTEENSÄ -613 000 -134 000 -747 000 -604 062 80,9
TEKNINEN TOIMI YHTEENSÄ Menot -1 503 000 -134 000 -1 637 000 -1 128 247 68,9

Tulot 49 000 0 49 000 1 834 3,7
Netto -1 454 000 -134 000 -1 588 000 -1 126 413 70,9

INVESTOINTIOSA YHTEENSÄ Menot -2 609 000 -815 000 -3 424 000 -2 275 356 66,5
Tulot 140 000 0 140 000 391 412 279,6

Netto -2 469 000 -815 000 -3 284 000 -1 883 945 57,4
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2.2.4.  Rahoitusosan toteutuminen 
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2.2.5.  Yhteenveto määrärahojen ja tuloarvioiden toteutumisesta 

 

 
 

2.2.6.  Poikkeamat vuoden 2022 talousarvioon 

Kiinteistö- ja tilahallinnon toteuma oli budjetoitua 30 heikompi. Asuntopalveluiden osalta toteuma jäi 
budjetoidusta -126  ja Metsät ja muut kiinteistöt- vastuualueen lopputulos toteutui puolestaan 74 
parempana. Toimitilavuokrauksen vastuualueen toimintakate toteutui budjetoitua 22  
Asuntopalveluiden osalta toteumaan vaikutti muun muassa kylmä ja luminen talvi, mikä nosti aluekun-
nossapidon, sähkön ja lämmityksen kustannuksia. Sopeuttamista toteutettiin muun muassa rakennusten 
kunnossapitotoimia vähentämällä. 

Omarahoitusosuuksien toimintakate ylittyi alkuperäiseen talousarvioon nähden. Ympäristöterveyden-
huollon toteuma oli budjetoidun mukainen, kun taas sotepalveluiden vastuualue ylittyi 321 000 eurolla. 
Saarijärven kaupungin sosiaali- ja terveydenhuollon maksuosuutta tarkistettiin loppuvuonna 2022 0,24 
milj. eurolla sisältäen soten arvioidut koronakustannukset, mutta tarkistettua talousarviota heikompaan 
tulokseen johtivat lopulta Saarikan oman toiminnan ennakoitua suurempi toteuma ja sairaanhoitopiirin 
alijäämien kattamiseen liittyvät maksut ja varaukset.  

Sivistystoimen toimintakate alittui 103 t  Varhaiskasvatus ja lukio pysyivät kehyksessään, kun taas hal-
linto ja perusopetus ylittivät hieman talousarvionsa. Hallinnossa ylitykset aiheutuivat joukkoliikenteen 

Perusopetuksen osalta ylitykset kohdistuivat palvelujen ostoihin, joista suu-
rimmat ylitykset olivat koululaisten kuljetuksissa (23 -palveluissa (18  
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Vapaan sivistystoimen palveluiden toimintakate ylittyi 87   Kirjastoa lukuun ottamatta kaikki vapaan 
sivistystoimen vastuualueet ylittivät muutetun talousarvion ja suurimmat ylitykset olivat kansalaisopis-

 vapaa-aikapalveluissa (41 . Kansalaisopiston ylitys aiheutui kurssimaksutuottojen alit-
tumisesta noin 9 000 eurolla, henkilöstökulujen ylittymisestä noin 23 000 eurolla sekä opiston toimiston 
toimitilavuokrien kasvusta noin 16 000 eurolla toimiston muutettua uusiin tiloihin. Vapaa-aikatoimen yli-
tykset johtuvat mm. toiminnan turvaamiseksi tehdyistä ennakoimattomista menoista. Koneiden ja lait-
teiden rikkoutumiset ja pitkä talvi latujen ja rinteiden ylläpitämisessä lisäsivät kuluja ennakoitua enem-
män. 

Viitasalo-opiston talousarvio toteutui kuntien maksuosuuksien tarkistuksen jälkeen 100,6 % 
käyttöasteella. Toimintakate ylittyi talousarviosta vain 2   

Teknisen toimen toimintakate toteutui 264 muutettua talousarviota heikompana. Yleisesti 
sähkökustannukset ylittyivät talousarviosta  ja poltto- ja voiteluaineet 32 t  Vesi- ja 
viemärilaitoksen toimintakate jäi noin 107  Volyymi laski enemmän kuin oli arvioitu 
ja siten taksankorotukset eivät tuoneet odotettua toimintatuottojen nousua. Vesi- ja viemärilaitoksen 
toimintakulut ylittyivät noin 25 budjettiin verrattuna. Ylitystä selittävät vuoto- ja sulamisvesien 
määrä, energiakustannusten nousu (sähkö), kuivatun lietteen vastaanottomaksujen nousu ja 
saostuskemikaalien hinnannousu. Kunnossapitopalvelut ylittivät budjettinsa . Syitä tähän 
olivat muun muassa ilmanpuhdistimien kustannusten nousu terveysasemalla, paloasemalla ja 
virastotalolla (jossa Saarikan sopimukset siirtyivät kaupungin vastuulle ilman määrärahavarausta), 
paloaseman konttien muutostyö- ja palovauriokustannukset ja terveysasemalla tehtyjen tutkimusten 
aiheuttamat työt, joiden kustannuksia ei kirjattu investointiosaan vaan rasitti käyttötaloutta. Tämän 
myötä investointiosan toteuma jäi alle budjetoidun 70 000 euroa. Ravitsemuspalveluiden tulot alittivat 

 Kunnallistekniikkapalveluiden toimintakate ylittyi no
 

Elinvoimapalveluiden toimintakate toteutui yhteensä 213 muutettua talousarviota parempana. 
Elinvoimapalveluiden kaikkien vastuualueiden toimintakate oli muutettua talousarviota parempi. Eniten 
alittui työllisyyden vastuualue, jossa suurin vaikutus oli työmarkkinatuen kuntaosuuksilla, jotka 
toteutuivat talousarviossa ennakoitua pienempinä. Kehittämisen vastuualueen säästö muutettuun 
talousarvioon nähden oli 6 69  

Keskushallinnon vastuuryhmän toimintakate alittui kaikkiaan 152 . Suurin säästö muutettuun 

Säästöt selittyvät 
asianhallinta- ja asiakaspalveluiden ennakoitua suuremmalla tulokertymällä sekä tarkan taloudenpidon 
kautta saavutetuilla pienillä säästöillä henkilöstökuluissa ja muissa menoissa. 

Verotulojen kehitys ja toteuma talousarvioon nähden vuonna 2022 on selvitetty kappaleessa 1.2.4., 
kohdassa kaupungin talouden kehitys.  Budjettipoistot toteutuivat hieman talousarviota hieman 
suurempina (erotus Ero johtui kertaluonteisten poistojen ja arvonalentumisten kirjauksista. 
Suurimmat arvonalentumiskirjaukset muodostuivat Saarijärven paloaseman ja Pylkönmäen vanhan ala-
asteen taloudellisen pitoarvon muutosten myötä tehdyistä arvonalennuksista. Muiden rahoitustulojen 
ja rahoitusmenojen erissä eroa budjetoituun nähden oli 34  ja erotukset johtuivat pääasiassa muiden 
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3. Tilinpäätöslaskelmat  

3.1.  Tuloslaskelma 
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3.2.  Rahoituslaskelma  

 

https://sign.visma.net/fi/document-check/73a485ba-5ed1-4f7f-806e-7554079bd5d8

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.com



 

           Tilinpäätös 2022 

111 

3.3.  Tase 
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3.4.  Konsernilaskelmat  
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SAARIJÄRVEN KAUPUNKI  

KONSERNITASE 

 
VASTAAVAA 2022 2021 VASTATTAVAA 2022 2021
PYSYVÄT VASTAAVAT   OMA PÄÄOMA   
Aineettomat hyödykkeet   Peruspääoma 29 481 29 481

 Aineettomat oikeudet 1 688 1 737 Muut omat rahastot 4 851 4 870
 Muut pitkävaikutteiset menot 156 807 Edellisten tilikausien ylijäämä(alijäämä) 10 038 8 483
 Ennakkomaksut 505 412

 2 349 2 956 Tilikauden ylijäämä(alijäämä) 787 1 520
   45 157 44 353

Aineelliset hyödykkeet    
 Maa- ja vesialueet 10 358 10 478 VÄHEMMISTÖOSUUDET 697 697
 Rakennukset 55 851 60 639
 Kiinteät rakennukset ja laitteet 5 623 6 043 PAKOLLISET VARAUKSET   
 Koneet ja kalusto 3 070 3 287  Muut pakolliset varaukset 1 680 729
 Muut aineelliset hyödykkeet 2 418 2 365  1 680 729
 Ennakkomaksut ja kesken- TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT   

eräiset hankkeet 1 205 417  Valtion toimeksiannot 275 271
78 524 83 228  Lahjoitusrahastojen pääomat 35 41

Sijoitukset    Muut toimeksiantojen pääomat 264 212
Osakkuusyhteisöosuudet 856 853 574 524

 Muut osakkeet ja osuudet 1 282 1 282 VIERAS PÄÄOMA   
Muut lainasaamiset 2 119 2 117 Pitkäaikainen   

 Muut saamiset 71 0  Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta35 476 37 985
 4 328 4 252  Lainat julkisyhteisöiltä 169 791

TOIMEKSIANTOJEN VARAT Saadut ennakot 3 3
 Valtion toimeksiannot 218 248  Laskennalliset verovelat 390 390
 Lahjoitusrahastojen varat 29 33 36 038 39 168

Muut valtion toimeksiannot 13 13 Lyhytaikainen
 260 293 Joukkovelkakirjalainat 1 100 4 740

VAIHTUVAT VASTAAVAT    Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta3 030 3 924
Vaihto-omaisuus    Lainat julkisyhteisöiltä 90 139

 Aineet ja tarvikkeet 413 510  Saadut ennakot 285 319
Keskeneräiset tuotteet 104 87 Ostovelat 6 884 4 568
Valmiit tuotteet 4 4 Muut velat/Liittymismaksut ja muut velat991 888
 521 601  Siirtovelat 8 571 7 419

Saamiset  20 952 21 996
Pitkäaikaiset saamiset      

Myyntisaamiset 0 119 VASTATTAVAA YHTEENSÄ 105 099 107 469

 Lainasaamiset 396 519
Muut saamiset 2 2
Siirtosaamiset 57 1   

Lyhytaikaiset saamiset   
 Myyntisaamiset 6 247 2 831  
 Lainasaamiset 77 73

Muut saamiset 1 059 981
Siirtosaamiset 2 164 1 592

 10 001 6 117  

Rahoitusarvopaperit   

 Osakkeet ja osuudet 0 0

 Sijoitukset rahamarkkina-

instrumentteihin 1 104 1 559
 Joukkovelkakirjalainasaamiset 93 114

1 197 1 674  

Rahat ja pankkisaamiset 7 918 8 348  
 

VASTAAVAA YHTEENSÄ 105 099 107 469  

 

https://sign.visma.net/fi/document-check/73a485ba-5ed1-4f7f-806e-7554079bd5d8

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.com



 

           Tilinpäätös 2022 

116 

4. Tilinpäätöksen liitetiedot  

4.1.  Tilinpäätöksen laatimista koskevat liitetiedot 31.12.2022 
1. ARVOSTUSPERIAATTEET JA -MENETELMÄT SEKÄ JAKSOTUSPERIAATTEET JA MENETELMÄT 

Pysyvien vastaavien arvostus 

Pysyvien vastaavien aineettomat ja aineelliset hyödykkeet on merkitty taseeseen hankintamenoon vä-
hennettynä suunnitelman mukaisilla poistoilla ja investointimenoihin saaduilla rahoitusosuuksilla. Suun-
nitelman mukaiset poistot on laskettu ennalta laaditun poistosuunnitelman mukaisesti 

Sijoitusten arvostus 

Pysyvien vastaavien sijoitukset on merkitty taseessa hankintamenoon tai sitä alempaan arvoon. Arvos-
tuksen perusteena on ollut hyödykkeen todennäköisesti tulevaisuudessa kerryttämä tulo tai sen arvo pal-
velutuotannossa. Pysyvien vastaavien sijoitusluonteiset erät on merkitty taseeseen hankintamenoon tai 
sitä alempaan todennäköiseen luovutushintaan. 

Rahoitusomaisuuden arvostus 

Saamiset on merkitty taseeseen nimellisarvoon tai alempaan todennäköiseen arvoon. Rahoitusomaisuus-
paperit on merkitty taseeseen hankintamenoon tai sitä alempaan todennäköiseen luovutushintaan. 

Jaksotusperiaatteet 

Tulot ja menot on merkitty tuloslaskelmaan suoriteperusteen mukaisesti.  

Vesi- ja viemärilaitos on eriytetty kirjanpidollisesti ja toimintamalli on muu taseyksikkö. Vesi- ja viemäri-
laitoksen talousarvion toteutumisvertailu sisältyy kunnan tilinpäätöstietoihin kyseisessä kohdassa. 

Asunto- ja toimitilavuokrauksesta on esitetty kilpailulain 30 d §:n edellyttämä eriytetty tuloslaskelma siltä 
osin, kuin vuokraustoiminta katsotaan taloudelliseksi toiminnaksi, joka tapahtuu kilpailutilanteessa mark-
kinoilla. Eriytetyssä tuloslaskelmassa on huomioitu vapaarahoitteisten asuntojen ja kunnan omistamien 
asunto-osakkeiden vuokraustoiminta kokonaisuudessaan, sekä sellainen toimitilojen ulosvuokraus, joka 
on luonteeltaan toimimista kilpailutilanteessa markkinoilla, eikä koske kunnan vastuulla olevaa palvelu-
tuotantoa. Vapaarahoitteisten kohteiden ja asunto-osakekohteiden tuloslaskelmat saadaan suoraan kir-
janpidosta. Toimitilojen osalta jako eriytettävien ja ei-eriytettävien erien kesken on tehty Tampuuri-vuok-
rausjärjestelmästä raportoitujen neliötietojen perusteella. Toimitilakohteet on eritelty ei-eriytettäviin 
kiinteistöihin, osittain eriytettäviin kiinteistöihin ja kokonaan eriytettäviin kiinteistöihin ja toiminnan tulot 
ja menot on huomioitu eriytetyssä laskelmassa neliöihin pohjautuvien jako-osuuksien suhteessa. Kau-
pungin taselainoja ei ole korvamerkitty toimintokohtaisesti. Tästä syystä laskelmassa ei ole arvioitu kor-
kokulujen osuutta. Laskelma on tehty ensimmäisen kerran tilanteesta 31.12.2020. 

4.2.  Tilinpäätöksen esittämistapaa koskevat liitetiedot 31.12.2022 
2. TILINPÄÄTÖKSEN ESITTÄMISTAVAN MUUTOKSET 
Ei ilmoitettavaa. 
 
3. OIKAISUT EDELLISEN TILIKAUDEN TIETOIHIN 
Ei oikaisuja 
 
4. EDELLISEN TILIKAUDEN TIETOJEN VERTAILUKELPOISUUS 
Ei ilmoitettavaa. 
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5. AIKAISEMPIIN TILIKAUSIIN KOHDISTUVAT TUOTOT JA KULUT SEKÄ VIRHEIDEN KORJAUKSET 

Ei oikaisuja. 

 

4.3.  Konsernitilinpäätöksen laatimista koskevat liitetiedot 31.12.2022 
Konsernitilinpäätöksen laajuus 

Konsernitilinpäätökseen on yhdistetty kaikki tytäryhteisöt lukuun ottamatta Kiinteistö Oy Pylkönmäen 
Säästötori. Saarijärven kaupungin omistamassa liikehuoneistossa ei ole toimintaa.  

SSYP Kiinteistöt Oy:n tytäryhtiö Kiinteistö Oy Saarijärven Liikennekeskus Oy on yhdistetty konsernitilin-
päätökseen. SSYP Kiinteistöt Oy:n alakonsernin tilinpäätös on jätetty laatimatta kirjanpitolain 6 luvun mu-
kaan. Saarijärvi-konserniin kuuluu myös syksyllä perustettu Saarijärven seudun ravitsemuspalvelu Saa-
SeRa Oy. Koska yhtiön varsinainen toiminta alkaa 1.1.2023, se ei ole mukana tässä konsernitilinpäätök-
sessä.  

Konsernitilinpäätökseen on yhdistetty kaikki kuntayhtymät, joissa kunta on jäsenenä. Äänekosken Am-
matillisen koulutuksen kuntayhtymä muodostaa oman alakonsernin.  

Sisäiset liiketapahtumat ja sisäiset katteet 

Konserniyhteisöjen keskinäiset tuotot ja kulut sekä saamiset ja velat on vähennetty sekä konserniyhtei-
söjen ja kunnan omistamien kuntayhtymien keskinäiset tuotot ja kulut sekä saamiset ja velat on vähen-
netty vähäisiä liiketapahtumia lukuun ottamatta. Olennaiset pysyviin vastaaviin sisältyvät erät on vähen-
netty. Konserniyhteisöjen maksamat kiinteistöverot on eliminoitu.  

Poistoerot ja vapaaehtoiset varaukset 

Konsernitaseessa vapaaehtoiset ja verotusperusteiset varaukset sekä poistoero on jaettu vapaaseen 
omaan pääomaan ja laskennalliseen verovelkaan. Jako on otettu huomioon omistuksen eliminoinnissa ja 
vähemmistöosuuksien erottamisessa. Laskennallinen verovelka on esitetty kokonaisuudessaan pitkäai-
kaisena vieraana pääomana. 

Keskinäisen omistuksen eliminointi 

Kunnan ja sen tytäryhteisöjen keskinäisen omistuksen eliminointi on tehty sovelletulla hankintameno-
menetelmällä. 

Vähemmistöosuudet 

Vähemmistöosuudet on erotettu konsernin yli- ja alijäämästä konsernituloslaskelmassa sekä konsernin 
omasta pääomasta konsernitaseessa.  

Suunnitelmapoistojen oikaisu 

Tytäryhtiöiden suunnitelman mukaiset poistot on oikaistu niissä yhtiöissä, joissa ne poikkeavat merkittä-
västi kunnan poistoihin verrattuna. Ne asunto- ja kiinteistöosakeyhteisöt, jotka eivät kirjaa poistoja lain-
kaan tai kirjaavat kuntaa olennaisesti pienemmät poistot, ovat oikaistu. Oikaisuissa on arvioitu hyödyk-
keiden pitoaika, teknistaloudellista kulumista ja vastaisia tulonodotuksia.    

Osakkuusyhteisöt 

Osakkuusyhteisöt on yhdistelty sovelletun pääomaosuusmenetelmällä konsernitilinpäätökseen. Visio-
säätiö ja sen alakonserni jätetään yhdistelemättä, määräysvallan säätiössä ollessaan alle 50 %.  

Edellisen tilikauden tietojen vertailukelpoisuus 

Vertailuvuoden tietoja ei ole muutettu. 
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Keski-Suomen sairaanhoitopiiri on tehnyt investoinneista johtuvan oikaisun ed. tilikausien yli-/alijää-

  
-  

Konsernin luvut on liitetiedoissa esitetty ilman senttejä. 

 

4.4   Tuloslaskelmaa koskevat liitetiedot 31.12.2022 
 
6) Toimintatuotot tehtäväalueittain (ulkoiset) 
 Konserni Kunta 

2022 2021 2022 2021 
Elinvoimapalvelut 
Tila- ja kiinteistöhallinto 
Omarahoitusosuudet 
Keskushallinto 
Sivistyspalvelut 
Vapaan sivistystoimen palv. 
Tekniset palvelut 
Jätehuollon viranom.palv. 
 
Yhteensä 

 
 

45  
 

1  
 

5  
 
 

59  

 
5  

39  
 
 
 

5  
 
 

53  

496  
4 871  

783  
581  
923  
848  

2 202  
153  

 
10 860  

389  
5 213  
1 132  

536  
720  
860  

2 205  
155  

 
11 214  

 

 

7) Verotulojen erittely  

 2022 2021 

Kunnan tulovero 

Kiinteistövero 

Osuus yhteisöveron tuotosta 

Verotulot yhteensä 

27 566  

2 613  

3 430  

33 610  

26 785  

2 575  

3 402  

32 763  
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8) Valtionosuuksien erittely 

 Konserni Kunta 

2022 2021 2022 2021 
Peruspalvelujen valtionosuus  
siitä:  
       Verotuloihin perustuva 
       valtionosuuksien tasaus(+/-)  
Opetus- ja kultt. muut valtionosuudet 
Syrjäisyyslisän korjaus 
Koronatuki v.2020 vos ja pyöristys 
Verotulomenetysten korvaus ja 
kompensaatio 
Harkinnanvar. valtionosuuden korotus 
Ammatillisen koulutuksen ja am-
mattikorkeakoulujen yksikköhinta 
konsernin valtionosuuksissa 
Valtionosuudet yhteensä 

 29  
 
 

8  
241  

 
 
 

6  
 
 
 

2  
38  

 28  
 
 

8  
 
 

3 664  
 

5  
 
 
 

2  
36  

 29 643 552  
 
 

8  
 
 
 
 

6 320 607  
 
 
 
 

36  

 28  
 
 

8  
 
 

3  
 

5  
 
 
 
 

34 234 400  

 

9) Palvelujen ostojen erittely  

ulkoiset 2022 2021 

Asiakaspalvelujen ostot 

Muiden palveluiden ostot 

Kunnan palvelujen ostot yhteensä 

44 898  

6 243  

 51 141  

42 616  

5 932 450,19  

48 549  
 

10.  VALTUUSTORYHMILLE ANNETUT TUET, ei ole 
 
11. SELVITYS SUUNNITELMAN MUKAISTEN POISTOJEN PERUSTEISTA KUNNAN TILINPÄÄTÖKSESSÄ 

Poistoalaisten hyödykkeiden poistojen määrittämiseen on käytetty ennalta laadittua poistosuunnitelmaa (KV 5.11.2012 § 
51). Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu aineettomien ja aineellisten hyödykkeiden hankintamenoista arvioidun ta-
loudellisen käyttöiän mukaan. Arvioidut poistoajat ja niitä vastaavat vuotuiset poistoprosentit sekä poistomenetelmät ovat: 

Muut pitkävaikutteiset menot 2 - 5 vuotta tasapoisto 20-50 % 
Atk-ohjelmistot 2 - 5 vuotta tasapoisto 20-50 % 
Rakennukset 20-45 vuotta tasapoisto 2,2 % - 5% 
Kadut, tiet, torit ja puistot  menojäännöspoisto 15%- 20% 
Muut kiinteät rakenteet ja laitteet  menojäännöspoisto 7%-25% 
Koneet ja kalusto  menojäännöspoisto 15%-40% 

 

 

 

 

 

https://sign.visma.net/fi/document-check/73a485ba-5ed1-4f7f-806e-7554079bd5d8

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.com



 

           Tilinpäätös 2022 

120 

12. Pakollisten varausten muutokset 
 Konserni Kunta 

2022 2021 2022 2021 
Muut pakolliset varaukset 1.1. ksshp 

   Muutokset tilikaudelta / ksshp 
Muut pakolliset varaukset 31.12. 
Potilasvahinkovakuutusmaksu 1.1.  
   Muutokset tilikaudelta 
Potilasvahinkovakuutusmaksu31.12. 
Ympäristövastuu, pilaantunut maa 
Pakolliset varaukset yhteensä 

 
 

834  
 

-  
 
 

1  

 
 
 
 

-  
 
 
 

1 482  
-  

 
 
 

 
 

 

528  
954  

1 482  
 
 

 
 
1  

 

 

13) Pysyvien vastaavien hyödykkeiden myyntivoitot ja tappiot 

 

 

Konserni Kunta 

2022 2021 2022 2021 
Muut toimintatuotot  
   Maa- ja vesialueiden myyntivoitot 
   Rakennusten myyntivoitot 
   Muut myyntivoitot (irtain omaisuus) 
Myyntivoitot yhteensä 
Muut toimintakulut 
   Maa- ja vesialueiden myyntitappiot 
   Rakennusten myyntitappiot 
   Muut myyntitappiot (irtain omaisuus) 
Myyntitappiot yhteensä 

 
197  

 
51 487  

 
 

5  
 
 
 

 
 

140  
 
 
 
 
 

3  
 

 
197  

49  
 

247  
 

5  
 

19  
25  

 
177  
119  
282  
579  

 
 

155  
3  

159  

 
 

14) Satunnaisiin tuottoihin ja kuluihin sisältyvät erät 

 Konserni Kunta 

2022 2021 2022 2021 

Satunnaiset tuotot 

   Kiinteistöveron palautus ja   

   osakkeiden myynti 

Satunnaiset tuotot yhteensä 

 

393  

 

393 394  

  

446 000  

 

446 000  

  

0  

 

0  

  

0  

 

0  

 
15. Muut rahoitustuotot ja kulut, ei ilmoitettavaa 

 
16.  Erittely poistoeron muutoksista, ei ole 
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4.5.  Taseen vastaavia ja vastattavia koskevat liitetiedot 31.12.2022 
 

17. Lainan liikkeelle laskeminen, ei ole 
 

18. Arvonkorotukset, ei ole  
 

19. Taseen vastaavia koskevat liitetiedot  

PYSYVÄT VASTAAVAT 31.12.2022 
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PYSYVIEN VASTAAVIEN SIJOITUKSET 31.12.2022 
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23. Saamisten erittely 

 2022 2021 

Pitkäaikaiset Lyhytaikaiset Pitkäaikaiset Lyhytaikaiset 
Saamiset tytäryhteisöiltä 
   Myyntisaamiset 
   Lainasaamiset 
   Siirtosaamiset 
Yhteensä 
 
Saamiset jäsenkuntayhtymiltä, joissa 
kunta on jäsenenä 
   Myyntisaamiset 
   Siirtosaamiset 
Yhteensä 
Saamiset osakkuus- sekä muilta omis-
tusyhteys-yhteisöiltä 
   Myyntisaamiset 
Yhteensä 
Saamiset yhteensä 

 
 

850  
 

 850  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
850  

 
26  

227  
 

253  
 
 
 

97  
 

97  
 
 

13  
  13  

 

 
 

1 078  
 

1 078  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

1 078  

 
16 385,69  

247  
 

264 242,83  
 
 
 

107  
379 721,14  
487  

 
 
 

   
752  
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24.  Siirtosaamisiin sisältyvät olennaiset erät, Ei ole 

 

Taseen vastattavia koskevat liitetiedot  
25. Oman pääoman erittely 
 Konserni Kunta 

2022 2021 2022 2021 
Peruspääoma 1.1. 
Peruspääoma 31.12. 
 
Muut omat rahastot  
   Vahinkorahaston pääoma 1.1. 
   Vahinkorahaston pääoma 31.12. 
    
   Rakentamisrahaston pääoma 1.1. 
   Rakentamisrah. pääoma 31.12. 
 
   Asuintalorahaston pääoma 1.1. 
   Asuintalorah. pääoma 31.12. 
 
   Muut omat rahaston pääoma1.1. 
   Muutokset 
   Muut omat rah. pääoma 31.12. 
Muut omat rahastot yhteensä 31.12. 
 
Edellisen tilikausien yli/alijäämä 1.1. 
Edellisen tilikauden virheen oikaisu 
Edellisen tilikauden yli/alijäämä 31.12. 
 
Tilikauden ylijäämä/alijäämä 
 
Oma pääoma yhteensä 

29 481  
29 481  

 
 

168  
168  

 
65  
65  

 
319  
319  

 
4  

-  
4  
4  

 
10  

 
10  

 
 
 

45  

29 481  
29 481  

 
 

168  
168  

 
65  
65  

 
319  
319  

 
4  

 
4  
4  

 
8  

 
8 482  

 
1  

 
44  

29  
29 481  

 
 

168  
168  

 
65  
65  

 
319  
319  

 
 
 

 
554  

 
5 525  

 
5 525  

 
1 192  

 
36 754  

29  
29 481  

 
 

168  
168  

 
65  
65  

 
319  
319  

 
 
 

 
554  

 
3 902  
-528  

3 374  
 

2 151  
 

35 561  

 
26. Erittely poistoeroista, ei ilmoitettavaa  
 

27. Pitkäaikaiset velat (jotka erääntyvät  5 vuoden ku-
luttua tai sen jälkeen)  

 

31.12.2022 31.12.2021 

Lainat rahoitus- ja vak.laitoksilta 5 vuoden kuluttua 

Lainat julkisyhteisöiltä 5 vuoden kuluttua 

Jäljellä oleva pääoma yhteensä 5 vuoden kuluttua 

   

 54  

  

   

  

 1  

 

28. Joukkovelkakirjalainat 2022 2021 

Lyhytaikaiset 

   Kuntatodistukset 

 

 

 

4 000  
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29. Pakolliset varaukset 

 Konserni Kunta 

2022 2021 2022 2021 
Muut pakolliset varaukset 1.1. 
K-S sairaanhoitopiiri  
K-S sairaanhoitopiiri  
Potilasvahinkovakuutusmaksuvastuu 1.1. 
Ympäristövastuu 
Yhteensä 

 
873  
-38  

 
 

1 680 462   

 
 
 
 
 

728   

1 482  
-1 482  

873  
 
 

873  

1 482 000,00  
 
 
 
 

1 482 000,00  

 

30. Vieras pääoma 

 2022 2021 

Pitkäaik. Lyhytaik. Pitkäaik. Lyhytaik. 
Velat tytäryhteisöille 
    Ostovelat 
    Siirtovelat 
    Yhteensä 
 
Velat kuntayhtymille, joissa kunta on jä-
senenä 
   Ostovelat 
   Siirtovelat 
   Yhteensä 
 
Velat osakkuus- tai sekä muille omistus- 
yhteysyhteisöille 
   Ostovelat 
    Yhteensä 
 
Yhteensä   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
92  

 
92  

 
 
 
 

  1 964 784,24  
1 965 479,24  

 
 
 

52  
 52  

 
2 110  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
90  

 
90  

 
 
 
 

    4  
4  

 
 
 

35  
 35  

 
130  

 

31. Sekkilimiitti, ei ole 
 

32. Muiden velkojen erittely 

 Konserni Kunta 

2022 2021 2022 2021 

Muut velat 

   Liittymismaksut 

   Muut velat  

 Muut lyhytaikaiset velat yhteensä 

 

 

991  

 

 

 

 

 

 

 

290  

290  

 

 

289  

289 781,64  
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33. Siirtovelkoihin sisältyvät olennaiset erät 

 Konserni Kunta 

2022 2021 2022 2021 
Lyhytaikaiset siirtovelat 
   Tuloennakot (valtionosuusennakot) 
   Lomapalkkavelka  
   Korkojaksotukset  
   Muut siirtovelat 
 Siirtovelat yhteensä 

 
 

5  
 

 2 996 969  
8 571 522  

 
 

5  
 

1  
 7  

 
 

1 924 093,08  
12 090,59  

2 832 618,09  
4 768 802,37  

 
 

1 867 261,54  
1 809,27  

647 413,47  
2 516 484,28  

Kunnan muissa siirtoveloissa on SoTe  
 

4.6.  Vakuuksia, vastuusitoumuksia ja taseen ulkopuolisia järjestelyjä koskevat liitetiedot 
31.12.2022 

 

34) Velat, joiden vakuudeksi annettu kiinnityksiä kiinteistöihin 

 

 Konserni                 Kunta 

2022 2021 2022 2021 

Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 

   Vakuudeksi annetut kiinnitykset 

Lainat julkisyhteisöiltä 

   Vakuudeksi annetut kiinnitykset 

Lainat muilta luotonantajilta 

   Vakuudeksi annetut kiinnitykset 

Vakuudeksi annetut kiinnitykset yhteensä 

 

8  

 

 

 

 

8  

 

8  

 

 

 

 

8  

  

 

35.-37.Vakuudet, ei ilmoitettavaa 
 
38) Vuokravastuut 
 Konserni Kunta 

2022 2021 2022 2021 
Vuokravastuut 
   Vuokravastuut yht., 
      - seuraavalla tilikaudella maksettava osuus  
   Leasingvastuut yht.   
*josta koulu- ja kulttuurikeskus ja Pylkönmäen koulu/pk 
      - seuraavalla tilikaudella maksettava osuus  
      - sopimuksiin sis. lunastusvelvoitteet, kts.alla 
Yhteensä 
 
Koulu- ja kulttuurikeskuksen 1-ja 2-vaiheen sopimuk-
seen liittyvä ostovelvoite on vuokra-ajan päättyessä 
arviolta yhteensä noin 8,6 milj.   

 
4  
1  

38  
 

2  
 

43  

 
5  
2  

18  
 

1  
 

24  

 
158  
158  

36 403  
36 341  
2 444  

 
36 562  

 

 
1 148  
1  

16 411  
16 340  
1  

 
17 559  

 

Saarijärven kaupungilla on leasingkauden jälkeen, luetteloiduin ehdoin, osto-oikeus koulukeskuksen rakennukseen.  
Jos tätä osto-oikeutta ei käytetä, vuokrakohteelle on velvollisuus osoittaa ostaja. 

https://sign.visma.net/fi/document-check/73a485ba-5ed1-4f7f-806e-7554079bd5d8

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.com



 

           Tilinpäätös 2022 

127 

39) Vastuusitoumukset

 Konserni Kunta 

2022 2021 2022 2021 

Takaukset samaan konserniin 
kuuluvien yhteisöjen puolesta 

   Alkuperäinen pääoma 

   Jäljellä oleva pääoma 

Takaukset muiden puolesta  

   Alkuperäinen pääoma 

   Jäljellä oleva pääoma 

 

 

 

 

 

5  

2  

 

 

 

 

 

5 378 350  

2 895 922  

 

 

17  

8 401 431  

 

3 978 350  

2 213  

 

 

17  

9  

 

5  

2 805  

 

40) Vastuu Kuntien takauskeskuksen takausvastuista 

Kunnan osuus takauskeskuksen takausvastuista 31.12. 

Kunnan osuus takauskeskuksen kattamattomista 
takausvastuista 31.12. 

Kunnan mahdollista vastuutta kattava osuus takausk-
eskuksen rahastosta 31.12. 

2022 2021 
 

69  

 

 

 

65  

 

 

 

 

 

41) Muut kuntaa koskevat taseen ulkopuoliset järjestelyt 

 

 Konserni Kunta 

2022 2021 2022 2021 
 
Sitoumukset avustukseen/avustusvastuu 
 
Arvonlisäveron palautusvastuu kiinteistö-in-
vestoinnit Yhteensä *) 
 
Perustamishankkeiden valtionosuuden pa-
lautusvastuu 
 
Vastuu jäsenyhteisöjen eläkemeno-pe-
rusteisista maksuista 
 
Saadut vakuudet (Ksshp) 
 
Koronvaihtosopimus 32128, (SSYPK) 
Sopimus tehty yksittäisen lainan korkoriskin 
suojaamiseksi muuttamalla vaihtuvat korot 
kiinteiksi. Eräpäivä 7.12.2023 
Nimellisarvo  

 
 
 
 

2 421  
 
 

3  
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

2 508 831  
 
 

3  
 
 
 
 

354  
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

995  
 
 

1  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

1  
 
 

549  
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Käypä arvo / markkina-arvo 
 
Koronvaihtosopimus 32010, (SSYPK) 
Sopimus tehty yksittäisen lainan korkoriskin 
suojaamiseksi muuttamalla vaihtuvat korot 
kiinteiksi. Eräpäivä 12.12.2022  
Nimellisarvo 
Käypä arvo / markkina-arvo 
 
K-S Sairaanhoitopiirin johdannaissopi-mukset 
yht. 17 kpl  
Nimellisarvo 
Markkina-arvo 
 
Ympäristövastuut  
 
Kunnalla ei ole koronvaihtosopimuksia 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

26  
1  

 
 

-  
 
 
 
 
 

4  
-  

 
 
 

26  
-  

 
 

*) Palautuksena ja vähennyksenä käsitellyt arvonlisäverot uudisrakennusten ja  
perusparantamiseen hankintamenoista, joihin liittyy mahdollinen palalutusvelvollisuus kiinteistöt 
myytäessä tai niiden käyttötarkoituksen muuttuessa vähennykseen tai palautukseen oikeutta-
mattomaan tarkoitukseen (ALV 120 §). Palautusvastuuta määriteltäessä otetaan huomioon ki-
inteistöt, joiden osalta vastuun toteutuminen on todennäköistä investointi- tai taloussuun-
nitelmaan tai toimenpideohjelmaan perustuen. 

 

 

4.7.  Henkilöstöä, tilintarkastajan palkkioita ja intressitahotapahtumia koskevat liitetie-
dot 31.12.2022 

 

42. Henkilöstön lukumäärä 31.12. 2022 2021 
Keskushallinto 
Elinvoimapalvelut  
Tila- ja kiinteistöhallinto 
Sivistyspalvelut 
Vapaan sivistystoimen palvelut 
Tekniset ja ympäristöpalvelut 
Jätelautakunta 
Yhteensä 
Henkilöstön palvelusuhteen kesto 31.12. mennessä 3 kk tai yli. 
Lisäksi henkilö on 31.12. saanut palkkaa. 

26 
24 

1 
188 

47 
85 

3 
374 

 

25 
11 

1 
180 

43 
74 

2 
336 

 

 
 

43. Henkilöstökulut 2022 2021 
Henkilöstökulut tuloslaskelman mukaan 
Henkilöstökulut aktivoitu aineettomiin ja aineellisiin 
hyödykkeisiin 
Henkilöstökulut yhteensä 

18 030  
 

97  
18 128  

17 255  
 

108  
17 364  
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44. Luottamushenkilön palkkioista perityt ja tilitetyt luottamushenkilömaksut 

 2022 2021 
Saarijärven Sosiaalidemokraattinen Kunnallisjärjestö ry 
Kokoomus/Saarijärvi 
Keskustapuolue/Saarijärvi 
Suomenselän Vasemmistoliitto 
Saarijärven seudun Perussuomalaiset 
Saarijärven Vihreät 
Kristillisdemokraattisen puolueen Saarijärven osasto 
Yhteensä 

3  
 

3  
 

1  
 
 

11  

 
 

4  
 
 
 
 

11  
 

45. Tilintarkastajien palkkiot 2022 2021 
Tilintarkastusyhteisö BDO Audiator Oy 
Tilintarkastuspalkkiot 
Tilintarkastajan lausunnot 
Tarkastuslautakunnan sihteerin tehtävät 
Muut palkkiot 

 
10  

 
2  

 

 
16  

 
5  
6  

Palkkiot yhteensä  27  
 
46. Sidonnaisuusilmoitukset 

Kaupunginjohtajan kanssa on 14.3.2022 solmittu kuntalain mukainen johtajasopimus. Jos luottamuspulan vuoksi 
on käynnistetty kaupunginjohtajan irtisanomismenettely, maksetaan 10 kuukauden palkkaa vastaava si-
irtymäkorvaus hänen itse irtisanoutuessaan virastaan. Tämä korvaus sisältää irtisanomisajan palkan. 

Konsernin lähipiirin/intressipiirin kanssa ei ole ollut tavanomaisesta poikkeavia liiketoimia. 
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5. Eriytetyn liiketoiminnan tilinpäätöslaskelmat 

5.1.  Muun taseyksikön tuloslaskelma 31.12.2022 
 

 

SAARIJÄRVEN KAUPUNKI
VESI- JA VIEMÄRILAITOS
Tuloslaskelma euro euro

 
 1.1.-31.12.2022 1.1.-31.12.2021

  

Liikevaihto 978 500,38  972 540,51
Materiaalit ja palvelut

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -155 518,14  -140 609,46
Palvelujen ostot -262 359,79  -246 639,86

Henkilöstökulut  

Palkat ja palkkiot -136 734,97  -131 003,51
Henkilöstösivukulut  

      Eläkekulut -29 405,64  -28 003,40
Muut henkilösivukulut -5 497,42  -2 872,58

Poistot ja arvonalentumiset    
 Suunnitelman mukaiset poistot -289 055,19 -305 790,00
Liiketoiminnan muut kulut -32 620,66 -33 515,40

Liikeylijäämä (-alijäämä) 67 308,57 84 106,30
Rahoitustuotot ja -kulut   

Korkotuotot ja -kulut 2 686,37 2 976,10
Korvaus peruspääomasta -27 482,48 -27 482,48

Ylijäämä (alijäämä) ennen satunnaisia eriä 42 512,46   59 599,92

Ylijäämä (alijäämä) ennen varauksia 42 512,46 59 599,92

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 42 512,46 59 599,92
  

  
Sijoitetun pääoman tuotto, % 0,63  1,35
Kunnan sijoittaman pääoman tuotto, % 0,63  1,35
Voitto, % 4,34 6,13
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5.2.  Muun taseyksikön rahoituslaskelma 31.12.2022 
 

 

SAARIJÄRVEN KAUPUNKI
VESI- JA VIEMÄRILAITOS
Rahoituslaskelma  

1.1.-31.12.2022 1.1.-31.12.2021
   

Liiketoiminnan rahavirta
Liikeylijäämä (-alijäämä) 67 308,57  84 106,30  
Poistot ja arvonalentumiset 289 055,19 305 790,00

Rahoitustuotot ja -kulut -24 796,11 331 567,65 -24 506,38 365 389,92

Investointien rahavirta
Investointimenot -133 388,30   -107 718,90   
Rahoitusosuudet investointimenoihin 1 834,18 0,00

Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutustulot 0,00 -131 554,12 14 361,61 -93 357,29

Toiminnan ja investointien rahavirta  200 013,53  272 032,63

Rahoituksen rahavirta
Lainakannan muutokset
Oman pääoman muutokset     

Peruspääoman muutos 0,00 0,00 -4 414 038,49 -4 414 038,49

Muut maksuvalmiuden muutokset
Saamisten muutos 35 896,43 -109 021,18

Korottomien velkojen muutos -235 909,96 -200 013,53 823 490,57 714 469,39

Rahoituksen rahavirta -200 013,53 -3 699 569,10

  

Vaikutus maksuvalmiuteen  0,00  -3 427 536,47
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5.3.  Muun taseyksikön tase 31.12.2022 
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5.4.  Eriytetty tuloslaskelma, asunto- ja toimitilavuokraus 31.12.2022 
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6. Luettelo käytetyistä kirjanpitokirjoista 

 
Kirjanpitokirjat; Säilytysaika  Säilytystapa 
     
tilinpäätös   pysyvästi  paperisessa muodossa 
päiväkirjat  10 vuotta  sähköisesti levytila 
pääkirjat  10 vuotta  sähköisesti levytila 
tase-erittelyt  10 vuotta  paperisessa muodossa 
konsernilaskenta 10 vuotta  paperisessa muodossa 
palkanlaskennan tulosteet 10 - 50 vuotta  atk-tulosteina 
ostoreskontra  10 vuotta  sähköisesti levytila 
myyntireskontra  10 vuotta  paperisessa muodossa 
liitetietotositteet  10 vuotta  paperisessa muodossa 
     
tositelajit:     
     

001 Muistiot 601  Sekalaiset laskut 

007 Vyörytykset 613  Abilita/Kyläkuntien vesilaskutus 

008 Oikaisut tilinavaus 621  Kansalaisop.laskut/Hellewi 

009 Käyttöomaisuusviennit 654  Varhaiskasvatusmaksut 

010 Tiliotetositteet 657  Rakennusvalvontamaksut 

021 Myyntiresk., viitesuor. 658  Tampuuri/vuokralaskutus 

040 Ostoresk., suoritukset 660  Abilita jätevesilaskutus 

301 Palkat 950  Konsernin eliminoinnit 

401 Ostolaskut/verkkolaskut    
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Saarijärvellä

Mäkitalo Joni
Typewriter
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Mäkitalo Joni
Typewriter
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